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INFLUENTA SOIULUL SI A" FACTORILOR - PEDOCLIMATICE
ASUPRA PRODUCTIEI $I CALITATIl SFECLEI DE ZAHAR
IN ZONA BRASOV (I)

Z. STANESCU, P, STEFANESCU si W, COPONY

¢

Calitatea sfeclei de zahdr, exprimata prinir-un complex de insusiri-dintre
care confinutul de zahiir are ponderea cea mai mare, este influeniatd in mare
misurd si de condifiile mediului exterior.

In principiu, calitatea sfeclei de zahar este definiti de toialitatea insu-
sirilor fizice, chimice mecanice, morfologice, biochimice si fiziologice care
determinii comportarea acesteia in procesul de fabricaiie a zaharului, precum
si de cantitatea de zahiir alb cristalizat ce se obfine in urma prelucririi ei.
Aceste insusiri trebuie sil fie in asa fel incit din acelasi confinut de zaharozd
s se obfind o cantitate maximé de zahir cristalizat (Verhartsi Old-
field, 1962). '

in timpul perioadei de vegetatie, o serie de factori raturali (fertilitatea
solului, cantitatea de umiditate din sol si atmosferd, temperatura etc.) gi arti-
ficiali (misurile agrotehnice) afecteazd in mare misurd calitatea sfeclei de
zahir, ceea ce influenjeazi cantitatea de zahiir extras (Henry si colab.,
1962; Stinescu sicolab., 1968).

Numeroasele experienfe au stabilit cerinjele sfeclei de zahir fald de
temperaturd, cantitatea de precipitafii, elementele nutritive, lumind ete.,

" precum si influenfa acestor factori asupra calitd{ii tehnologice §i a cresterii
ridicinii. Astlel, este stabilit ci, pentru a da productii mari de ridécini si
de zahir, sfecla are nevoie de 2 4002 800 grade calorice repartizate pe toatd
perioada de vegetatie, de cca 1400 ore de strilucire a soarelui (Drachov-
skasi Sandera, 1959), de aproximativ 400 mm precipitaii pe intreaga
perioadi de vegetafie (L ii d ec ke, 1961) si de anumile cantita de elemente
nutritive. Aceste date nu dau nsd o imagine clari asupra variafiei calitatii
tehnologice sub influenfa condifiilor de mediu schimbabile. .

De aceea, in lucrarea de fafd s-a urmdrit stabilirea influenfei unor fac-
tori pedoclimatici si a factorului sof, {care actioneazii concomitent) asupra
fluctuatiel unor indicatori ai calitdfii tehnologice, precum si asupra produc-
{iei de ridicini. In ceea ce privegte temperatura, s-a urmdrit influenfa sumei
temperaturilor medii zilnice in aer, pe sol §i in sol la 15 cm adincime.
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! aru “folosi Lo e Tatd -
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mula st Oldfield (1962) i ie-
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tere. In graficele de sintezdi s-a folosit intotdeauna numai a treia treaptd a
acestor ecuatii (metoda ecuatiilor de regresie in trepte). Aceasta deoarece in

" general primii trel termeni ai ecuafiei explicd cu o determinaiie foarte

ridicatii variafia productiei de rddicini si.a indjcaloriler de calitate.
E § B *’
%
:
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REZULTATELE OBTINUTE

Indicatorii de evaluare a éalitﬁtii tehnologice cu cea mai mare abatere
standard, de cea mai mare fluctuatie, au fost soiul din sucul celular (62,0%),
raportul greutatea frunzei/greutatea radicinii (47,0%), potasiul din sucul

: Tadelul 1
Tabelul analizel variatiei
Nr. observatii 48 Nr. variahile 30
. &
! . L : e . Abaterea | I
Denumirea variabile - U/ - Media siandard | Procente
1 Substanta uscat totali S g/t sfecti 18,87 2,03 | 10,7
2 Substanta uscatii solubili | g/% sfecld 16,97 2,30 140
3 Polarizatia sucului normal : °S 14,63 2,44 17,0
4 Digestia sfeclei . "5 13,44 2,18 16,0
5 Potasiul din sucul celular : mg/100°S 1949,24 844,12 { 43,0
6 Sodiul dinsueul ceiular ;o mg/H0°S 20392 | 182,12 62,0
7 Calciul din sucul celular ' ma/100°8 952, 14 29,82 12,0
8 Azotul aminic- : mg/100°S 113,96 45,89 40,0
9 Betaina ) mg/100°S 1379,92 | 245,90 18,0
10 Cenusa solubili : : mg/ 100°S 5184,04 | 2112,2% 40,0
11 Puritatea sucului normal 5 85,76 3,32 4.0
12 Puritatea zemel de carhontatarea a Il-a 5 94,26 1,64 2.0
13 Valoarea de impuritate : mg/100°S 4284,15 | 1221,55 28,0
14 Zahérul extras 95°5 86,24 3,50 4,0
15 Aminoacizii . mg/100°S 1192,95 | 480,42 40,0
16 Zaharurile reduciitoare mg/100°8 2077,08 | 280,00 13,0
17 Produciia de rddicini = " t/ha 32,20 12,88 40,0
18 CGreutatea frunzei/greutatea ridicinii — 1,99 0,93 47,0
19 Consumul specific de sfecli kg sfectd/
kgZE 8,91 1,86 | 21,0
20 Zahiirul exftras 9% sfecld 11,77 2,43 21,0
21 Zilele de vegetalie - o nr. zile = | 141,50 42 36 30,0
925 Tngrasimintul cu fosfor kg P.Oy/ha 53,33 38,11 71,0
23 Ingrigdmintul cu potasiu - | kg KO'a 72,00 51,45 71,0
24 Suma precipitatiilor de la insiminfare | :
pind la recoltare ©omm 461,30 96,28 21,0
25 Suma temperaturilor medii zilnice in aer |
* de la insdminfare pind la recoltare oC 2021,20 | 567,70 28,0
26 Suma temperaturilor medii zilnice pe ]
sol de la inséminfare pinéd la recoliare =C 2137,07 645,32 30,0
27 Suma temperaturilor medii zilnice in
sol la 1o cm de la insdminjare pind o .
la recoltare . °C 2352,00 742,51 31,0
28 Suma orelor de strilucire a soareiui de
la rasdrirea plantelor pind la recoltare ore 653,05 196,00 30,0
29 Germia ‘ _ _ -— 2,50 0,88 35,0
30 Codul soivlui , . . .- 1.38/% st 10 1,70 | 0,07 4,0
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“ Infliienta unor factori pedoclimatici din zona Brasov si a factoruini soi asupra unor

- - ipi-
(| v | | | S
Denumirea variabilei %ﬁz’ veetatie PO s KuOlha recollare
totals | .- B P : ' '
s g %, WN&& 1 xo=3 X24
Coon . ———«——-....___L ! .D‘f' Li > T tT o L f b
Substanta uscats totals 92,2 | g W92 @) 91,8 6 {921
Substanfa useatd solubily | 5,2 ®] 9.2 @] | @ 952 | — | —
Polarizajia sueylui norimal W2 -] — 3| 950 | (5] 95,2 € | 952
Digestia sfecle] M| - 940 | ®)] 43| — |
Potasiul i sucul celujar 94,4 1 (1| 83,9 (31934 |©®)] 944 (4) | 94.2
Sodiul din sueul celufar 83,1 | (8)1 89,1 | (2 8,2 | (5)|8%0 ]| 3 |87.5
Calciul din sueul celular 604 10y 356 | @] 602 | 1)) 60,4 | (4 59.2
Azotil aminic 35 | @128 1@ 90 (1335 ] @3 |30
Aminoacizij B5 w28 @ 92 |l m|ms | @ |l
Betajna 827 | 8y 83,7, ()79 | 6| 82,3 (4} | 78,9
Cenusa solubils HEN D946 | )94 ) o5 | — | -
Zaharurile reducitagre TSN @ TS | @759 || 175 | ) {124
Productia de ridddcini 96,9 | — | - (2} 1 96,3 | (5) ] 96,7 3) | 96,5
Puritatea suculyi narmal 8.4 1@ (86 | @812 @w|sia| — |
Valoarea de impuritate 80,7 | (4)] 75,2 @) 746 | (6)] 80,7 | — -
Puritatea zemei de carbonitarea
11-a 808 1 @I B5 @) 749 | @) s0s ] |
Zahiirul extras (%°S) 846 | (4) | 800 | )1 796 | (6) | 846 | — (| _
Consumul specific de sfecls 92,5 | {4y | 90,8 B3] %05 [M92s ]| — —
Greutatea frunzei/greutates - i
rédieinii Bt M85 M 98Bs | @] — | _
Zahiitu] extras (% sfeclii) 85,3 | — } 61852 L @lsn7! @ |se7
Limita de variafie a factorilor minimi 95 D 8 361,0
independenti lua{i ™ caleul maximd 206 108 8¢ 592,1

NOTA: L = locul factarulyi in ecuafie dupi ponderen tuj asupra indicelui studiat.
D =< delerminatia multipli (in procente) pemdru fiecare treapti, Exemplp; penirt sub-
unid cu factornd g explicd 919 (treapta 2}, factorii 28, 29 §1 23 impreuni explici 91,8%, etc.

l - .- P l
indicatori ai valorii tehnologice 5i asupra productiel de riidicini la sfec
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a de zahir

i5

Tabelut 2

Caracteristici de soi

alt- -} Suma orelor )
riéﬁ?ﬁgﬁ%ﬁﬁ; : ;;?g%gé;{?%}:%e %T?l;zﬁ%“:g}‘iiﬁm ;c]i :s;t;;l;::lllt::;rlé: ‘ (31(::1'(‘1111:1“:[% l,.
‘}é mci’;r:"in m;‘.—lﬁr_}npiifziﬁ i 3:211;]-.":2%1::?%3;7351 ping fa Germia Zégli?xsrludi ;
‘dggcggl;;e‘ rcc;g]éare Ia retg {are o
(o 2 X 27 X 28 X 29 X 50
1.:\|25 b LXHIG D L | b N D \. L L | b
- — My I8n7| @ (91,0 (B |9t
g; iz (—3) 94,5 — — ] =1 — | © ]2 (i)-,- zi?
1y jo1,.2 M |2 — —~ b= =7 @ | ] @),

' 7 94 4 @ 1942] @ [944 ] © |944] @ |92
o Y ’ M (s — | — | ® |93 ]| @ o4
: : ;J) 89,7 — — 1 m s8] @ |88 (D 82"1
SIS R ®) | 60,3 — — | ® 1604 | ¥ |542 | @ 4r , ;
—_ 1 = ®) | 33.0 — — @ (sl @ izl o j,g
N © | 33,0 — — 1 ® |35 3 12,1~ (0 ;.3
; — & | 809 — — b (43| @ |87 @ {65
] = @ |o16] ) |4l @ o | & |m6] @ Sf”
— | - @ | 72,9 — — | @ |70 () | 747 (i) :f,a

— — My jes| — | — | ® |97 ] () | 969
ol — — — (74,6 (7y | 83,4 @ | 80.2
(G)) 23,2 _ — — — (1) | 58,8 (7) | 80,7 (2) | 67.0
6 , —
— — | missel m |s08) @ |673
gl _ _ — — P |69 @) {846 | @ {731
o Ei’i _ : — — (Iy 1 85,4 ©) | 92,5 (2) |89.1
() |92, -
— — ~ I Elewr @ing | @ 92{ |
:‘152 '9;3‘? _w — (6) 85,2 — —_ {7) | 85,3 (2 80,7
1295,4 1310 1461,7 364,7 ; ll,l;.:))
_797:8 : 3009,6 3393,1 863,7 i,

< b 3 L 4 » 28 impre-
a usc L r o8 explicd 87,79 din variatia subs tC pa 1), i T
stant ati, factorul 28 e: plica g a subsia i uvscate {tre t4 actol 8
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a solubild - (40,0%). Cu abaterea standard mat micé
"éméi_z;dé:car_bjon'at_aréja:_II_—a (2,0%), puritatea sucului normal
harul extras (4,0%). Digestia sfeclel a avut abaterea standard 16%
scatd totald 10,7%;, .iar polarizatia sucului normal 17,0% (ta-

Dintre variabilelé independente, cea mai ridicatd abatere standard a

o fosforul si potasiul (71,0%); iar cea mai scizuts suma precipitatiilor

(21,0%) si suma temperaturilor medii zilnice in aer (28,0%). In ceea ce pri-

_veste soiurile, abaterea standard a fosi in medie de 4,0%. :

- Dintre cei 20 indicatori studiati, au fost influentati cel mai mult de
factorul soi §i de factorii pedoclimatici urmatorii (tabelul 2): productia de
rddidcini (coeficientul de determinatie totald 96,9%), substanta uscati soly-

bild (95,2%), polarizatia sucului normal (95,2%), cenusa solubili (94,6%),
digestia sfeclei” (94,4%), potasiul din sucul celular (94,4%), raportul greq-
tatea, frunzei/greutates radicinii (93,4%). Indicatorii: azot aminic, amino-
acizi, calciu din sucul celular st zaharuri reduciitoare, au coeficientii de
determinatie cei mai mici, ceea ce dovedeste ci ei sint influenfati si de alfi
factori neluati in studiu.

Cea mai mare influentd asupra indicatorilor calitdfii {ehnologice o
are factorul soi, care a influentat toti indicatorii dintre care 15 foarte ‘puter-
ni¢, situindy-se pe locurile | st 2 in ecuatiile de regresie. Urmeazi suma ore-
lor de stralucire a soarelui care a influentat 15 indicatori, dintre care 9 foarte
puternic. Factorul Ingrisdmint cu fosfor pe fond de azot a influentat toti
indicatorii dintre care 4 foarte puternic, iar suma temperaturilor medii zilnice
In aer a influentat 12 factori, dintre care 4 foarte puternic. Ceilalti factori
de vegetafie cercetati ay influentat puternic numai 1—3 indicatori. Suma
precipitatiilor a avut o influentd foarte scizuti decarece acestea au cizut
in cantitate mare Inaintea primei epoci de recoltare, dovadi fiind abaterea
standard scizuti (21,0%), ' :

‘Este interesant ci o serie de indicatori importanti, printre care conti-
nutul de substan{i uscati soluhili, polarizatia sucului normal, digestia si
zahdrul extras (raportat g% sfecld) sint; inlfuentati buteriic de aceiasi fac-
tori si anume suma temperaturilor medii zilnice in aer —un element al
epocii de recoltare —si natura soiulpi. Productia de rddicini, in cazul celor
4 soiurl apropiate din acest punct de vedere, este influentatd de 7 factori,
dintre care foarte puternic de suma temperaturilor medii zilnice la 15 cm
in sol si de ingrasimintul ey fosfor, Continutul de cenusa solubild este influ-
entat de 6 factori, dintre care foarte puternic de suma temperaturilor medii
zilnice in sol la 15 ¢m adincime si de natura soiuiyi, Confinutul de amino-
acizi este cerelat in general oy 8 factori, dintre care foarte puternic cu natura
sotului si ingrisdmintul cu fosfor. Betaina este strins corelati cu suma orelor
de stralucire a soarelui st cu natura soiului.

In lucrare se prezintd, influenta soiului si a unor factori pedoclimatici
asupra tendinfei de variatie la numai 6 indicatori de calitate tehnologici
si de productie si anume: digestia sfeclei, confinutul de cenusé, continutul
de betaini, zahirul extras, censumul specific §i productia de ridicini.
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“Tabelul 3

Di estiz.i sieclei (°5/100 g sfecld) in functie de suma temperaturijor rf':edii zilr‘lict’:‘ ale afaru_lgl
(QC% de la.i'nsiimintare pind la recoltare (X25), de natura soiului (X30) si de cantitatea de mgri):_;

simint cu fosfor (kg P,0; /ha) administratd in sol (X22) $ '

K 1 3 D) e 5
Ecuafla de regresie la treapta a 3-a: Y = 0,00365 (X25)-]-5,345083 {X30)--0,0523 (%22)-3,30591
{ o :

-

: X25 X30 X22
1 icientului de
El:;al;z‘i;tﬂl-dﬂfd 7 cocticl 0,00014 1,12489 0,00523.
Valc:garea testului ,T" 25,78834*+4 4 75230*%* 2 48171*
» ) , .
Coeficientu] de determinalie parfiat (‘,'-a,) 90,1 93,2 94,0 014 ,5
Coeficientul de delerminatie totald (%) A
Coeficientu] de corelatie multipla corec- ) o6
tat pentru gradele de libertate ,
i Hu d . i "
Suma temperaturilor Cog}dlﬁlal:-tgllg:)ei;?]ﬁi ¢ Ca&t[ﬁ_?gfacfen;;g;d- [glf‘ecl‘glin
Soiul medi;;ﬂ%ce in (codul ?Smlm)a.) samind e fos <l
l o5 | 0 10,24
D 1053 1265 16,5 i e
3 7 . .0 . 10,51
RPoli 7 1 295 i7,0 Joa oo
5 7, 0 10,94
D 1891 1205 17,8 108 e
0 1104
AJ Policema 1295 18,0 109 e
5.5 0 15,72
D 1063 2798 16,5 . s e
7 ' -' 0 15,99
RPoli 7 2798 17,0 o8 T
7 0 16,42
D 1891 2798 1?,8 _ 109 T
: 7 0 16,52
AJ Policama RAL ‘ 18,0 oo e

. . N i —1
*) Ecuatia de regresie a fost calculath cp valoile confinufulul mediu de zaldir sy 1074,
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... Digestia sfeclei de zahdr, exprimati in grade de zaharozi (° in]
enfatd de 7 factort, ponderea cea mai mare avind-o sau_mat (tgklpees:figrlﬁgr
medii zilnice in acr din perioada de. vegetatie, cu coeficienty} de detei'minatié
p.art_lalal- de 90,1%, natura soiului impreuni cu suma temperaturilor medii
iggicei in 1tae;r, ceI 1‘1d1ca‘determinatia- la 93,2% si ingrasimintul cu fosfor
94,091; s({:beiﬁlsg): care impreuna cu primii doi factori are determinatia de

In conditiile lipsei de tngrisare cu fosfor. di estia -are i )
;‘frﬁ .de I; 10,24°S (la soiul monogerm D-1053) pignzi Ia IG,SE?EDréd(Il]e}asgizimE%
]oé(_%%%(): CB]CI suma femperaturii medii zilnice din aer creste de 1a 1 295
ta G s Deci _temperatu;a aerului are o influentid hotiritoare asupra cres-
dgr i .Igestle..l.A Diferentele intre cele 4 soiuri sint evidente. cea mai ridicatd
ngpes%geTre'allzrr}du-se la soiul AJ Policama, urmat indeaproape de D 1891
to ld si apoi déa D 1953. La ingrisarea solului cu 108 kg/ha P,O, digestiz‘l
creste de 1a_10,66°5 (soiul D 1053) la 16,95° (soiul AJ Policama) in condi-
tiile C£E§terll‘ sumel temperaturilor medii zilnice n aer de la 1.995 1a 2.798°C
i a acelagl suma a temperaturilor medii zilpice in igestia creste
in-functie de soi si de cantitatea de fosior administrat. Valiigiedéiggessf‘:?eicéizg

Tabelul 4

;P‘;?:é]i«':;tlg %ee Iiésdﬁcinix(tfha) in fun‘ctie de suma temperaturilor medii zilnice (°C) in sol Ia
dincime Xan {:rg (X27), de cantitatea de ingriisimint cu fosfor (kg P:.O-/ha) administratgl
§t qe suma precipitatiilor (mm) de Ia insdmintare pini 1a recoltare (X24)

Eecuatia de regresie Ia treapia a 3-a;

Y = 0,01210¢X27) ~—0,02102({X22) -+0,03825(X24) —12,77172

X . 4
Eroarea standard a coeficieniylyi de # A2 X
regresie 0,003
Valoares testului ,T* ‘4,(}3638*"““ 3508?359' (1)’(() g(%;l
Coeficientul de determinajie parfial (%) 05.9 96,3 e
Coeficientul de determinatie total {93) ’ °
Coeficientul de corelatie muitiplé corec- 8
tat penfru gradele de libertate ' 0,982
Sltl_m:_%[ tempe- s | -
raturilar miedi una precipita- Canlitate ( -
1 N I de 1s B Lrlaie de N
fondincimes | Siminare ping | Eragimnt ea | Productia e
de I%Cm la r;:Tc“(;ilare kg P.O./ha 1/ha
1462 351 0 18,72
108 16,45
1462 592 0 27,56
108 25,29
3393 361 0 42,09
108 39,82
3 393 592 0 50,93
. : 108 48,66
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1a todie soiurile cind cantitatea de P,O; creste de Ia zero la 108 kg/ha. Pe
primul loc se situeazdi AJ Policama, urmat de D 1891, R Poli 7 si D 1053.

Productia de rdaddcini este influenfatd mai puternic de suma tempera-

turilor medii zilnice in sol la 15 ¢cm (95,9%), ingrasdmintul cu fosfor admi-
nistrat si suma precipitatiilor de la fnsdminjare pinad la recoltare, care, im-
preund, ridicd determinatia la 96,5% (tabelul 4). Mai au influenfd asupra
productiei: suma temperaturilor medii zilnice in zer, cantitatea de ingra-
samint cu potasiu administratd si natura soiului.
' Productia de riiddcini manifestd o tendinti puternicid de crestere cind
suma temperaturilor medii zilnice la 15 em in sol se ridicd de la 1 462°C la
3 393°C, precum si o ocarecare tendin{d de scddere cind ingriisarea cu fosfor
ajunge la 108 kg/ha P,O,. Productia de rddacini creste puternic cind suma
precipitatiilor se ridicd de la 361 mm fa 592 mm.

Trebute subliniat faptut cd cei trei factori care au influentd mai puter-
nici asupra productiei de rédicini sint diferifi de factorii care influenfeazi
digestia si ca factorul soi nu se evidenfiazd in acest caz. '

Confinutul de cenusd solubild in sucul celular (mg/100°8) care mareste
sclubilitatea zaharozei in precesul de cristalizare din fabricile de zahir, este
influenfat in primul rind de suma temperaturilor medii zilnice la 15 cm in sol
{85,4%), de natura soiului si de cantitatea de ingrisdmint cu fosfor admi-
nistrata. Acesti trei indicatori explicd impreund 94,4% din variatiile con-
{inutului de cenusd solubild (tabelul 5). O influenfd mai micd exercitd can-
titatea de ingrasimint cu potasiu, snma orelor de strilucire a soarelui, numd-
ru; zilelor de vegetalie si suma temperaturilor medii zilnice la suprafata
solului. :
Continutul de cenuséd solubild manifestd o tendin{d foarte pronuntati
de scidere cind suma temperaturilor medii zilnice in sol la 15 cm creste de
la | 462 la 3 393°C. Acest factor influenjeazd tot asa de puternic, dar in sens
invers, producfia de radicini. La aceiasi sumi a temperaturitor medii zilnice
si la ingrdsarea cu acejasi cantilate de P sint diferenie intre cele 4 soiuri,
conjinutul cel mai ridicat fiind la soiul D 1063 si cel mai scdzut ia soiul AJ
Policama. Ingrdsarea cu fosfor provoacd o tendintd de scidere a continutului
de cenusa solubild in funciie de soi, tendin{a cea mai puternici de scédere
fiind la soiurile zaharoase (AJ Policama gi D' 1891) si cea mai slaba la soiu-
ri]é: R Poli 7 si D 1053. Intre primele doud soiuri este o diferen{d foarte
redusd. :
Confinutul de belaind (mg/100°S) are o influen{a negativd considerahild
asupra cristalizéirii zahiirului in procesul de fabricatie. Variatiile acestui
indicator al calitatii sfeclei de zahir pot i explicate in proportie de 46,3%
de suma orelor de stralucire a soarelui de la rasirirea plantelor pina la recol-
tare, de natura soiului (65,3%) si de cantitatea de ingrdsdmint cu fosfor
folosit, care explicd impreund 75,9% din variatiile confinutului de betaini
(tabelul 6). Cantitatea de precipita{ii, suma temperaturilor medii zilnice la
suprafata solului, cantitatea de ingridsimint cu potasiu folosit si numarul
zilelor de vegetatie influenfeazd confinutul de betaind in misurd mai redusé.

Coeficientul de deierminatie totald (pentru tofi factorii studiati) rela-
tiv redus (82,7%), dovedeste cd acest indicator este influenfat si de alfi
factori nestudiaii In aceastd lucrare. .



L]
2

SOIUL $I CALITATEA SFECLEI DE ZAHAR 12

Tabelal 7

Zahirul extras (%°S), in functie de suma orefor de striifucire a soarelui de la risirires plantelor
pind la recoltare (X28), de natura soiului (X30) si de cantitatea de ingrisimint cu fosfor (kg
P.0;/ha) administrat in sol (X22)

Ecunafia de regresie la treapta a $-a; Y = 0,01451(X28) --13,17500{ X30) -HD,02338(X22) -[-53,11710

) X28 X320 Xa22
Eroarea standard a coeficientului de
regresie 0,00122 3,33539 0,00625
Valoarea testului , T+ ) 11,92086%**  3.05006%+  3,73770*"
Coeficientul de determinatie parfial (%) 65,9 73,1, 79,6
Caciicientul de determinatie total (%) 84,6
Cocficientul de corelatie multipli,
corectat peniru gradele de libertaie 0,887
Suma orelnr. de stri- Confinutul medig de .
R lucire a sparelui de la zahdr al soiului Cantitatea de ingri- Zakiral
Sotud Dind 1a tecaltara. | (Codol sofuui) - PO e
ore
D 10583 365 16,5 : 0 80,14
108 82,67
R Poli 7 365 17,0 0 80,81
. _ 108 83,33
D 1891 365 17,8 0 81,86
108 84,39
AJ Policama 365 18,0 0 . 82,12
108 84,65
D 1053 864 16,5 0 : 87,39
108 89,91
R Poli 7 864 17,0 0 88,05
108 90,57
D 1891 864 17,8 0 89,10
108 91,63
AJ Policama 864 18,0 0 89,36
108 91,89
1). — Ecuajia de regresic a fosi caleulati cu valorile confinutului mediu de zahzir st
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Tabelul 8

'Consumul specific de sfecld (kg sfecii/kg zahir extras) in functie de suma .ureior de‘stri.lucir.e
a séarclui de Ia risirirea plantelor pini-la recoltare (X28), de natura soiutui (X30) si-de canti-

tatea de ingrisimint cu fosfor {kg P,0,/ha} administratd in sol (X22) s &;
) &
Ecuatia de regresie la treapta a 3.a: ¥ = — 0,00878(X28) —5,05834(X30} —0,00580(X22) --23,55110
: X2 X30 X22
Eroarea standard a coeficientulud de
regresic 0,00044 -1,20853 0,00227_ .
Valoarea testului ,T¢ —19,91568% %% —q4 185037 ** -2, 56165
Coeficientul de determinatic partial (%)85,4 89,1 90,5 0.5
Caeiicientul de detérminatie total (%5) . _ _ ,o. 4
Cocficientul de determinatie multipla, . 549
corectat pentru gradele de liberiate | 0, )
a orelor de sird- i diu d N N Consumul
%:.::cl_:t"‘f.o‘li-csggreleuf lt;klz Cogggseléltlslgﬁl!l&li ¢ Ca;litrt_lt{:}teifeiols?gu- Sf}zﬂgcﬁf
Soiut ta ;;gﬂrfzegegé?gi‘igr ' (COdUIa%‘jiulm) kg P.Oz/ha ngdi_/k’g 7E
ore :
5 : 16,5 0 12,00
D 1053 365. : 108 1,38
2 Poli 5 7 o 11,75
R Poli 7 365 17,0 | i~ e
‘ | 5 TR _ 0 - 11,34
s B : 108 10,72
Poli 5 | 11,24
Al Policama 365 18,0 . 10?} B
16,5 0 7,62
D 1053 864 :.q‘ o8 &on
i o 7 7.37
R Poli 7. . 864 17,0 _ 10{8) | o
| ' _ 0 6,96
D 1891 . 5 864 17,8 ‘ 08 58
' ‘ 86
AlJ Policama 864 18,9. : IOg 3124

1) Ecu.:-ltia de regresle a fost calculatii cu valorile confinutului de zahiir 3 107F



ctaini . anifestd tendinfa de scidere pe misurd ce
reste suma orelor de stralucire a soarelui de la 365 la 864 5i pe misurd ce
itate sfor-folosit-ca ingrdsdmint; cresie: de-la zero la 108 kg PO, /ha.
Policama. are cel ‘mai scdzut conjinut de betaind, urmat in
1891, R Poli-7:si D:1053, Ca si*la al{l indicatori, diferen{a este
gt:r:_e:-prlm_e_le_doua'SOILII‘l'.‘ : .
Zahdrul exiras: (% S)-reprezentind cantitatea probabild de zahir alb
ce s Qi?j;l_l_legi_nffabﬂffa* de zahar, a fost influenfat de factorii studiati in mai
mica masurd,’ coeficientul de determinaiie totald fiind de 84,6%. Cea mai
puternica influen{d au manifestat-o factorii: s !  Stralucire s
puternicd infln ‘ nifesta : : suma orelor de stralucire a
soarelui (65,9%), natura soiului si cantitatea de ingrisimint cu fosfor folosit
. care explicd impreund 79,6% di jatiile i istrate (1 O
. care explic in 2,07 din variajiile inregistrate (fabelul 7). O influ-
?31?131 mai 1;Ieiius‘<; au manifestat numdérul zilelor de vegetatie, suma tempera
- turilor medli ziinice in aer si cantitatea de inerisimi potasi d
o8 ey e , ngrasamint cu potasit (pe fond
wum Zah]az"uld extras manifestd o tendin{d de crestere puiternicii atunci cind
difé?er?fg or de stralgclge a soarelui creste de la 365 la 864. Intre soiuri sint
mdeaprloaggnégl% t?éggl-l pzcra EEJH]}UI 'If:c se situeazd soiul AJ Policama urmat
Indeap! : - Zaharul este influentat pozitiv si d i
Ingrasamint cu fosfor folosita, cresef ' te evi R dat o atea de
ssamint cu fosio , erescind destul de eviden & cu ridi
dozei de ingrasdmint de la zero la 108 leg P.O./ha it odaté cu ridicares
. o : i} -
Jahic ﬁméifi?gil ?ﬁecaﬁc (I{% sfeilat/.lhg zahdr extras) este in strinsd legituri cu
; £. L6 este Inilueniat destul de puternie d i
o s, Frgeie Inill : I de puternic de suma crelor de stri-
YT /0, e 1a i i Asadmi
cu fosfor f.oiositéf care )expiice”l iilrlrz?ﬁrfaﬁlliléiug()%lfa“qe c('i‘ial?titat'e?'dle nregieinatc
1 3 i P - .0v0 din variafiile fnregistrat
gﬁjiﬁt?i;? lnféqgant_d mal‘redusa au manifestat durata vegetat.ieig s'urr}:
temperaturiior medii zilnice In aer si cantitatea de ingrisimint : i
fopopera | ; dsamint cu potasiu
e s HEEHZ}'IET;H gpectlfic]: manifestd o tendinti de scidere acceniuati pe masura
r de straluctre a soarelui creste de la 365 | intr juri
find Qo o strluct S e la 365 la 864, inire soiuri
, e mici, ceea ce dovedeste calitat icard i
f d ¢ ¢ : < atea lor supericari. O in-
fluentd ceva mai pronuntati manifesti canti ngrisiy e fosio
fluenta 1 sti cantitatea de i Ami
folositd, consumul specific sciizi asurd etitaten o fostor
olos § S cizind pe mdisur: entitat ingré
At o el pe masurd ce creste cantitatea de ingri-

pIscUTH

trebuilga;]ig'il‘zzezcﬂjti?ot:‘tédeg sint ixésotite de coeficientul necesar de stgurani
ref vite cu rezerva deoarece sint obfinute f ditiile unut
sindur an §l intr-o singurd localitate. Dupi tonst ntetior
singur Sl _ te. Dupa cum s-a mentfionat anteri
indicd numai tendinia de variati indi i priprien, gle
' . eai i i
ety i tie a indicatorilor sub influenfa factorilor
e cgfﬁfg%lf f:l?rll;q:)ag’gieln%?e?ta mlarg_ _p;a care o exercitd soiul asupra varia-
! Jice. Niel unul dintre indicatorii studiati i
neinfluenfat de factorul soi. R i furi ety o famas
_ . Raportul dintre sofuri s-a menti i
fluenfat ) e s ntinut in
cazurile, indiferent de natura celorlali factori, pe primul Itoc si'tuintl?i;g
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soiul AJ Policama .(cel mai zaharat}, urmat indeaproape de soiul D 1891

(de asemenea zahdrat). Intre aceste doud soiuri si celelalte doud. care sint
de tip N (R Poli 7 si D 1053), este a diferenti evidentd. La soiurile zaharate
AJ Policama si D 1891 indicatorii de calitate s-au mentinut la nivel superior,
indiferent de natura st intensitatea influenfei faclorilor pedoclimatici.
Aceasta poate fi o dovadd a conditiondril calitafii tehnologice de céitre factorii
genetici si de interacfiunea acestora cu unele condifii de mediu, in primub
rind acelea care favorizeazi - asimilatia clorofiliana (Suma {emperaturilor
medii zilnice in aer si in sol si suma orelor de strélucire 2 soarelui).

Ingrisarea solutul cu P §i K exercitd de asemenea o influeniad asupra
tuturar indicatorilor studiati, insd mai pulin intensd, ocupind de cele mai
multe cori locurile 4—8. Influenta acestor doud elemente chimice este in
strinsd legaturd cu actiunea déuntoare pe care o are cenusd in general asupra
cristalizirii zaharozei in procesul de extractie. Este stabilit cd temperatura,
exprimatd in suma mediei gradelor calorice din aer are in general o influgn{a
asupra unor insusiri tehnologice ale sfeclel de zahdr. Din tabelul 2 reiesé ca
temperaiura zerulul influenjeaza foarte puternic substania uscaté solubila,
polarizatia suenlui normal, digestia si zaharul exiras, lar cenusa solubild —
indicater foarte important al calitdjii —este influenfatd puternic de suma
temperaturilor medii zilnice in sol la 15 cm adincime. De asemenea, acest
facter influenfeazi si productia de rddacini. ‘

Comparind medul de variatie a digestiel si a greutétii rédicinii se con-
stata cil flecare din geesti doi indicatori este influenfat de alti faclori. Pro-
ductia de radicini este foarte pufin influenfata de factorul soi si foarte pu-
{ernic de suma temperaturilor medii zilnice in_sol, de ingrisamintul cu
fosfor i de suma precipitatiilor de la seminat pind la recoltare. Digestia este
influentat fcarte puternic, pe lingd factorul soi, de suma temperaturilor
medii zilnice in aer datoritéi probabil actiunii pozitive a acestui facter asupra
procesului de asimilatie clorofiliand.

Calitatea tehnologici a sfeclei de zahdr este o totalitate de insusiri prea
complexd pentru a putea fi explicatd in experienfe executaie intr-un singur
an §i intr-o singurd localitate. Intrucit, in cele din urmd, calitatea sfeclei
stii ia baza umui indicator tehnologic cu largi indicalii tehnologice (can-
titatea de zahir extras), ea va trebui si se bucure in viitor de o mal mare
atentie, in primul rind din partea geneticienilor si creatorilor de soiuri.

CONCLUZII

1. Factoril pedoclimatici si factorul sol au o deosebitd influen{d asupra
produciicl §i calitéfil sfeclel de zahar.

2. Dintre cel 10 factord studiafi, factorul soi i cantitatea de Ingraga-
minte cu fosfor si potasiu influenfeazd toti indicatorii de calitate ai sfeclet
de zahir, precum si productia de réddcini.

3. Nici unul din indicatorii studiati nu a ridmas neinfluenfat de factorul
soi, raportul intre soiuri. menjinindu-se indiferent de natura si gradul de
influen{d a celorlal{i facteri.
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factorilor pedoclimaticii. i iti
actori genotio <l maticil, dovedind condifionarea calitdtii tehrologice de

tatil, etc.), in timp ce digest I _ s 3
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§i striine, in
: ele prezentate
un singur an gf intr-o singuri tocq-
de productie si calitate aj soiurilor
' conditiile zonei Brasov se constata
mf.luentati de factorul soi, Se remarczii
Hala mai mult de factorii climaticf (tempe-
» In timp ce continutul. de zahﬁr.al sfec[;ei
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DER EINFLUSS DER SORTE UND EINIGER BODEN UND
KLIMAFAKTOREN AUF DIE ERTRAG UND DIE QUALITAT
DER IN DER ZONE BASOV.

Zusammenfassung

Das Verhalten von vier Zuckerriihensorten — ruméinischen und auslindischen ~ wurde

in Abhiéingigkeit von 10 Boden—und klimsaktoren zu verschiedenen Redungterminen

untersucht. Obwahl sich die Versuchsergebnisse nur auf einer Ortschaft und ein Jahr le-
ziehen kann man dochdie Variationstendenzen der untersuchtep Ertrags—und Qualitédtsmerk-
male bei den eizelnen Zuckerriibensorten verfolgen. In der Zone Bragov kanu festgestellt
werden dass alle untersuchten Ertrags—und Qualitdtsmerkmale vom Faktor Sorte abhas-
geil. Bemerkenswerl ist noch der Umstand dass der Rithenertrag melr von lclimat}is{:héen
Faktoren (Bodentemperatur, Niederschlagsinenge usw.) abhangt, wahrend der Zuckergehalt

in erster Reihe von dem Faktor Sorte bedingt ist.

£

BIMAHHE TOYBb U HEKOTOPLIX TIOUBORAMMATHUECKHX ®AKTOROB HA
[IPOOYKIMIO ¥ KAUECTBO CAXAPHOH CBEKJIbBL

Peaone

Paiota, ociopayiaa Ha 3KCOEPHMEHTANBHBIN JAHHLIX OLHOTO (1972) rosa, Ho KoMIALK-
€HO OBPABGOTAUNLIX TIPIL NOMOLLH SAEKTPOUHOl CHETHO-BLIMICNTEABHON MANHL, 3AHHMACTCS
BAUAHNEM HEKOTOPHMX NOUBOIHMATHUCCKIX M TRHETHHECKHX (AKTOPOB 113 TPOAYKTHBHOCTI

H KAuetTBO CaxapHOil cpexasl aouul Dpawora.

B2 1CCREAOBANA BLHOCAHBOCTE HeTHPEX PYMLINCKIN W HHOCTPARHBIN BIJ0R CAXAPHOH
CBeKAM B 3aBHCHMOCTH 0T 10 arponousokaUMaTiieckny (nrropos § pasmnunyio mpy yOopis
yposxkas.
XoT npejcTangeHiile aliie CONPOBOMAAINTCH NCKOTOPHMIE DE3EPRAMM, T.K. Olf
NOJYYEHEL B TEUeHM OJHCTO TOAY 1t B OAHOMl MECTHOCTH, paloTa RCETAKY TOKA3BIBAET HA TCH-
EEHINO pa3nooGpasus 1 Noxasatesell TPOAYKTHBHOCTH ¥ KIUECTRA BION caxapnoll cnexant
HOA BAUSHHEM YkasaHubiy (aktopos.

B yenosnax soun Bpamosa yeTanonJeuo, 4TO Hd Bee HCCAEI0BANUbIS IDKAATEMN] {1Po-
AYKTHBHOCTH H Kauectsa mansul daxtep Buaa. Tawwe Culao yeTauowieno, uTo Ha HpOIYK-
IO kopHell RumeT KnMaTHveckie (AKTOPLL (TEMNEpAaTypa NOUBEL, KOJH4ECTBO OCAIAKOR i
Ip.) B TO BpeMsd,. KAk COJAEDH(aNie CAXAPA CBEKIB 3aBNCHT B HEPBYIO iepedb 0T taxTopa

BHIA.
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CONTRIBUTII LA STABILIREA UNE!{ METODE DE PROGNOZA PENTRU®
PRODUCTIA DE SFECLA DE ZAH AR IN FUNCTIE DE CONDITILE
CLIMATICE AGROCHIMICE AGROFIZICE 81 DE TEHNOLOGIE

1. POPCVICI, MARGARETA POPOVICI, W. COPONY
si GH. PAMFIL
?

Cerinfele actuale ale agriculturii practice impun cercetiril agricole s&
giseascd posibilitdti si metode de prognoza din ce in ce mali eficiente si mal
apropiate de realitate. Acest lucru nu este posibil dacd nu se adue tmbunita-
{iri sistemului de experimentare si interpretare uzual in cercetarea agricold,
decarece nu se va putea prevedea efectul unor mésuri luate in practica agri-
cold afit timp cit nu e cunoaste actiunea unui numér cit mal mare de factori
cere acfioneazd si care determind realizarca productiei. In privinta aceasta,
Schiller (l1965) prezintd citeva idei clare si de mare actualitate privind
problematica cercetdritor actuale in agricultura. El aratd ca, in raport cu
dezvoltarea prodiictiei, cercetirile agricole au rimas conservatoare i se mai
conduc adesea si astizi dupd principiul vechi: sd se varieze un singur factor,
mentinindu-i constanti pe ceilalji, Acest principiu se bazeazd pe o fictiune.
Chiar dacii reusim si mentinem constanté, de exemplu, cantitatea unul anumit
element nutritiv, totusi nu putem impiedica ca influenfa acestuia asupra
plantel sit se schimbe odatéi cu variaiia cantitifii unul alt element. Adesea
se insistd peniru o cercetare ,polifactoriala®, dar se fac numai comparafii de
perechi. Aceasta este una din cauzele principale pentru care cercetarea agri-
cold jncd nu a dat raspuns la multe probleme actuale ale produciiei.

In aceastd privin{i, Wagner (citat dupdi Schiller, 1969
se intreba incd din anul 1883 dacd este normal ca dupd 25 ani de cercetare
si se mai execute aceleasi experienfe fard a se puiea trage concluzil sigure.
Cu 80 de ani mai tirziu, in anul 1961, Braediield {(citat dupd Schili-
ler, 1965) aprecia cil e studiazi mereu si mereu aceleasi probleme ale ferti-
litatii solutui deoarece sintem pusi in imposibilitatea de a prevedea efectul
anumitor misuri, ca urmare a faptului cd procesele au loc cu participarea unvi
nuniir prea mare de parametri, pe care insd nu-i putem identifica, misura si
interpreta. In anul 1964, Ferrari constatd ca cercetdrile pedologice s-au
impotmolit in calcularea mediilor si a semnificatiilor acestora.

Fatd de aceast situatie, in fata cercetirii agricole, trebuie si stea astazi
intrebarea ,de ce® in loc de ,cum®. Incercarea facutd in aceasta lucrare urma-
reste gisirea unor raspunsuri cauzale in baza unul model matematic de-prognoza.
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“ Peniru cbtinerea unui model general de prognozi la sfecla de zahir, s-a
incercat si se prelucreze un numir mai mare de rezultate experimentale, care
sd permitd evidentierea: impletirii factorilor, a sistematizarii si ordondrii lor

upa ponderea si importanfa pe care o au in sistemul mediu —- tehnolegie —
plantd. o0 .

' MATERIALUL ‘SI METODA DE CERCETARE

"+ S-au prelucrat datele experientelor cu ingriisdminte din anii 1969, 1970
st 1971, din localitdtile indicate in tabelul I. Pentru fiecare parceld experi-
mentala s-a determinat productia de radicini si s-a ridicat cite o probi de sol
agrochimica din stratul arabil si cite 2 probe de sol fizice in eilind] cu dia-
metrul de 5 cm si indl{imea de'5 cm; primul cilindru a inglobat proba de la
adincimea de 7 ¢m, iar al doilea proba de la 35 cm. Din aceste probe s-au
determinat indicii agrochimici si’ agrofizici cupringi in tabelul 2. Pentry
productia de radicini a fost caleulata ecualia deregresie lineari (functie de

Tabelut 1
Experientele {pe localitiiti si ani) care s-au prelucrat pentru obiinerea ecuatiei de prognozit
Nr. crt. Lacalitatea Angl Experienia#) Executal experien{n
] Brasov 1969 1 36 Popovici Margareta
2 1970 1 27
3 1970 2 hd
4 1970 3 81
5 197} 2 81
6 1971 3 81
7 Secueni 1969 1 36 Nicolau Al
8 1970 i 27
9 1970 2 76
10 1970 3 108
8 1971 2 108
12 1971 3 216
13 Oradea 1970 ] 18 Mathe St.
i4 Suceava 1869 1 - 36 Reichbueh L.
15 1970 ! 36
16 1970 2 108
17 Tg. Mureg 1869 i 36 Markus 8¢,
18 1970 ] 36
19 Lovrin 1969 1 a6 Segiirceanu Q.
20 1970 . 1 27
21 1971 3 108

*) Experiente ale ciiror date au fost utilizale:

1. Densitiiti pe diferite nivele de ' ingriisiiminre;

2. Siabilirea ‘ingrisirii de aprovizionares; .

3. Delerminaren dozelor oplime de ingragiminte, in conditii pedoclimatice diferite.

Tabelul 2

. 1R ot Ee el . ;
Media, abaterea standard §i coeficientii de determinafie partiald ai Tactorilor luail in studiu

34,8%

=
K
ST
e 2 a2 Flaunagrnnan
2 | SE333 8| av=a| eaan|Bliganngnf| I Digais
B 0(000% % Seds|l cooo|m|oDn —C— Y
LN
22
gE
o
o
=
=
[
3
e
2 ™
2 P oo b 0 = o R 00 0 b T amEmeoE——
> — P J =
5. %59 = U.{m% ]._.J.nUno &~ n.w_..fcug ~9Hw
i - ~ B~
o
=
2.
=
L
I S-S 5 B
SSTE EREEZZ222
rr o EEEESSSS
W £ LR s T4 6D EEEESEES
- T2 1 k3 L%
225 ", = [ = E EEESE W~ B oo
<) 82 g |E LBl E .S So=o ENNZESERT
= Z A ﬂr..nl.u -— mN B mmub T O G w r.,..lr.m
& ]ggﬂ.m.l g/.ﬂ.«fg Vﬂzu«ak nmmmU/ﬂ Bo e v gf
- EEESE S| oS = w el S =13
o | — 2o W@ 00 o o) 56
- b €0 10 GO ] £ e [ o5 &5 12 50
o D
oo — &0 el [1a =] — o
=== I
i a
5 =
2 5
8 =
a =
2 =}
b bt
= =
W
B = = E
= - [ ko] =
o 2 ‘o = s
= [ el = .z
= o 2 = pos
o > 1 EH =
=4 = meg o=
o B UM < — =T CE
= = B - - o528
= - = —eE g
o s 3 = - o [T
-1 o fey — = —
) = = o= = Eme 428
[ = @ = == =] Do Doy e
L Soh Sos2 2 L= YeS
T oo A | m RS e s| SEE|S
ol e c=| v WY = EEE 2"
— it H o2l Y@ = i T
= ol mEpsg| EEEg]|o = 1 -2 @
Z =1 e —“EBE=of-= = =] 2 e
..m.v =1 4] e‘l.le eAI.ID.. & = - =0
= ) mC..]p [ e Had O] —~ _ @ G e 3
i =3 =T H..EE.N & B, Ciu T ome
£ E| Ze=Y|5uTT|8 S| s EEE®E g
= Famm| Pawms —_—— F = g 8EE
- o ] am.mt 5 ehl R m.u. LR ETTEE
wl =2l EREEl 2ETC=2 < e =(cel82By ==
Bl 2l w228l go88T| g22.2 [T CIEEER S &S
= =. = S
S| E| 2828 =9 28le| SCEE (SI=EEESTS
. = @ 3] 2RSS L Bre B oimw 549 by b
5555\ T| 2528 £525|8| EEz8w|B|2E22 555k
- 2eg & 3 ==t} 2
22882 S 5383|888 22878 ] 5asEcTEE
5D B & = =08 == | 2| B'8 Y oD EE
Regs = .J....-ES.SDM I A
REB&al 2 Z|lTS=2Es|E|EEEEEEEE
ggewgl 2] @ g =l =E53%E|7 @ wE T
ddddun... = _m _m Uﬁlm%.imm»umammmmmm
Haaﬂm.m - v D ﬂHﬂmmmmmumuuumuu
NOR R — ;
SE585| B o SIEEECSESISIhardanran
ponral S Cles

3t

i 1a variatia prodnciiet

lor de clim4

i

0
0

81,0

Contribuiia facior

Contribuiia celor 27 Taclori 1z variatia produciiei




32 I, POPOVICE 51 COLABORATORIL 4

factorii din tabelul 2), folesindu-se metoda ecuatiilor de regresie multipld
in trepte (stepwise regression). Pentru fiecare factor s-a determinat coeficien-
tul de regresie (tabelu] 3 si coeficientul de determinatie pariiala (tabelul 2),
care indicd in procente redyucerea sumel pétratelor asupra dispersiei valorilor
privind producjia de ridicini. Aceasta inseamnd.explicarea variatiel produc-
tiel printr-un anumit facter in proporiia indicatd de coeficientul de

determinatie.
REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTIH

In tabelul 2 au fost irecute valorile medii si abaterea standard pentru
fiecare fzctor cercetat in 1.372 parcele. Abaterea standard, caracterizind dis-

ersia valorilor factori diafi in cele 1.372 parcele, aratd ci pentru doza
hnedic de 181 ke Nis 63373 din doze variaza nire 98 5i 254 kg Nion

(181 -_~§:83), restul de 3_1,739*’6 din V_illori fiind in alfara EILC_VESfOI‘ Iimite cu piﬂﬂ
Ja de douil ori abaterea standard. '
Tabelu! 3

Coeficientiide regresie ai ecuatiei lineare

Coelicientul de
Nr. ert, Factorul reﬁ;ﬁs{;e
1 Deza de azot, kg N/ha 0,05
2 Doza de Tosior, kg P,0y/ha 0,16

3 Doza de potasiu, kg K,0tha 0,08 .

4 Doza de gunoi, {/ha : :I,4g :

5 Densitatea. mii plantefha 102 :

6 Greutatea volumelrica, glem® I —5,02

7712 Ca?ﬂcitate::(i[: cimp pentru apd, % din volum —L1s

8 em | Coeficientul de Tiltratie, | aRa/rg“ ‘ G601 |

9 Coelicientul de peneirare kgi/cm® —0,12 4

10 Greutatea volumetrica, glent® - ; _3‘09 f

‘11 35—40[ Capacitaiea de cimp penira aj)[a,__.,ﬂ-é din voﬁlum. 0,16

12 cm | Coeficientul de filtrafie, | apa/ar 0,0l

13 | Coeficientul de peretrars, kgf/cr 033 |

14 pH-ul solului in HO 0,73

15 mg PO, solubil in’ Al/100 ¢ sof —b.sl
16 mg KO solubit in A1/100 g sol. _0.514
17 me Ca solubil in AlI00 g sol 3,30
18 . me H sehimbahil/10) ¢ sef 0;62
19 %3 carben. tetal jn sol —6,22
20 Suma precipitatiitor pe an ! —2,11
gé guma precipitatiilor Enai-iunilc i %.(;?

| Suma precipitatiilor iulie-septembrle . ,

23 ) Suma precipitatiilor pe an, media multianuald 1,32
24 1. Suma gradelor calorice aprilie-septembrie 1,91
25 Suma gradelor calorice mai-iunie _Ow"}
26° | Suma gradelor calorice julie-sepiembrie . B —1,09
127 Suma gradelor calorice IV—1%, media multianuala 0,18
28 Constanta ecuatiei —3198,54
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Atunci cind valoarea unui anumit factor; la-unele parcele a fost zero
(de exemplu zero tone gunoi, zero kg K0, efc.) médrimea abaterii standard
a fost apropiatd sau chiar mai mare ca media, ca in cazul factorului ,dozi
de gunoi“ sau ,ceeficient de filtratie®, peniru care valorile au oscilat in limite
foarte largi. : _ L

 Interpretind in acelasi mod limita de variafie pentru toti factorii, rezulta:
ci ecuafia poate fi aplicatd pentru prognozi in limita de variatie a fiecarni
factor. Ecuatia are o valabilitate de aplicare in conditil de climi, sol si teh-
nologie foarte variate, decarece domeniul de variajie pentru fiecare Tactor
este larg. Existd totusi o restrictie si anume constelatia factorilor care nu
poate fi extremd, deoarece asemenea situatii sint foarte pujin probabile in
realitate si nu au fost intilnite in nici una din cele 1.372 parcele prelucrate.

Ecuatia din tabelul 3, in care sint redati coeficientii de regresie in q/ha
tddacinil pentru variatia cu unitatea de mésurd a fiecdrul factor, are propa-
bilitatea maximi de reproducere pentru constelatiile de factori ale ciror. valori
variaza in jurul mediilor din tabelul 2 (vezi rezultatele din tabelul 8). Cu cit
valorile se abat mai mult de la aceste valori medii, cu atit valoarea caleulatii
are o probabilitate mal micd de reproducere, Dupd coeficientul muliiplu
de determinatie, probabilitatea medie de reproducere este de 81%.

Potrivit valorilor coeficienfilor de regresie, pentru 1 kg de azot, fosfor
sau potasiu (substan{ activi) aplicat la hectar, produc{ia de rddscini a crescut
(in medie pe cel& 1.372 parcele) cu 5, 16 si respectiv 8 kg. Pentru o toni de
‘gunoi sporul de productie a fost de 140 kg. iar pentru cresterea densitatii
cu 0 mie de plante/ha de 102 kg etc. Aceste valori trebule intelese ca tendinte
medii. In cazul azotulul §i potasiului, valorile coeficientilor de regresie, res-
pectiv sporurile de produciie, sint mici, deoarece au existat experienfe sau
‘variante unde efectul acestor ingrasdminte a fost negativ. Valorile cceficien-
tilor de regresie relativ. mari pentru gunoi si desime indici o tendinti medie
pozitivi a acestor factori la majoritatea parcelelor studiate. In legiturd cu
~ecuatia liniard, este de subliniat importanta acestela peniru urmérirea ten-

- dinfelor medii generale pe zone mari, ecuatia pretindu-se mai putin peniru
‘recomandiri de ingrisare in anumite unitdfi. In acest scop se folosesc alte
- ecualil care iau fn considerare si interactiunile cu factorii de sol, climi, mod
- ~de culturd etc., ecuatii care pot scoate in evidenti efectul diferit al ingrasi-
- mintelor in fupctie de variajia conditiilor ecologice.
E Influenta fiecdrui factor in parte, precum si a grupelor de factori, poate
. A1 urmiritd in tabelul 2 dupd coeficientul de determinatie partiald. Dintre
©factorii de tehnologie, ponderea cea mai mare (28,9%) asupra variatiei pro-
«.~ductiei o are densitatea plantelor. Dintre ingrisimintele aplicate, numai
_ osforul are o pondere ceva mal ridicatd (5,7%); restul ingrasimintelor au
o flecare o determinafie sub 1%. Dintre factorii agrofizici (pe cele doui adincimi)
- numai capacitatea de cimp pentru apd de la prima adincime explici ceva
\»din variafia productiei; restul factorilor, practic, au o importan{i redusi.
~»:In mod similar se prezintd si situatia la factorii agrochimici, unde potasiul,
i ncalciul si humusul din sol au determinatii peste 1%, restul factorilor fiind
-mai. putin importanii. ’
Situatia este complet schimbati la factorii climatici, in cadrul ciirora
- precipitatiilor din prima jumétate a perioadei de vegetatie (mai—iunie) si
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: .'dd:i.i?a "j.'ﬁ'métafe (iulie—septembrie), le revin cite 7% din ponderea privind
‘variajia productiei. Temperaturilor din iulie—septembrie le revin tot cite 7%.
“In total; factorii: de climé. explicd variatia productiei in proportie de 34,8%,

- factorii agrotehnici in:proportie de 35,4%, iar cei de sol in proporfie de mimai

'10,8%. Dupé cum s-a mai amintit, cu aceastd ecuafie e posibild prognoza
““productiilor de sfecld pentru zonele studiate cu o probabilitate medie de 81%.
A T Tabelul 4

Variatia medie a productiei de ridicini sub influen{a dozelor de ingriisiminte minerale §i a
- - densifitii plantelor

Kg N/ha 0 o 0 100 100
Kg P O /ha 0 ] 100 ] 100
Kg I(__ofha 0 80 0 0 80

Productia (q/ha) la densitatea de:
75 mii pl./ha 339 346 335 344 367
100 mii pl./ha 364 371 380 369 392

Pentru a putea vrmari variatia medie a productiilor de riddcini sub
influenfa unor grupe de factori, s-au variat factorii respectivi in limitele ler
din experientele prelucrate (restul de factori fiind considerati constan{i) si
s-au introdus in ecuafie cu valorile lor medii din taaelul 2, Astfel, au rezultat
datele din tabelul 4, in care se poate urmiri efectul mediu al ingrasamintelor
minerale la densitd{ile de 75 si 100 mii plante/ha. Fard ingrdsdminte minerale
se obtin 339 si respectiv 364 g/ha rddicini. Pentru 80 kg K,0O, sporul mediu
este practic egal cu cel pentru 100 kg N/ha si anume de 7-—b ¢/ha rédicini.
Peritru 100 kg P,O;, sporul mediu este de 16 g/ha ridécini. Mentiondm incé
odati cii aceste cifre reprezinti valorile medii ob{inute pe cele 1.372 parcele,
ele putind fi mult mai mari sau mai mici pentru anumite condiii de clima.

in tabelul 5 sint redate variatiile productillor de radacini sub influenta
nivelului si repartitiei precipitatiilor. Tabelul contine trei nivele (550, 670
si 750—790 mm apd/m?, iar in cadrul fiecdirui nivel cite sase combinatii
pentru cele doud par{i ale perioadel de vegetatie. Pentru prima parte s-au
{uat precipitatiile din lunile mai-iunie, far pentru a doua parte cele din Iunile
iulie, august si septembrie. Valorile productiilor variazd in limitele mediei4-

abaterea standard pentru fiecare factor, adica in zona cu probabilitatea maxima-

de reproducere a ecuatiei. Restul facterilor din ecuafie s-au introdus cu va-
lorile lor medii din tabelul 2. In discutarea rezultatelor s-au folosit aprecie-
rile: ,puiin®, ,medin® si ,mult®, in raport cu cantitatea de precipitafii dis-
tribuite in cele trei perioade luate in considerare.

Pentru 550 mm api in 12 luni (octombrie—septembrie), preductiile pot
varia in cadrul celor sase constelatii pentru prima si a doua parte a pericadei
de vegetatie de la 248 la 619 ¢/ha rdadicini. Pentru situatia A, cind in pericada
octombrie-aprilie cad 230 mm precipitatii, In prima parte a perioadei de vege-
tatie sint precipitatii putine (100 mm), iar in a doua parte multe (220 mmy},
se inregistreazi, pentru conditiile medii ale celorlalti factori, 248 g/ha rddécini.
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Tabelul 5
Influenfa nivelului si repartiziirii precipitaiilor asupra productiilor de sfeckt. de zahir
Pmiwa‘yi pe 12 funi 550 snm/m? 670 mm/m? Tﬂﬂiﬁl)t;-l;f}?( ,B);;
AR
_ V—VI 1on [ 160 | 220 | 150 | 220 | 290 | 200 | 280 | 360
Alfr;l—jg{ = 230 - VII-IX . 220' 160 | 100 [ 290 | 220 | 150 | 360 | 280 | 200
productia, q/ha '
rdddcini 248 1 302 | 347 | 367 | 430 | 493 | 485 | 557 | 629 -
V«—-VI, 150 | 210 | 270 | 190 ) 270 | 330 | 230 | 310 | 390
B:X—IV = 150 VII-IX 250 | 190 | 130 | 330 | 250 | 190 | 370 | 200 | 210
mm/m* e ' :
produciia, q/ha -8
ridacini bI10 | 565 | 619 | 620 | 292 | 746 | 704 | 776'| 849
Diferenta A — B ¢/ha ridacind 262 | 263 | 262 | 253 | 262 ) 253 [ 219 | 219 | 220

Pentru constelatia A,, cu. plol multe in mai si iunie (220 mm) si pufine in
iulie—septembrie (100 mm), produciia creste cu 100 g/ha fafi de constela-
tla A,. Cind cantitatea de ploi in cele doud parti ale perioadei de vegetafie
esle aproximativ egald, se ob{in 302 g/ha radicini. Aceasti situatie in favoarea
constelajiei 3 este generald pentru orice altd serie de combinafii din tabel.

. Nivelul productiilor creste cu cantitatea anuala de ploi si, in consecin{i,
st sporul pentru repartizarea ,mult“ primivara — ,pufin® vara fa{i de
~pufin® primavara — ,,mult* vara. Astiel, pentru nivelul anual de 670 mmn,
acest spor este de 126 g/ha, iar pentru 790 mm/an de 144 g/ha.

) Pentru situajia B, cind in timpul iernii cad putine precipitatii (150mm),
lar restul de apa pind la cele 3 nivele anuale din tabel se repartizeazi in cadrul
perioadei de vegetatie, se inregistreazd sporuri si maf nsemnate fatd de situatia
A, de 272 g/ha pentru nivelul anual de 550 mm, de 253 ¢/ha pentru nivelul
anual de 670 mm si de 220 g/ha pentru nivelul anual de 750 mm.
: Din acest tabel rezulti evident ci produciiile de sfecl sint foarte mulf
iniluentate de nivelul precipitafiilor anuale, fnsi mai ales de repartizarea
acestor precipitafii pe cele 3 perioade mari din cursul anului: toamni-iarni,
primavara si vard. In functie de aceasté repartizare a precipitatiilor, produc-
fiile pot varia de la simplu la dublu, la acelasi nivel anual de precipitaii.
_Influenta temperaturilor win cursul perioadei de vegetafie asupra pro-
d_uct“lOl‘ este prezentati in tabelul 6. Valorile din tahel reprezintd grade calo-

- Tlee care s-au caleulat prin inmulfirea temperaturii medii lunare cu numérul

de zile din lund. Perioada de vegetatie, considerata din aprilie pind in septem-

R }WF{, S-a Impértit in trei par{i: prima parte — luna aprilie, partea a doua —
. unile mai si iunie sl partea a trela — lunile iulie, august si septembrie,

In tabel s-a urmdrit variafia productiel cu cresterea temperaturilor din

- Intreaga perioadd de vegetatie, precum si eu reparfizarea diferité a tempe-

raturilor din primivari si vara (in cadrul unei anumite sume constante pentru

- Infreaga pericadd de vegetafie). Pentru fiecare nivel de grade calorice din




VT POROVICT: $IOCOUABORATORIE 8

Tabelul 6

;‘ié’ﬁi&ifﬁi'temperaturilor*) din cursul perioadei de vegetajle asuprd produc-
w0 tiler de sfecld de zahdr ’

Snma gradelor calorice
© 2640 2810 J000
O 3 1 I 9 i 3 1 } 2 | 3

S e 230 280 | 210 260l 9280 280 170[ 220 es0

oy 830 880 980| 880, 980 1080] 980| 1080| 1 150

CVII—IX 1580 | 1480 | 1450| 1700 1580 1480 1850/ 1700| 1600

Prodictia, ' .

“q/ha rad. 8 175 175| 316 4ts] 493! 498 a0l 647

. k) Temperaturile s-att exprimal ca suma gradelor calorice: {emperatura medie lunari inmulfiti cu
nemiirul de zile din luni.

pericada de vegetalie s-au simulat cite trei situatii diferite de repartizare a
temperaturilor, si anume: temperaturi joase primévara si ridicate vara, tem-
peraturi medii primévara si vara, temperaturi ridicate primévara si joase vara.

Din tabel rezulti ci productiile sint foarte puternic infiuentate de nivelul
gradelor calorice din perioada de vegetatie, crescing foarte mult cu cresterea
temperaturii. intr-o mésurd ceva mai micd influenteazi repartizarea tempe-
raturilor pe cele doudl perioade alese. In cazul a 2.640 grade calorice pentru
inireaga perioadd de vegetafie, productia se dubleazi practic (de la 80 la
175 g/ha) dacd raportul temperafurilor peniru primivard-vari se schimbi
de la temperaturi joaseridicate ia ridicate-joase. Aceastd tendinid se poate
observa si la celelalte nivele ale:temperaturilor pentru intreaga pericadi de
vegetatie. Productiile nu se dubleaza ca in primut caz, dar sporul care se
inregistreaza, pentru o primavard mai cilduroasd si o vard mai ricoroas,
este de aproximativ 200 g/ha la un nivel initial de 300—400 g/ha ridicini.

Din acest tabel rezultd importania mare pe care o au nivelul si repar-
tizarea temperaturilor din pericada de vegetatie, '

N

Tabelul 7

Intluenfa repartitiei precipltatiilor si temperaturilor asupra productiilor de sfecli da zahir,
fa un nivel constant de 670 mm ani/m?® pentru lunile octombrie-septembrie 51 2.580—2,780
grade calorice pentru lunile aprilie-septembrie.

Constelatia factorilor o 2 3] s 5 6 7 8 9
Apd, mm/m?: !
X1V 2201 230 220 220 230 220 190 190 - 190
V—vI 150y 220 300} 180 220 300] 170 250/ 330
VII—IX . 300 220 150 300 220 150 310 230 160
Suma gradelor calorice:
V—VI 1080 930, 830 1080 980 880 1080 980 880
VII—-1X 1 4__80 15801 £800] 1700 1700| 1700 1480 1580 1700
Productia, q/ha r3dicini’ 479 4371 328 240 307t 437 b79 573 545
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In tabelul 7 s-au simulat citeva situatii de repartizare a precipitatiiler
si a temperaturilor pe lunile de primévari si vard. Pentru cazul 1, cind pri-
mévara ploud putin;'temperaturﬂ% fiind mai ridicate, si vara pleud mai mult,
temperaturile fiind mai scézute, ze pot abtine 479 g/ha ridacini, pe un sol
mediu cu o fertilitate medie (valorile medii din tzbelul 2). Daca primévata
precipitatiile cresc cu 20 mm si vara cu 10 mm fa{d de cezul 1, temperaturile
raminind identice (cazul 7), productiile cresc cu 100 ¢/ha fad de cazul I.
Situatia este similard si pentru cazurile 2 cu 8¢ 3cu 9. Comparind situaiiile
1,2,3sau7, 8,9 intre ele se constatd ca prin cresterea precipitaiilor pri-
mévara- concomitent cu sciéiderea temperaturilor st sciderea precipitatiilor
vara concomitent cu cresterea temperaturilor, produciiile scad, Dacd com-
pardm situatiile I, 2, 3cu 4, 5, 6, ele se deosebesc numai prin temperaturile
din vara, acestea fiind constante la 1.700 grade calorice pentru cazurile 4, 5, 6
si variabile de la 1.480 la 1.800 pentru cazurile 1, 2, 3. Se cbserva cé in cazul
unor veri cilduroase (4, 5, 3) produciiile sint mai mici decit in cazul sinor
veri ricoroase (1, 2, 6). ' o

Din aceste citeva cazuri se poate constata complexitatea legiturilor
dintre factori, precum si infiuenta mare pe care unii dintre ei o au asupra
productiilor, Urmirirea influeniei si a interactiuvnii factorilor este aproape
imposibila fard intermediul unor relafii matematice cantitative care permit
simularea oricéirei situatil reale. '

Pentru a vedea in ce mésurd ecuatia prezentati reuseste s redea situa-
tia reald din cimp, in tabelul 8 se compard productiile realizate pe 17 parcele
experimentale luate la Intimplare din patru localititi cu cele calculate prin
introducerea in ecuafie a valorii factorilor pentru cele 17 parcele din tabel.
Din aceastii verificare rezultd cd ecuafia reuseste destul de bine si aproxi-
meze, pentru situafii foarte ‘variate, nivelul productiilor la care ne putem
astepla. '

Rezultatele simulirilor efectuate, prezentate in {abelele referitoare la
diferitele constelatii ale unor factori de vegetatie, sugereazi ideia ci, in peri-
oada actuald, judecarea unor rezuliate experimentale numai prin prisma
citorva factori de vegetatie capitd valori practice din ce in ce mai restrinse.
Un rezultat objinut intr-o experientd, fiind atit de mult influeniat de factorii
climatici si de sol, nu are aplicabilitate decit pentru o situatie identicd cu
aceea in.care s-a realizat; or, o asemenea situatie are o sansd foarte micd de
a se reproduce, {inind seama de numérul de factori care intervin. In felul
acesta, experienfele au o valoare mare pentru trecut si numai o valoare mici
pentru viitor, deoarece pe baza lor se poate prevedea cu greu ce se va intimpla
in cazul unei noi constelatii de factori. Din aceasti cauzd s-a Incercat si se
obtina relafii cantitative cu un numéir minim de factori, astfel ca relatiile
sd fie aplicabile pentru condi{ii cit mai variate cu care apoi se pot face prog-
noze pentru noi consielatii de factori.

Ecuatia prezentatd in aceastd lucrare este o astfel de relatie. pentru
sfecla’ de zahir, fiind desigur numai un prin pas pe calea obtinerii unei for-
mule de prognoza cu valabilitate generald peniru toatd fara si cu un grad
de probabilitate suficient de ridicat pentru a se putea aplica. fird risc in
practica. :
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_ Tabelul 8
:Cd:.ﬁpa'rat;e.ai productiilor de ridicini obtinute, cu cele calct_xlate cu ajutorul ecuatiei liniare multi'p|el

' S 'vgfgfil:?)r Oradea wm‘ Secueni 1971 Lovrin 1971 Brasov 197;1 e
Grentatea volumetricd, glom® 1 1,4 L6l 1,3 WA LT 18 LT L5 L3 L3 LG L4 L5 L2 131 12 14
| Capacitaten de cimp, % H.O dit volum o a2 o7l as » 20 211 220 18| 29| 38 3s| 98] 33| o8t 44 33| 40 97
| Coeficientul de filtrafic, 1 apafm? 664 a1 | 13090 308 :_ 174f 170 1406 1672] 26 251| 334] 671854l 251 300{1002] 309 340
| Coeficientu! de penetrare, kgffom? a4 13 o8l 13l A T8 7 80| 40 5Bl 40} 5y 8% 63 17} 29 23| 30
f _:-:' - o ' Greu_tatea volumetrici, g/cm? : 1 1,6 1,6 1,5 -:_ LB 1.6 1.5 L5 1,6 L5 14 1’_-5 14 1,6 13 12 121 14

3540 | Capacitatea de cimp, % H,0 din volum 32 31 o7l 33 . 1y W/ 2n 24 2y 28 25 29 25 36 39) d0f
M| Coeficientul de filtratie, [ api/m? 619 a7+ | roes| 1589 S 5220 0] 2763 191p 22 22N 11390 SY 102 167| 1275 255|553
Coeficientul de penetrare, kgf/em?® 49 24 24| oa| 421 G746 40p  7A 139) 154 89) 72 167 32| 8% 25| o7
pH-ul splutui in Hy0 6 5.3 54/ 54 61 58 62 61 61l 700 60 60 90 70 52 67 67 65

mg P,0; in AV100 g sol - 8 6 s| 5 A4 3 2 4 a2 8 7 i 20

me K0 in A/100 g sol o7 10 ol 11 o5t 28] 21f 220 28| 42|  34f 3ol 39| so| 23 too| 99 so
me Ca in A/100 g sol _ i9 - & . 150 15 4| 14 17 27]  esi e8] osl 21| 23| 27| 27 o4
me H schimbabil/100 g sol 5 6 G 7 54 s & o4 4 85 5 4 6 5 5 &
% carbon total n sol o 1.9 b 09 1,60 09 09 100 14 30 20 30 =20 30 28 34 31| 35
gradul de saturafie in cationi, % 70 52 50 52 ] 7 75 76 85 86 B84 85 8% 84 80 85 85| 81
Suma precipitajiilor funile X—IX 673 705 | 705 705 592 592{ 592) 592 502l 459 - 450| 459 450 459; 696/ 696 696| 696
Suma precipitaiilor lunile V—-VI 218 99 91| om 176) 176 176|176 176] 122] 122} 122| 122 122 182 182| 182 1s2
Suma precipitatiilor lunile VII—IX 917 120 190] 190 _ 1970 197] 197] 1o7) 197)  126] 126] 126| 126| 126 3s1] asi| ss1) 3s1
Suma precipitatiilor pe an, media multianuali 618 635 635 635 : 5291 526 529 529) 529| 56S| 569| 5G69] 569) 56O T47| TAT| T47| 747
Suma gradelor calorice lunile TV—IX 2839 | 3008 | 3028 3028 _ 2951| 2951| 2951) 2951f 2951] 3 140} 3 1403 1403 140 3 140| 2 590| 2 590| 2 590| 2 500
Suma gradelor calorice unile V—VI _ & 981 998 998 908 1091 1091 1091} 1091} 1091] 1 10i} 1 10%[1101]1 10151 101 908 908 908f 908
Suma gradelor calorice Iunile VII—-IX 1585 1712 17120 1712 L 1 584 1584% 15841 1584] 1584 1706; 1 706|1706| 1 706|1 706(1427) 1427| 1 427 1 427
Suma gradelor calorice TV—IX, media multianual 2849 | 3196 | 3196 3196] . - | 2919 2919} 2915 2919 2919 3241 3241)3241)3 A1) 324} 2 634) 2 634) 2 634) 2 634
kg N/ha 181 63 65 &5 - 3000 300{ 100 100| 300f 100§ 200 200{ 100| 100 300 300 300| 300
ke P,O./ha - 187 50 so| sl soo] 100 70| 70f eoof 70| 70 70| 140 2i0| 300| 600 600 300
kg KOMa . 13 53 sl sl 0 0 of 200! 300{ too] =200 100f 100l 100 3vo| o 150| 300
Gunoi, t/ha : 3| 0 0 0 _ ¢ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Densitati, mii plante/ha - 95 | 100 60| 80 S {160t ool  too| 1eof 100|100l 100} 100| 100} 100| 100 100 100} 100
Produciia realizati, q/ha - ' 408 | om6 | 284 304 o p sl 417 421 461 466 473]  490] 402) 50| 542| G20 640} 677] 684
Produciia calculats, q/ha o 403 266 | .47 - 262 . f . 481)  304f 304f 445|478 477| 489 507| 534 551 549 639] 631 632
Diferenta, s —1 —3 —15l —16 ::.:5 -|-4 by B —3 -2 -1 of -3 4-5] --12) —12 o —7 —8
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ioFormulgle de acest gen — ecuatiile lineare multiple —au un caracter
~ . special si anume: ele indicd tendinta generald medie pentru fiecare factor
"in parie'si pot.fi-utilizate pentru a face prognoze pe teritoril mari in funcie
‘de sol si_evolutia climei. Formule de acest gen nu se preteaza peniru indicarea
‘unor ‘mastri- agrotehnice in anumite condifii de sol sau climd, de exemplu,
.+ deoarece nu'finseama de efectele de interactiune intre facjori. Pentru astfel
. de prognoze se utilizeazd ecuafiile péiralice, care coniin termenii de interac-

-“tiune cu ajutorul cirora se poate prevedea influenia aiferitelor forme si doze
“-de ingrasiminte asupra productiei, in funcfie de conditiile pedoclimatice

diferite:

CONTRIBUTII LA STABILIREA UNEI METODE 'DE PROGNOZA
PENTRU PRODUCTIA DE SFECLA DE ZAHAR IN FUNCTIE DE CON-
DITIILE CLIMATICE, AGROCHIMICE, AGROFIZICE SI DE

: _ ~ TEHNOLOGIE

Rezumat

Rezultatele a 21 experienfe cn ingrisiminte si densiti{i montate pe 1.372 cele {

6 localitati in anii 1969—1971 au fost prelucrate stjiistic prirtl metoda déJ regresie ]i)ﬁr?rzi;tgl
S-a obfinut o ecuatie lineard pentru 27 factori de crestere care explicd 81% din variatiile pro-
ductiei de rdddcini. Varialin ‘produciei este explicati de factorii agrotehnici (dozele de
N,P,I_(, gunoi si densitatea .plantelor) in proportie de 35,4% de factorii agrofizici pe 2
adincimi (greutatea ”vo]umetricz“l, capacitatea deicimp pentru api, coeficientul de filtratie
si cel de penetrare) in proportie de:3,6%, de factorii agrochimici (pH, P,0,(Al), K.O(Al)
Ca(Al), H si C totai) in proporiie de 7,2% si' de factorii-de climi: (suma pretip'i{atiilo;
si suma“gr-adelor calorice pe un an sipe perjoadele mai-iunie $i iulie-septembrie} in proportie:
de 34,8%. R.e]a;za a fost folositd pentru simularea variatiei productiéi sub influenfa unor
constela{ii diferite de factori climatici §i agrotelnici, de unde a refesit ci p'roduciiile de
. Taddcini eresc cn nivelul anual de precipitalii §i mai ales cu suma temperaturilor din perioada.
-fie vegetalie. Mai mult decit nivelul de precipitafii si'de temperaturd influenteaza insé teparti-
zarea acestora pe cele trei perioade mari: toamna-iarna, primivara si vara. Productiile cele
mai ridjcate se realizeazdl cind primavara cad precipitalii mai multe, temperaturile fiind mai
Elggfotgﬁé?ii‘;r?t pl'eéilpl.t?_til mgtdiil splre /r}nu]te, combinate cu temperaturi joase. Sporul mediu

. iitriz densitate este de 1 2 ini H—1
il Sl 1 et ‘ .q a pentru 1.000 plante in pIus,.m ?merva]ul 75—100

i

CONTRIBUTIONS TO ELABORATION OF A METHOD FOR PREDIC-
TING THE SUGAR BEET YIELD AS A [FUNCTION'OF CLIMATIC,
AGROCHEMICAL AND AGROPHYSICAL CONDITIONS AS WELL AS
N OF TECHNOLOGY |

Summary

_ *Results of a number of: 21 experiments conducted between 1959—1971 with dffferent'
fer_til@zers, at different stands on a number of 1372 plats in 6 10:z;ti0ns, were su'bjccte}d‘r to
statislical evaluation by step regression. A linear equation with 97 factdrs of growth, .é.‘kﬁlai-
ning 81% of root yield yariations, was obtained. The vield variations may be explainediin a
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perceniage of 35.4 on the basis of agrotechnical factors (N, P, K and manure levels as well as
stands), in a perceniage of 3.6 on the basis of agrophysical factors considered at iwo soil"depths
(bulk "densily, Tield capacity, filtration and permeability coefficients), in a perceniage of
7.9 on the basis of agrochemical factors (pH, PoPy{Al), K,O(AD), Ca(Al), H and total—C)
and in a percentage of 34.8 an the basis of climatic factors {the sum of rainfall and tempe:
rature per year as well as in the periods between May-June and July-September). The rela’
tionship was used in order to simulate the yieid variations as a function of different ranges®
of climatic and agrotechnic factors; it was noted that root yield increases as a function of
annual réinfa]l and especizlly as a funétion of rainfall during the growing period. Rainfall
repartition on the three major periods of the year, i.e.: autuma — winter, spring and sumimsr
exhibit a sironger influence as rompared to annual rainfall and temperature. The highest
vields are obtained when high spring rainfall is combined with high temperature and medium
or high summer tainiall is combined with low temperatures. Average yield increase is 1 /ha
i case of the strands containing 1000 plants more, in the range of 75,000—100,000 plants/ha.

e

BEITRAGE ZUR FESTSTELLUNG EINER PROGNOSENMETHODE

FUR DIE ZUCKERRUBENPRODUKTION IN ABHANGIGKEIT VON

DEN ‘KLIMA, AGROTECHNISCHEN UND AGROCHEMISCHEN VER-
HALTNISSEN SOWIE AUCH VON DER TECHNOLOGIE

Zusummenfassung ' e

Die Frgebnisse von 21 Experimenten die mit Dilngemitteln und Pilanzendlichten auf
1.372 Parzcllen wihrend den Jahren 1969—1071 in 6 Ortschaften durchgeiiihrt wurden, sind
statistisch mittels der schvittweisen Regressions methode verwertet worden. Es wurde eine
lineare Gleichung fiir 27 Wachstumfaktoren erhalten die 819 der Wurzelproduktion erklirt.
Die Produktionsinderung ist durch agrotechnische Faktoren (N—, P—, K— und Diinger-
dpsis und Pilanzendichitheif) im Verhilinis von 33,4%, durch agrophyé;isiche Faktoren auf 2
Bodentiefen (volumetrisches Gewicht, Feldkapazitﬁt fiir "Wasser’ Sickerverlust — ungd Dur-
chlissigkeitkoeffizient) im Verhilinis von. 3,6%, durchagrochemisché* Faktoren (pH, P.O;
(AD}, KO (A, Ca (Al), gesamt H und C) im Verhilinis von 7,29, und durch Klimafaktoren
(Summe der Niederschlige und Summe der Wiarmegrade {iir ein ganzes Jahr sowie auch fir
die Zeitrdume Mai — Juni und Juli — September) im Verhiltnis von 34,8% erklirt. Die
Gleichung wurde fir die Simulation der Produktionsinderungen unter der Einwirkung vers-
chiedener agrotechnischenr und Klimafaktorenkonstellationen angewandt und es wurde fest-
gestelli dass die Wurzelproduktion im Verhiltnis zum Jahresniederschlagniveau und haup-
tsachlich im Verhalinis zur Temperatursumme in der Wachstumzeit zunimmt. Doch grosser
als die Einwirkung des jiibrlichen Niederschlag — und Wirmeniveaus, ist die Einwirkung
der Verteilung derjenigen auf die drei grossen Zeitrdume; Herbts — Winter, Frihjahr und
Sommer. Die hichste Produktion wird in jenen Jahren erzeugt in denen im Friihjahr mehr
Neiderschlage fatlen, und die Temperatur hoher ist, wihrend im Sommer die Niederschlige
mittel bis stark sind und mit niedrigen Temperaiuren kombinjert werden. Die mittleve
Iumachsvate als Folge der Pilanzendichte, betriigt 1 dz/ha fiise 1.000 Pflanzen mehr 2 ahl im
Interwal von 75—100 tausend Pflanzen/ha.
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. BRJIAJL K YCTAHOB/IEHYIO METOMA MPOTHOSHPOBAHHS 1O [IPOM3BOICTBY
CAXAPHOP - CBEKJIB! . B. 3ABUCHMOCTH OT KJHMATHUECKHX, ATPOXHMMH-
HECKHX,: ATPOOH3HUECKHX EXHOMOIMYEH]CKHX YCJIOBHH

Peswne

5 "._Péay.'rit;-rfaru 21 sKcitepuNenTa ¢ yAoOpeHHsMY ¥ € FYCTOTON 1 CTOMHHS pactennit ua
1.372 mapneanos, 6 nacesesnblX MYHKTOB B nepuos 19691971, 6ol cTaTHCTHYECKH olpa-
‘GoTaNb METGAOM TOCTeNeHHoil perpeccus. Hoayupnoct nnnelisoe ypansnesue gas 27 (axropos
pactenits, KoTopoe oGuscuser 81% nz nepengnl IpoAykwiit kopreit. ITepevena npoaykuny
o0BACHAETCST arpoTexHudeckuMy (axtopamy {1oaxt M, P, I u nanosa n TYCTOTA CTOSHHA PAaC-
Teug#) B mponepuan 35,4%, arpodusitieckinn daxropasi Ha 2 rayGuust (OGneMusil pec, mo-
JIeBast BNAFDEMKOCTS, KoadHilsenT duALTpAMII B MpoRANAeMOCTi) B nporopuna 3,6%, arpo-
xumiweckuny bastapamn (pH, PO, (Al), 1,0 (Al), Ca (A, H v C B uesom) 8 npomopuu
7.2% B wIHMaTHUECKNMI (paRTOpaMi {cymma atmocdepriix ocaskos n cymma KanopHueckos
CTENEHN HA TOX W Ha NePHOAN M3fi-HIOKb H 101L-CeHTAGDS) B nporepuunr 34,8%. Cooraowe-
Hie GbLIO BCMOAL30BAHHO JJS CHMYJISLI TIepenenbl IPOAYKIHI 04 BJHSHHEM DA3HKX KoM-
CuHAUNE KANMATHYECKAX H arpoTeXiHvecsix (haKTOPOR, OTKYZA BHITEKAET UTO RPORYKUNS
KOpHell PACTET B 3aBUCHMOCTH OT TAJ0ROLD Yposist aTMecdeprtiX ¢CaAKOB B 0COGEHHO OT Cy-
MMBI TEMIEPATYD B NEPHOA BereTallin. Boablie ueM Togopofl YpoBeHb aTvMocgeplbl 0CaAKDR
1 TEMHEPATYPRL BANSET PACOpeAENene HX HA TPH GOABUIEX NEPHOAAT OCEHDL-33MA, BCHA 5
nero, CaMuii Goaeiodl ypowai OCYRIECTBAIARTCH, KOTHA pecHOH BEHANAIOT GOAbIIE OCALKOR B
YOAODRAX HOBLUNEHLIX TEMIEPATYP, A METOM CPEMEHE K [OBLILEHHLIM OCANKAM B YCJIOBHAX
TORHIRERLBIX TeMnepatyp. CpeAunfl IpHBEC ypomast 41a rycrorst saasercs | w/ra gag 1000
ADAOANNTRARNLEX pacTenti B npegenax 75100 1etcan pactensdi na rexrape.
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CONTRIBUTII CU PRIVIRE LA EFICIENTA UNOR DOZE MARI DE %,
INGRASAMINTE LA SFECLA DE ZAHAR

AL. NICOLAU, I. POPOVICI, MARGARETA POPOVICI
si 0. SEGARCEANU

¢

i 5 i toare de substante

Siecla de zahdr, dupd cum se stie, este o mare constma ubstanie
nuiritivi:c. aProductiile mari de ridicini i mai ales con{inutul lor in zaha;
sint determinate de prezenja in sol a elementelor nutritive _mt‘r-u_n ralpgr
optim (Reichbuch, 1970; Avram, 1968, Popovict g colab.,
1970). _ .

i ioar 3 - : 1968) pe cernoziomul
Experienie anterioare, execufate de Avram (196 1 :
freatic ?11;1?&(1 dtin judeful Bihor, au evideniiat aportul superfosfatului tla spc?
rirea productiei de rddicini si mai ales la ridicarea confinutului acestora de
zahir, care a crescut cu 0,6°S. In acelasi timp, autorul a constatat céd ingrasa-
mintele cu potasiu nu au avut nici o eficienta. o _

Reichbuch (1970), lucrind pe un sol cernoziomic levigat cu tfexi
tura Tuto-argiloasi, a observat cd raportul N:Pu:_K cel _mai f?vorgbél ;(1_) grgg
1:0,8:0,8. Acest raport a mirit continutul de zahir din rddicini cu 0, —t oS
Atunci cind in experienti s-au folosit. doze ridicate de azot, confinutul de
zahér al sfeclei s-a redus cu 0,1—0,2°S. N ! _

Popovici si colab. (1970) au stabilit o serie de rapoarte OFtlmi
intre azot, fosfor si-potasiu pe diferite tipuri de sol din {ara, dar au lucra
cu cantitdfi mici de ingrasdminte. . o o

In .scfopul cunoasterii comportirii sfeclel de zahdr la doze ridicate de
ingrisiminte, s-au inifiat o serie de cercetiri pe citeva soluri situate in prin-
cipa]éle bazine de culturd a sfeclei de zahdr din {ara noastra.

METODA DE CERCETARE

Ingrasami | ini in diferi . Cantitifile folo-

isimintele au fost administrate in diferite rapoarte -

site aixnfg(i)-:’? d:ﬁari: 100, 200 si 300 kg/ha N; 70, 140 si 210 kg/ha P, 10!1) g;;

QOO kg/ha K, substanfd activi. Apestggn%rlfgamlntp gu éos}:dap}:‘f;;?; ilgl ?glee ez;fu

X » 5i teren fertilizat cu 20 t/ha gunol de grajd. eriern .

lfggto ?a‘r\;[:czltapti 111;1 I?EJ.C.S. Brasov si la sta_t_iunl}e eﬁggrimenta]e agrt,cole Se
cuieni i Lovrin, La Lovrin nu a fost utilizat ingrésdmintul organic.
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Tabelul | Tabelul 2
oze mari de ingriisiminte minerale §i organice asupra productici de riidicini - Eficienta unor doze mari de ingrigiminte mincrale 51 organice asupra productiei de zahir Ia

“la “sfecla "de zahdr (Brasov, media 1970-—1972) sfecla de zahir (Brasov, media 1970—1972) _ )

Varianta R}fzporthl Fiérd ingriisimint erganic Cu Ingrisfimint organic Varianta o aportul Firil ingrilgimint organic Cu ingriiszir?int qrgénic
E ] P I K P N -- tha ’ % J dif, fsqmnif. 1/ha I 0 | Jif. Isemnix’, : . l o ] " NiP:K o/l l " I SIL l somnit.| q/ha | o I dif. ’scnmiffg
Y o | rio7o 37,6 1000 — 41,1 1109,3| 3,5 .- : o V1070 63.5 11000 | .- | 725 | 11a,1| 90 | ***
70 1001 10,721 406 1107,97 3,0 | *= | 416 |110,6| 4,0 | #== A 70 | 100} 1:0,7:0 687 | 1082| 52 | ** | 745 {73110 | "
200 { .'0,722 . 39|6 105,3 2,.0 . B 42,6 ”3‘3 5,0 o : | 200 1:0.7:2 68,2 107’4 4'7 & 74,8 . 117’9 11'3 R
O R I B Bl R 39,5 [10s0f 1,9 + - 0 | r4:0 | 663 [1044] 28 69,3 {109,1| 58 | **
140 ] 100 f 1:1,4:1 40,1 110661 25 [ = | 40,7 [1082] 3.1 | =+ : 100 | 140 | 100 | 1:1.4:1 69,0 |1088] 56 | ** | 713 | 123} 7.8 | *F
200 F:1,4:2 41,3 109,8 3,7 EEES 42 8 113,8 5,2 EEs : 200 1:1,4:2 72.7 114'5 9'2 JFIS 75‘2 118.4 : 11,7 b A
oA O EBE0 882 I0LG 06 | 409 f108.7 | 33 [0 0 |1:20:0 1650 |1023| 15 71,0 |111,8) 7,5 | **
210 100 ].Q,I'l 33,? ]02,9 I,], 43’5 115’6 5’9 Ak 219 100 12,[l 66,9 105'3 3]4 75‘1 118,2 11,6 2ok
200 ) 12,12 1406 (107,90 3,0 Frr fan6 [118,3] 50 | +ve 200 | 1:20:2 | 708 [11LS] 7,3 | *** | 75,9 | 119.5 | 12,4 | **
_o O pho&0 1386 f1026] 1,0 10,6 [107,9| 3,0 ] = 0 | 1040 | 641 |1009] 06 69,1 | 1088| 56| **
0| 100 - 1:0.4:05 30,8 | 105,8] 22 | % | 41,6 [110,6] 4,0 | ++* g 70 | 100 | 1:0,4:0,5 }66,3 | 1044 2.8 TL3 | 1123 7.8 |
200 1:0,4:1 41,9 11,4 4.3 * o ok 41,9 111,4 4,3 o 900 1:0.4:1 71,0 111,8 7.5 - 72,4 1114,0 8,9 P
200 0 [ 1:0,7:0 40,2 [106,9| 2,6 * 1385 [102,4] 09 | 0 1 1:0,7:0 67,1 | 105,61 3,6 * 63,4 ) 99,8(—0,1
MO 100 HOTO5 1403 107,227 | ve fa07 1082 | a,pf o 20 g0 |00 | 10705 |683 |1075) 48 | = 689 [1085} 54| **
M0\ EOTL 400 1066 95| 412 |1005] 5,57 « f 200 | 1071 | 67,2 |1058] 37| * | 703 [110,7| 68 | ***
0 5 BL1:0 413 | 109,8] 3,7 | **» 1408 [1085] 3.2 | #= 0 10,100 69,4 1109,3| 59 | *+ | 688 |1083] 58| **
T e [ A 098] 8T e (415 | 104 | 8 | ee o0 | 100 | 1105 | 679 |1089] 44| = |70 |118] 75 |
200 | L1 428 | 113,81 52 | *** | 41,6 | 110,6| 4,0 | **+ - 200 | 1:0,1:t 708 |H1L6| 7,4 | **F 1694 |1093| 59 T
| 0] 1020 39,2 110421 16 13718 [1005] 021" ; 0 | 1:0,2:0 63,8 [100,5| 0.3 62,5 1 984 11,0
0 100 130,2:0,3. 40,2 | 166,9| 2,6 *139,9 | 106,1 2,3 # o 70 100 1:0,2:0,3 66,0 103,9| 2.5 ) 66,0 | 103,9] 2,5
.200 1:0,2 30_,7 42,3 1 112,51 4,7 | === 41,9 111,41 43 * flj* 3 : 200° | 1:0.2:0.7 70,4 | 110,8] 6,9 | ##* §0.6 |1109,6| 6,1 w
300 0 I:O,?.’O 38;3 101.8 0,7 39,9 ]06.1 2,3 * - . 0 1 :0‘5 0 62,0 97.6 _1,5 65,3 102,8 1,8
140 100 1 :0,1320,3 40,2 [ 106,59 2.6 @ 41,9 | 111.4 4,3 | wex = 306 140 100 1:0,5:0,3 66,6 | 104.8] 3,1 70,1 1104 | 6,6 s
200 1:0,5:0,7 4L,6 | 110,6] 4,0 | #++ 49,1 11119 .-!.4‘5 kg o 900 1:0,5:0.7 63.8 | 108,3 5,3 | #* 60.9 [110,0] 6.4 | **
o e 0 E0T0 1386 11026 1,0 |02 [1069] 26 = - 0 | £:0,7:0 63,0 | 99,21—0,5 66,6 104,9] 3,1
Sy 20100 E0T:03 | 40,8, 08,5 | 3,2 |+ {409 [108,7] 3,3 |, = » “toto [ 100 | 1:07:0,8 | 675 [1063] 40| * [681 |107.2| 46 | ***
15 . 2(}[_} 1 1:0,7:0,7 4],§ , 110.6 4,0 EEE 42,5 113,0 4,0 | e 900 1:0.7:0.7 69,3 1001 5.8 . 71,8 1 113,0 8.3 -
DL 5% ={.07 nt 2 , ,,, : | . g i L. 5 - . -
G=1.07 1/ha; 1% = 2,72 i/ha; 0,19} = 374 i/ha,:: T berao DLs% = 3.51 ofa; 1% = 4,81 q/ka; D,1% = 6,66 a/ha,
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Productiile medii de riidicini in functie de dozele de

‘A; — Fiirdl Ingeigiimint organic

TP ' P 14 P 210 Media N .

Dig. | Sem-

Kull{mu]l{zun Ko]!(mn K 200 tgul;{]gg];(g;j_n t/ha] o i/ha | nif.

NI00 | 37,6(40,6|39,6 (88,5 40,1 {41,3 [38.2|38,7 40,6 |30.4 | 100 | —
N200  }38,6139,8)41,9140,2 40,3 [40,1 [ 41,3 [41,3]42,8 (40,7 103 | 1.3
N300 189.2|40,2(42,3138,3140,2{41,638,6 40,8 41,6 40,3 ] 102 ) 0.0

Media l t/ha 39,9 40,0 40,0
P 1
% 100 100 101
Dif_. t/ha — 0,1 0,5
Semnif.
Media t/h& 38.9 40:2 41:3
K '
% | 100 | 103 | 106
Dif. thha | — | 1,3] 2,4
Semnif. Aok EE3
Media bir. | '
A W}T. t.’;l.'.l 1Semmill
- |
Fird ingrdsiiming organic | 40,1 g | —
Cu ingrdsimint organic 41,1 102 1,0 ‘ *

]OHILE}S Braggy-s.-a l_ucr_at pe un sol humico-semigleic, cu apa freatica la
- OTéW ine aprovizionat cu losfor si potasiu (N {otal = 0,543%,
S‘fat'aiuge 1 0, KO total = 0,9%) si cu un pH in extras apos de 6,8. La
>tafiunen Secuieni s-a lucrat pe un sol brun de pidure cernoziomic, cu apa
geatwﬁ la 1%:7-]7 m, cu un continut de humus de 2,8% (N total = 0,14%
Lzogt‘—- .0,12/0, I(2Q mchil = 1_7',0 mg la 100 g sol) si cu un ph in KCI d,e 5 Tj
..'at e;jgluneau Lovrin Sa experimentat pe un sol freatic umed cu fertilitate
;)di)ura"Ic;t?uzaﬁl'gijgigi/h thurmfls, fbme aprovizionat cu potasic (22—28 mg/100 g
, 5 aprovizionat cu fosfor i — i
RSO a) 68,6 ! 6,3_01 ‘mobil (1,3—2,2 mg P,0:/100 g sol) si cu
In toate localitiitile s-a luat ‘tor. vari a primi
cele mai ki ds Ingrtéi@a“lminté ?}Efp::flmr varianta care a primit dozele

Lucrdrile de intrefinere su fos . R
: 3 re au Iost cele previzule cotehnics cultur
sfeclel de zahir. prevazute in agrotehnica culiurii
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. Tabelul 3
jngrisiiminte 1a sfecla de zahiie- (Brasov, 1970—1972)
A, — Cu ingrigimint organic
P 70 P 140 P 210 Media N pi, | sem:
K 0 |k 100]x 200| K0 i 100K 200 Ko [Kreo]w200} t/ha | % tha | nits

NI1G0 41,1 | 41,6 1 42,6 | 39,5 | 40,7 | 42,8 1 40,9 1 43,5 | 42,6 [ 41,7 | 100 | —
N200 40,6 | 41,6 | 41,9 38,6 | 40,7 (41,2 ]40,8141,5 (41,6 [40,9| 98 | —0.8
N300 37.8139,9141,93 39,0 41,8 | 42,1 { 40,2 | 40,9 [ 42,5 | 40,7 | 87 [—1.0

Media | tha 41,0 40,8 41,6
p
% 100 99 101 .
Dif. i/ha — —02 0,6 o
Semnif.
Media | t/ha 39,9'41,3 42,1
K
9 | 100 | 103 | 105
Dif. itha — | 1.4] 22
SDIT] ni f‘ | FEY: EXF
A N P K
DL
t/ha ‘ t/la i/ha i/ha
3% 07 | 15| 0,71 0,5
14 gal 2,11 091 07
0,1% 4] 28] L2] 0,8

REZULTATELE OBTINUTE

Pe solul humico-semigleic de la 1.C.C.S. Brasov s-a constaiat (tabe-
lele 1 si 2) cii, atunci cind s-au adminisirat numai ingrisaminte minerale,
cele mal bune productii au fost date de dozele Nygg Pyag Kopy, care au realizat,
fatd de martorul experientei (Nygg Pgg), un spor de 920 kg/ha zahir. Apreape
acelasi spor de produciie s-a realizat si in varianta Ny P20 t/ha gunoi
de grajd, in care s-au redus cantitdfile de Ingrisdminte minerale cu 270 kg/ha
substanid activd si s-au incorporat in schimb ingrasdmintele organice. De
asemenea, datele obfinule mai aratd cd productia de zahir la ha poate creste
cu incd 200 kg/ha (realizindu-se un spor total fatd de martor de 1100 kg)
daci pe lingd ingrasimintele din varianta precedentd se mai dau incd 250 kg
de sare potasicd (varianta 20 t gunol de grajd - Nygo Pro Kioo)-

Pentru a analiza felui in care fiecare ingrésdmint administrat influenfeaza
asupra productiilor de radacini si zahdr la ha, s-au intocmit tabelele 3 si 4.
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A — Fdrd Ingrisamint organic

Produciiile medii' de zahiir in functie de dozele de

I P 70 P 140 P 210 Media N e
. Dig. E medin
K0 ’.K 100(K 200| K 0 K 100| K 200 K 0 |K 100K 206! q/ha | 9 a/ha E | zabir
g 1
N1o0 63,5 | 68,71 68,2 | 66.3| 69,1 | 72,7 | 65,0 66,0 ; 70,8 | 67,9 ’100 - 17,23
N200 64,1 [ 66,3 | 71,0) 67,1} 68,3 67,2 ! 69.4 67,9 | 70,9 | 68,0 [100] 0,1 16,70
N300 63.8 | 66,0 | 70,4 62_,0 66,6 | 68,8 | 63.0| 67,5 [ 69,3 | Z,3( 97|—18 1 16,45
Media | 0/ha 66,8 67,5 67,8
P
% 100 101 101
Dif. g/ha - 0,7 1,0
Semnif.
% mediu
de zahir 16,74 16,87 16,78 .
Media | 0/ha | 64,9167,4 1699
K i
% | 100 | 104 | 108
Dif. q/ha — |25 ;5,0
Semmnif. S B
% mediu 1
de zahir | 16,68]16,75 | 16,92
Media Dif Som. o di
- . - me
A sl l o, q/ha nif, iioe znh;il;
Férd Ingrasimint organic ‘ 67,5 100 | — I 16,83
Cu Ingrisimint organic | 70,2 104 | 2,7 kA 17,08

La interpretarea lor trebule si se find seama cii cifrele respective repre-
-zinta medii din mai mulie variante in care dozele din ingrisimintul respectiv
sint administrate aldturi de alte tipuri de ingrisiminte date la rindul lor
in dljferlt_g cantitdfi. Din {zbele se constats cé,’pe solul humico-semigléic
Eombmatule intre ingrésdmintele organice si minerale au fost superioare celor
in care s-au aplicat numai acesiea din urmé. Mai este de observat ci gunoiul
de grajd a adus un spor mediu de 1 toni/ha ridicini si a ridicat, in ‘medie
continutul de zahir al sfeclei din intreaga variants cu 0,25°S. In acest fel.
productia de zahir 1a ha a crescut in medie cu 0,97 t/ha. | ,

7 DOZE MARI DE INGRASAMINTE LA, SFECLA DE ZAHAR 4D
) Tabelul 4
ingriisiminte Ia sfecla de zahdr (Brasov, 1970—1972). ..
A — Cu ingrasamint ordanic -
P70 P 140 P 210 Media N ol ow
Dif. | < medid
q/ha g de
Ko { K100 K200 K e K 100{1X 200] K 0] K 100/ K 200 q/ha | % 5 | zahir ”
N100 72,5 | 74,5 | 74,8 | 69,3| 71,3 | 75,2 | 71,0| 73,1 | 73,9 | 73,2 |10 — 17,55
N200 69,1 (71,3 73,4 |63,4; 68,9 | 70,3 | 68,8/ 71,0 | 69,4 | 69,4 | 95|—3,8{ °° | 16,96
N300 62,5 | 66,0 | 69.6 | 63,3 70,1 | 69,9 | 66.5| 68,1 | 71,8 | 67.7 | 92|—5,5{ °>*| 16,63
Med'ia.| a/ha 70,3 69,3 70,8
P . : e
% 100 98,5 10t Lo
Dif. q/ha — —1,0 0,5
Semnif.
" 9 mediu '
de zahar 17,14 16,98 1701
Media | @/ha | 67,6 70,7 | 72.1
K
U5 | 100 | 104 | 107
Dif. q/ha — | 3,0 [ 4,5
Semnif. - el
% mediu -
de zahar | 16,94 17,11] 17,12 :
: A N P K
DL - - - — ——
’ " ‘g'ha | “afha \ “qlha q/ha
5% 12] 26 | 13 | 09
: % 1,7 3,5 1,8 1,2
< s 0,1%, 25| 46 - 2,3 1,6 . i

. In ceipriveste comportarea azotulul administrat in cantitafi de. peste
100 kg/ha se¢ observd ci el nu aduce sporuri de productie asiglirate, far ‘alunci
cind se aplici pe forid de gunoi de grajd se constati o tendinii de sciidere a
productiei de rddicini la ha, Sciderea devine:asigurati cind se " analizeazi
productia de zahidr. Explicatia este dceea” ¢a procentul de zahar s-a redus
de‘la 17,55°5 (Nyigp) 1a:16,63°S: (Nyyg). e e

. In privinta comportarii fosforului se constatd ci acesta; administrat in
cantitati de peste 70 kg/ha, condi{ioneazi, in medie pe experient, in micd
mdsurd buna valorificare a celorlalie. ingrisiminte. Situatia, estg identicd
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Tabelul 3

Eficienia unor doze mari de ingrisiminte minerale i orgamce asupra productiei de radécml

la sfecla de zahiir {Secuieni, media 1970—1972)

Varianta Raportul Fiird ingrisimint organic Cu ingrigimint organic
N | x Nip:K tha | w | o Jsemmic| vma | s | ain [sewnit,
0 | 1:0,7:0 38,4 | 100,0] — 40,4 | 1050 2,0 #
70 100 1:0,7:1 38,5 1101,3 0,5 41,0 | 108,8 2,8 T
200 | 1:07:2 | 89,7 {1033) 1.3 12,3 [10,0| 39 |
o | 1:1,4:0 394 [102,6] 1,0 206 | 1056 22| *
100 140 | 100 | 1:1,4:1 40,2 [ 104,5| 1.8 = [ 40,6 | 105,4] 2,2
200 | 1:1,4:2 410 [106,6| 26 | ** | 41,4 |107.8] ap | »=
0 | 1:2,1:0 41,0 |1066] 2.6 | * '40,7 [1059] 23 «
ato | 100 | 1:2,1:1 41,7 |108,4] 3,3 | **= |41,2 |107,2] 2,81 **
200 1:2,1:2 41,4 | 107,6] 3,0 § **+ | 42,5 [110,5| 4,1 1 ***
o | 1:04:0 39,5 | 102,7] 1,1 40,4 {1051 2,0 | *
70 {100 |1:04:0,5 | 406 |1055]| 2.2 « | 41,7 [ 108,57 3,3 | #*=
200 | 1:0,4:1 421 | 1095 | 3,7 | ** (42,7 {1109 43 | *¥*
0 1:0,7:0 40,6 | 105,6 2,2 * 42,0 11092 ’ 3,6 | ¥
200 {40 {100 |1:0,7:05 | 416 [1082] 3,2 | == | 42,8 [111,3| 44 | ===
200 | 1:0,7:1 425 [1105] 4,1 | ==+ | 43,3 | 1125 | 4,9 | **=
o | 1:,1:0 40,4 105,11 2,0 * [ 42,2 L109,6] 3,8 | **%
ot0 | 100 | 1:01:05 |422 109,7) 3,8 | =+ | 433 {112,601 4,9 | ***
200 | 1:1,1:1 425 [110.4] 4,1 | =+ | 43,3 {112,5] 49 | =+
0 | 1:0,2:0 40,5 {105,2] 2,1 + [4p0 |1063F 25 | **
70 | 100 | 1:02:03 |[41,9 {1088| 3,5 | #*= [41,7 |1086]| 33 | ***
o00 | 1:0.2:0.7 |41,1 L1069] 27 | *= | 41,2 [107,2] 2,8 | **
o | 1:05:0 408 {106,0] 2,41 #= 414 [1076]| 30| **
300 1140 | 100 | 1:05:03 | 41,6 [107,9] 3.1 | T [ 41,7 |108,6| 33 | ¥**
200 | 1:0,8:07 |42,0 [11,6] 45 | #+ | 429 {1116 4,5 | **
_ o | 1:07:0. -1408 {10611 2.4 | »* | 41,7 |108,a| 33 | o
oto 1100 | 1:07:03 |40,8 |106,1] 2.4 | #+ | 42,2 [109,8] 3,8 | #¥*
900 | 1:0,7:0,7 42,7 {n1,2) 43 | #== | 43,2 [1125] 4.8 =

DL 5%

= 1,77 t/ha;

o
1% =

2,36 i/he; 0,1% = 3,05 t/ha

DOZE MARI DE INGRASAMINTE LA SFECLA DE ZAHAR

sfecla de zahdr {Secuieni, media 1970—1972)

Tabelul 0

Eficien{a unor doze mari de ingrigdminte minerale si organice asupra produciiei de zahir la

Varianta Raportul Fird Ingriséimint organic Cu Ingrigimint organic . ¥
N ] N:p:K | ] X - T — 7
K aha | % dif. lsemmf. g/ha l 0 l dif,  |semnii,
0 | 1:07:0 63,6 |100,0] — 67,0 {10541 3,4 | ##=
70 [ 100 § 1:0,7:1 64,4 | 1012 0,8 69,6 [109,4| 8,0 | #=*
200 1:0,7:2 67,2 | 105,6 3,6 ¥ [ 69,5 109,27 59 | *¥
0 | 1:1,4:0 65,7 | 103,3} 2,1 ** [66,5 |105,1| 2,9 | =**
100 | 140 | 100 | 1:1,421 86,4 (104,41 2,8| **= | 66,3 |104,2] 2,7 | **
200 §1:1,4:2 68,4 | 107,56 4,8 *** 169,4 [109,1| 5,8 |.¥¥%
0 | 1210 66,3 [ 104,3| 27| ** [663 |lo4,2; 27 | **
210 | 100 | 1:2,1:1 68,8 [108,1| 52| **= [69,0 |108,4| 54 | **
200 | 1:2,1:2 686 107,81 50! **= 705 {110.8] 6,8 | ***
0 1:0,4:0 G0,5 | 95,1 13,1 000 |[G6,6 |104,7| 3,0 | #¥*
70 |10 ]1:04:05 {647 [101,7] 1,1 68,2 1072 46 | =**
200 | 1:0,4: 659 |103,6| 23] ** 1603 |1089] 57| **
0 | t:0,7:0 65,1 [102,3] 1,5 67,2 [ 1056 3,6 | #=*
20 Ty40 Fioo [1:07:05 |664 |toga| 28| == [e87 lio81| 5.1 | v
200 | 1:0,7:1 68,1 [107,0| 45| *=* | 69,8 [100,1] 6,2 | #*=*
0 | LLL:0 63,0 | 99.0)-06 68,2 | 107,2{ 46 | ***
210 {100 | 1:L,0:05 | 67,5 [106,0| 89| **= | 71,3 |112,1] 7,7
200 | 1:1,1:1 674 | 1058 38| *s= [ TL0 {11161 T4
0o |1:02:0 |632 ]| 994]—04 65,4 | 1028 1,8 *
70 100 |1:02:0,3 |[63,7 [100,1] o, 66,2 |104,1] 26| ==
200 |1:0,2:07 |650 020! 14 65,6 | 103,11 2,0 *
_ 0 11:0,5:0 62,5 | 98,21 —1,t 66,1 |1039] 25| ¢
300 40 {100 |1:05:03 |655 [1028) 19| = {es1 |1030] 25 *
200 | 1:0,5:0,7 | 689 [1083| 53| *** [ 684 |107.5| 4,8 | +*¥
0 |1:0,7:0 63,2 | 99,3 | —0,4 65,9 [1036| 23| *=*
{210 | 100 |1:07:03 |643 [101,1] 07 68,7 | 108,0 ] 5,1 | *»*
200 |.1:0,7:0,7 67,9 (106,71 43| 2= [70,1 |110.2]| 6,5 | e+

DL 5% == L6 q/ha; 1% = 2,1 7/hai0,1% =28 q/ha

k

]
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- Productitle medii de riddcini in functie de dozele de
A, — Fird ingrasdmint organic '
P 100 P 140 P 200 Media N

Tif. | Sem.-
t/ha aif.

Ko i[{ IOUIKEDD Ko ’[{iﬂﬂ{l{ﬂﬂﬁ Ko ,K 100 K 200 t/hﬂ' %

41,01 41,01 41,71 41,4 (40,1 100 | —
42,0 40,4 | 42,2 42,5 [41,2| 103 | 1,1
42.9140,8140,8|42,7| 41,41 103 | 1,3 *

NGO 38,4138,9139,7|39,4 40,2
N200 39,5140,6 42,1 40,61 41,6
N300 40,51 41,91 41,1140,8[ 41,5

Media | t/ha 40.3 _ 41,1 | 41,5
i % 100 102 103
Dii. t/ha _ — 68 1,2
Sernif. | %

Media| t/ha{40,1[41,041,7
* % 100 | 102 | 104
Dif. t/ha — 0,9. 1.,6
Semmnif. _ S

Fari Ingrisimini organic 40,9 100 L

Cu Ingrasdmint organic 41,8 102 ;0,9

atit la productia de ridacini cit si la aceea de zahir la ha. In ce priveste conii -
nutul de zahir, acesta este putin influenfat de dozele mari de fosfor admi-
nistrate. AR S : .

Potasiul este elementul care aplicat aldturi de doze mari de azot sl fosfor
a asigurat cresterea productiei de radicini si in special a celeia de zahdr la ha,
realizindu-se sporuri insemnate. De asemenea, conjinutul de zahar s-a ridicat
in medie cu 0,01—0;17°S. _ .

Analizindu-se comportarea sfeclei de zahir intr-o zond mai secetoasd
si cu vinturi- frecvente (Stajiunea Secuieni), s-a constatat ca ingrisdmintele
au avut o comportare diferitd. Astfel, din tabelele 5 si 6, in care sint prezen-
tate productiile de radicini si de zahdr la ha, se observa cd, acolo unde au
fost aplicate numai ingrasiminte’ mirerale, sporurile de réadacini gi in special
acelea de zahar, sint asigurate fafii de martorul Nygg Po. Cresterea productiei
afost si mai mare atunci cind s-a intervenit si cu cantitaii ridicate de potasiu
(Kgop) sau de fosfor (dozele de Pyyy-atministrate: pe-fond: de :Nygo). Cind.acesie
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Tabelul 7
- ngriisiiminte Ia sfecla de zahiir (Secuieni, 1970-—1972)
A; — Cu ingrisimint organic o
' P 100 P 140 T Media N | poo ] oo
t/ha | nif *

K0 Klﬂﬂme}U KU',I(IOO]K-EDU K0 |K 100

K200| t/ha |

NI00  [40,4 |41,0|42,3)40,6140,6 41,4 40,7 |41,2 425|411 | 100 ] —
N200  [40,4|41,7 [42,7 42,0 | 42,8 43,4 | 42,2 | 43,3 | 43,3 |42.4] 103 | 1,3 | *
N300 [20,9]41,7|41,2|41,4| 41,7 42,9 |41,7) 422432 21,8} 102 | 07

Media | i/ha 41,3 41,8 42,2
"l 100 101 g2
Dif. t/ha | — 05 0,9 o !
Semnif, ?
.MEdia| t/ha |41,4 |41,8 42,5
_ ) | % | 100 | 101 | 102
Dif. t/ha — 104 b,'ﬁ-)
Semnif. *
N A | N | P K
t/ha t/ha t/ha i/ha -
5% 2,6 1,2 0,9 0,8
1% 6,1 1,8 1,3 1,1
0,1% 19,6 2,7 1,8 1.5

ultime doud ingrisiminte au fost aplicate impreund, s-au objinut productii
mai burne, ca de pilda, in varianta Nygp Prg Kage, care a realizat, fatd de martor,
un spor de 360 kg zahdr prin administrarea in_plus a circa 500 kg/ha sare
potasicd. In cazul in care unitatea dispune de multe ingrdsdminte cu fosfor,
se ob{in bune rezultate cu varianta Ny Py care di fajd de martor un spor
de 500 kg/ha zahdr prin aplicarea in plus a circa 800 kg/ha superfosfat si 250
kg/ha sare potasica. ’

. Atuncl cind ingrégdmintele minerale s-au aplicat impreund cu cele orga-
nice se constata i productiile realizate au fost mai ridicate. Fatd de varianta
Nygg + Py + 20 t/ha gunoi de grajd s-a cbfinut un spor asigurat de 260 kg/ha
zghar c_igd s-au administrat in plus 100 kg/ha (Nige Pry Kyeo - 20 t/ha gumnoi

e grajd. '
_Analizind si pentru aceastd localitate comportarea fiecdrui ingrdgimint
adminisirat in prezenta altor ingrisiminte date la rindul lor in diferite doze,
se constatd (tabelele 7 si 8) cd gunoiul de grajd are tendinta sé ridice produciia,
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A, —Firi ingrisimint organic

12

Productiile medii de zahdr in functie de dozele de

P70 P 140 P 210 Media N S m:,:,im
q/ha | E de
K 0 [K100[K 200] K 0 |K 100K 200} K 0K 100 K 200] g/ha | % & { zahir
N100 63,6 | 64,4 1'67,2 | 65,7| 66,4 | 68,4 66,3 68,8 | 68,6 | 66,6 |100 16,60
N200 60,5 64,7 | 65,9 | 65,1] 66,4 | 68,1 63,0 67,3 | 67,4 | 65,4 | 98]—1,2 15,67
N30 63,2 | 63,7 { 65,0 | 62,5 65,5 68,9 [63.2] 64,3 | 67,9 | 64,9 | 97 —1,7 15,67
Media | 9/ha 64,2 66,3 - 66,3
p .
%% 100 ]03 103
Dii. g/ha — 2,1 2,1
Semmif. wE ok
% mediu
de zahir 15,83 16,13 15,97
Media | 9/ha | 63,6 65,7 67,4
K
% 100 | 103 | 106
Dif. q/ha 12,1 | 3.8
Semnif. Rl B
9% mediu
de zahir 15.86/16,02 | 16,16
Media Dif. | Sem- | % media
A g/ha nif, de zahir
aha | - %
Férd ingraghmint organie | G3,7 0o | — 16,06
Cu ingrasaimint organic 68,1 103 2.4 16,29

in special pe aceea de zahir, fird insd

si se obtind sporuri asigurate. In medie

pe experientid se realizeazdi o diferen{d 1n plus de 0,24 t/ha. Continutul de
zahir creste, tn medie pe experientd, de la 16,06 la 16,26°S.

Ingrasimintele cu azot, desi in unele situatii par sa condi{ioneze o buni
valorificare a celorlalte ingrasiminte printr-o crestere a productlei de rddacini

{Nggo Obtine un
productia de za

a scizut foarte mult (de la 16,60 la 15,67°S. :

spor asigurat de 1,1 t/ha fafd de Nyg), au tendin{a de a micsora
hir. Acest lucru se explicd prin faptul ci confinutul de zahar
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55
- Tabelul 8
Ingrasiminte la sfecla de zahiir (Secuieni, 1970—1972
As — Cu Ingragimint organic
P70 P10 P 210 Media N i
_ Dif. “é mediy
K0 [K100[K200| KK 0[K100|K200] K 0K 100|K 200 g/ha | o Vha £ 23‘#5;1-0
[77]
NIQ0 .67,0 69,6 | 69,5 | 66,5 66,3 | 69,4 | 66.3| 69,0 | 70,5 | 68,2 [100] — 16,59
N200 66,6 | 68,2 (69,3 [67,2| 68,7 { 69,8 {68,2} 71,3 | 71,0 | 68,9 {101 0,7 16,25
N300 65,4 | 66,2 | 65,6 | 66,1 66,1 ) 68,4 165.9| 68,7 | 70,0 | 66,9 | 98 -—1,3 16,00
Media [ 9/ha 67,4 67,6 69,0
P : H
) % 100 100 102 T
Dii. g/ha — 0,2 1,6
Semnif. *
% mediu .
de zahér 16,31 16,17 16,35
Media | 9/ha |66,5 | 68,2 |69,2
K
% 100 | 102 1 104
Dif. qfma | — | 1,7 | 2.7
Semnif, R B
% mediu
de zahdr 116,06 |16,31 (16,28
A N p K
DL
q/ha q/ha g/ha q/ha
5% 341 801 13| 12
% 7.8 1 11,6 1,61 1,5
0,1% 24,9 | 17,5 2,5 2.0

o Din contrd, fosforul asigurd o valorificare superioarii a celorl ingra-
sam}nte. Astfel, fati dga Pog, s-au realizat Sporur% asigurateceders%(t)e ll?é’?a
zz}hegr la dozele de Py si Pyyy. Cind fosforul a fost aplicat pe un fond de ingra-
saminte organice, productia de zahir a crescut mai pufin la dozele amintite
mai sus. Sporurile obfinute devin asigurate abia la P,,,, cind cantitatea de
zahir la ha a crescut cu 160 kg. In ce priveste confinutul de zahar din radicini
se (ionstata cd acesta este putin influeniat de dozele de fosfor administraté
§i cd el este ceva mai ridicat in variantele care au primit ingrisiminte organice.
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Tabelul 10

Eficien{a, unor doze mari de ingrésdminte minerale si organice asupra productiel de zahiir la
sfecla de zahidr (Lovrin, media 1970-—-1972)

Tabelul 9

Eficienta unor doze mari de ingriiséiminfé' minerale st organice asupra productiei de ridicini
la sfecla de zahiir (Lovrin, media 1970—1972)

. Vari-anta ) —— ) T ——— érgltlnic ~Varianta - Reportul Férd ingrisiimint orgaunic )
aports N:P: K L. B
N I P K N K - Uha f %% I dif. semnif. N I P K * a/ha l % ] dif I setmif!,
0 | 1:07:0 Co441 | 100 —_ —_— 0 ]! L7890 -
70 100 1:0,7:1 45,6 103 1,5 & : . S o 100 . 1 0,7:1, . © 79,6 ‘ 104 0,7
200 | 1:0,7:2 555 | 103 | 14 P 200 . | 1:0.7:2 806 102 ) L7
0 §1:1,4:0 48,2 1090 | 41 s Lt 84,7 107 5.8 e
100 140 100§ 4:1:04 48,9 1 4,8 PP i00 140 100 | 1: 84,5 107 5.6 onn
200 1:1,4:2 47,7 108 - 3,6 LRl '. 200 1:1,4:2 81,2 103 23 K
o, |12t | 480 | 104 1,9 s | 0 {12L0 | ez o 105 | 43 | e
210 100 {1:2,1:1 0 | 481 109 4,0 i 210 100~ | 1:2,1 84,4 - 1071 55 I
200 | 1:2,1:2 47,9 109 | 38 | " 200 3 1:21:2 814 | 107 ) 85 |t
o | 1:04:0 Cwen | o] s 0 | 1040 82,2 | 104 3,3 *r
0 100 1:0,4:0,6 49,7 : 113 5,6 70 100 1:0:0,4:0,5 84,1 106 0,2 HwE
200 | 1:0,4:1 49,0 1 4,9 200} 1:0.4:} 82,4 1ot 3,5 b
0 | 1:0,7:0 48,7 o | 46 i o 0 11:0,7:0 834 | 106 4,5 s
200 140 100 | 1:0,7:0,5 50,2 4 |0 61 =00 140 100 | 1:0,7:05 87,3 m g4 | v
200 | 1:0,7:1 49,0 1r | 49 hs 200 | 1:0,7:] 79,7 101 0.8
0 {110 19,8 ne | 85 | e 0 | L0 8,1 08 62 =
g0 | w0 | Lntos | 8L e | 7o | e 210 | 100 | 1:0,1:05 89,1 na | o102 | e
200 |10l | 50T 114 6,0 b 200 | L0 85,9 109 7.0 -
0 . i :0’2 :0 48,? 110 4,6 e . {) 1[},20 80,6 102 1,7
70 100 | 1:0,2:0,3 48,9 111 48 | wer 70 100 | 1:0,2:03 79,8 iot 0.9
200 | 1:0,2:0,7 48,6 110 4,5 s 200 | 1:0.207 | 776 98 | —L3
! 0 | 1:05:0 47,6 108 3,5 xe 0 | 1050 78,7 -89 | =02
300 140 100 | 1:0,5:0,3 48,9 1| 48 | e 300 140 |- 100 | 1:0,5:0,3 80,7 02 | 13
200 1:0,5:0,7 51,1 - C 116 7,0 R ’ ©200 1:0,5:0,7 - 82,3 104 3,4 ok
: 0 {1:0.7:0 50,9 115 6,8 wors 0 | 1:0,7:0 84,0 106 51 e
210 100 | 1:0,7:03 5h,d 116 73 210 00 | 1:0.7:05 | 849 108 6,0 | ™
200 | 1:0,7:0,7 50,9 s | es | 200 | 1:0, 7:0.7 | 839 s | 50 |

DL 3% = 1,2 t/ha; 1% = 1,6 t/ha; 0,1% = 2,0 t/ha, DL 5% = 2,5 gfha; 1% = 3,3 g/ha; 0,64 = 4,3 g/ha.
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Tabelul 11

Productiile medii de ridiicini in functie de dozele de ingriisiiminte la sfecla de .znhiir (Lovrin
1970—1972) ) !

P 70 © P 140 P 210 Medin N

I . . Dif. Sem-
Ko [KK100]K200] K 0 [K too]x 200 Ko [K100[K200| t/ma | o | B2} niF

NI0O  [44,1|456(45,5]48,248,9|47,7]46,0|48,1{47,9({46,9| 100 | —
N200  [49,1 (49,7 |49,0[48,7|50,2149,0| 49,6 | 51,1 [ 50,1 | 49,6 | 106.| 2,7 | ***
N300 |48,7148,9:486|47,6148,9|51,1(50,9{51,4(40,9{49,7{ 106 | 2,8 | #*=

]ﬂediﬂ 1.;‘;1]:'] 47.7 48.9 49,6
P .
%5 100 : 102 103
Dif. t/ha -— 1,2 1,9
Semnil, *# T
Media | tha |48.1 49,2 |s89
I
25 11004 102 | 102
Dif. — | 1,1 108
Semail. — | ¥ *
N P K
DL
t/ha t/ha t/ha
5% 0,9 0,8 0.7
1% 1.3 1,0 0.9
0,1% 1,8 13 1,t

Potasiul este elementul care contribuie in mai mare misura la cresterea

" productiel la ha, in special a celeia de zahdr. Doza de K,q, a sporit asfgurat

productia de zahdr cu 210 kg/ha pe terenul negunoit si cu 170 kg/ha pe cel

care s-a aplicat si ingrasamint organic. Cind s-a dat Ky, productia de zahir

a crescu—t asigurat cu 300 kg/ha in primul caz si cu 270 kg/ha in cel de al

doilea. In ce priveste confinutul de zahir, acesta s-a imbunétitit paralel cu
marirea cantitafilor de potasiu administrate.

Pe solul freatic umed de la Statiunea Lovrin se constatit cii productiile
de rddicini si zahdr la ha in numeroase varianie au dat sporuri asigurate
fatd de martorul Nygg Py (tabelele 9 si 10). Dintre acestea s-a remarcat combi-
natia Nogy Prso Kuges In cazul céreia prin administrarea in plus a 270 kg/ha

17 DOZE MARI PE INGRASAMINTE LA SFECLA DE ZAHAR 5_9

Tabelul 12

Productiile medii de zahir in functie de dozeie de ingriigaminte [a sfecla de zahir (Lovrin,

1970—1972)

P70 P10 P 210 Media N . 04 .
Dif. '}.'= | mediu

tiha { & de

KO0 |K 100K 200( Ko [K100iK 206 | K 0K idg {I{ 200 t/ha | 9 2 zah‘i;l'
N100 78,9179,6 80,6 | 84,7 84,5 81,2(832| 84,4 | 84,4 | 82,4 {1007 — - 117,56
N200 82,2 | 84,1 82,4 83,4] 87,3 79,7 | 85,1| 89,1 | 85,9 | 84,4 102( 2.0 17,01
N300 80,6 [ 79,81 77,6 |78.7 80,7 82,3 |84,0] 84,9 | 83,0 81,41 991—1.0 16,37

Media | 9/ha 80.6 82,5 85,0
e 02 | w0s L
-Dif. g/ha = 1,9 4,4 C
Semnif. ® A
9% mediu _ :
de zahir 16,89 _ 16,87 17.13

Media | @/ha | 82,3183,8 82,0
K

% | 100 | 102 | 100

Dif. g/ha — 11,6 [—03
Semnif. *
% mediu
de zahdir t7,11}17,03{16,76
N P K
DL
t/ha t/ha t/ha
5% 2.2 1,4 1,4
1% 3,1 1,9 1,9
0,1% 4,2 2,5 2.4

ingrisimint substantd activi, s-a ob{inut un spor de 840 kg zahir la ha. De
asemenea, s-a mal evidentiat si varianta Nygp Poyg Kygo, Ja care administrindu-se
in plus, fatd de martor, 440 kg/ha substan{s activd de ingrasdmint, a fost
realizat un spor de 120 kg/ha zahér.

Analizind comportarea diferitelor cantitdfi dintr-un ingrisimint aplicat
in prezenta celorlalte tipuri de ingrdsdminte, s-a constatat ¢il pe solurile frea-
tice umede, unde existd o buni aprovizionare cu api, prcduciiile de radacini
cresc la dozele de Nayy §i Nggo cu sporuri asigurate de 2,7—2,8 t/ha, In schimb,
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productiile de zahdr la ha nu au realizat sporuri semnificative deoarece con-
{inutul de zahdr: din sfecld s-a diminuat de-la 17,56° S ¢it a fost la marfor,
la 17,01 si respectiv 16,37°S (tabelul 12).

In Jegdturd cu eficienia fosforului se constatd (tabelele 11 si 12) ci fafd
de Py, la Pyyg 51 Payg s-aui realizat, in primul caz, un spor de 1,2 tone/ha rida-
cini si 190 kg/ha zehdr, iar in al doilea caz de 1,9 tone/ha rddacini si 440 kg/ha
zahdr. Deci, productia de zahir la ha creste si mai muli atunci cind sint
administrate cantitati mai ridicate de fosfor. Se remarcd faptul ca la aceste
doze ridicate de fosfor confinutul de zahiir din sfecli a crescut-de la 16,89°S
cit era la Pgo 1a.17,13°S la Py, ‘ :

Potasiul, pe aceste soluri, are o acfiune favorabild numai cind se aplici
in doze de maximum 100 kg la ha, in care caz au fost realizate sporuri asi-
gurate de 1,1 tone/ha rddécini si 150 kg/ha zahir.

CONCLUZII

Din administrarea ingragdmintelor minerale la sfecla.de zahir, in dife-
rite raporturi si in doze ridicate de azot (100, 200 st 300 kg/ha), fosior(70,
140 si 210 kg/ha) si potasiu (100 si 200 kg/ha) substantd activa, se desprind
urmatoarele concluzii:

1. Pe solul humico-semigleic de la 1.C.C.S. Brasov, produciia cea mai
buni s-a obtinut atunci cind s-a administrat combinatia Nigg Pjao. Kege, iar
in cazul in care terenul a primit i 20 t/ha gunoi de-grajd, varianta Nyg Pso.
In comportarea diferitelor doze ale celor frei elemente studiate, potasiul
condifioneazd o valorificare mai bunid 2 celorlalte ingrdsiminte aplicate in
doze mari. L

2. Pe solul brun de pidure cernoziomic de la Stajiunea Secuieni se obtin
sporuri de productie 1a combinatiile Nyge Pry Kype saut Nygg Paro Kige, iar cind
ingrisiminiele minerale se dau pe un fond de 20 t/ha gunol de grajd la varianta
Nigo Pro Kygp. In condifiile de la Secuieni, la doze mari de ingrisiminte, pre-
zenta fosforului si potasiului asiguri valorificarea supericard a celorlalte
ingrisiminte.

3. Pe cernoziomul freatic umed de la Staiiunea Lovrin, variantele
Nago Piao Kipo 5t Nagg Paro Ko realizeazd, fafd de martorul Ny Py, un spor
de 840 si respectiv 1020 kg zahdr la ha. Pe asemenea soluri, procentul de zahéar
se diminufazd atunci cind se aplicd doze mai mari de azot, iar productia de
zahiir 1a ha creste odatd cu mirimea dozelor de fosfor.

CONTRIBUTH CU PRIVIRE LA EFICIENTA UNOR DOZE MARI DE
INGRASAMINTE LA SFECLA DE ZAHAR

Rezumat

Administrarea Ingrisimintelor minerale in doze mari aduce sporuri economice de
productie. Astfel. pe solul humicosemigleic de la 1.C.C.S. Brasov s-au evidentiat variantele
Nyigo Pi1o Keao §1 Nyeo Pro - 20 t/ha gunoi de grajd. Pe solul brun de péidure cernoziomic

19 £61

de la Secuieni s-au remarcat variantele'Niao Py Kagod Nypp Paze Kios 51 Nion Pro Koo -+ 20
t/ha gunoi de grajd, far pe solul freatic umed de la Lovrin variantele Nagq Pygp K, 0g 580 Nagy

pﬂlﬂ K] 00"

fid

CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF HICH FERTILIZER LEVELS
EFFICIENCY IN SUGAR BEET :

- Summary

Application of mineral fertilizers in high fevels resulted in yield increases of good eco-
nomic value. On ihe humic half-gleve soil cof Rescarch lnistitute for Beet Growing—DBrasov,
the best tesults were cbtained in case of the following treatments: N 100 P 140 X 200 and
K 100 P 7020 t merore per becder, Ca ke Secuieni brewn {orest chernozem the}(rea_tments
N O1C0 P 70 K £C0, N 100 P oC0 K 1€0 rr.d NiCO P 70 K 160--20 t manure/ha gave ouis-
tpnding resulis, while the scme situation was true for the grevnd water soil of Lovrin in case
of N 200 P 140 K 100 or N 2C0 P 210 K 100 {reatments.

BEITRGAE BETREFFEND DEM WIRKUNGSGRAD DER ANWEN-
DUNG HOHER DUNGEMITTELDOSEN IM ZUCKERRUBENBAU

Zusatumenfassung

Die Anwendung der Mineraldiinger in holien Dosen hat eine Gkonomische Produlkti-
onszunahime zur Folge. Derart haben sich, auf dem Halb-Gleyboden von Forschungsinstitut
fiir Ritbenbau Bragov dic Varianten N 100 P 140 K 200 und N 100 P 70--20t/ha Stalldung
hewihrt. Auf dem tschernosenarligen braunen Waldbaden vor Secueni zeichneten sich die
Variznten N 100 P 70 K 200, N 100 P 210 K 100 und N 100 P70 K 100-+20t/ha  Stal-
ldimger, und auf dem feuchten Grundwasserboden von Lovrin die Varianten N 200 P 140
K 100 oder N 200 P 210 K iGC aus.

BKJAJ I1Q0 PACMOTPEHHMIO 2GOEKTHBHOCTH BOMBHIMX 103 YIAOBPEHHH
ILJIST CAXAPHOM CBEK/IbL

Pezione

Pacnpenenente MiHepaILupX yroGpemiil B GoJbunIX Aosax Jaer GoJsIIeil npspocT
npoayxTHBHocTH. Taxum oGpasoM, na foaykaeiikorymycosoii nouse 8 ¥.'.H.C. Bpauose
Grau BEsiBAentl BapHantl H—100, P—140, K—200 y H—100 P 70 -- 20 7/ra nasosa. Ha
Gyprx nepHoseMHHX mousax B Ceryerh HAOMOAAMUCL BAPNAUTL H 100 P 70 K 100, T 100
P 210 K 100 u H 100 P 70 K 10020 1/ra naposa, a ua sraxuoil nouse s Jlospune pa-
puanTst H 200 P 140 K 100 yuen H 200 P 210 K 100.
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REZULTATE EXPERIMENTALE PRIVIND EFECTUL UNOR ERBICIDE ﬁ\,],
COMBATEREA BURUIENILOR DIN CULTURA SFECLEI DE ZAHAR

A. CIORLAUS si LAURA CIORLAUS

Arealul de culturil al sfeclei de zahér este in continué extindere datofitd
nevoilor crescinde de zahir ale populatiei (Stdnescu si Riz€éscuy,
1972; Schweizer si Dawson, 1970; Wicks si Anderson,
1970). ‘

Volumul mare de munci manuald pentru inirefinerea culturii sfeclei
de zahiir, ca parte integrantd a actualei tehnologii, este in contradictie fla-
grantii cu reducerea populatiel active din agriculiurd si extinderea syprale-
felor cultivate cu sfecld. In consecintd, in lucrdrile de intretinere a culturii
se impune inlocuirea for{ei de munca manuald cu mijloace mecanice, iar in
ultima vreme si cu mijloace chimice (Fiedler, 1972a, 1972b; Nicolau
si colab., 1972; Sullivan, 1971; Wicks si Anderson, 1970).

Combaterea chimicd a burnienilor din cultura sfeclei de zahar a facut
un salt spectaculos in ultimii 10—15 ani, ca urmare a sintetizarii unor pre-
parate cu o acceptabild selectivitate fa{a de plantele de siecld. Numarul pre-
paratelor recomandate de literaturi depaseste 30, fard a include combinaliile
dintre ele. Eficienia acestor preparate in combaterea buruienilor si gradul
lor detoxicitate pentru sfecta difera mult in functie de conditiile pedcelimatice.
Intrucit majoritatea erbicidelor sint recomandate a fi aplicate in sol sau la
suprafata acestuia, natura terenului precum §i precipitatiile cdzute joaci roluri
de mare importan{i in determinarea eficitifii erbicidelor, fapt ce impune
efectuarea unor ample cercetiri ale eficacitétii acestora in diferite condifii.

Scopul prezentelor cercetdri a fost acela de a identifica comportarea
unora dintre cele mai frecvent recomandale erbicide pentru sfecla de zahar
in conditiile solurilor brune din zona umedd a {éril.

¢

1

MATERIALUL, METODELE $I CONDIT{ILE. DE CERCETARE

Cimpul experimenta! a fost amplasat la Tg. Mures, pe un sol brun de
padure slab podzolit si puternic pseudogleizat, avind un conjinut de 1,7%
materie organicd, un pH de 5,7 (H,0) si 44% argild in orizontul 0—45 cm.

Experienfele au fost executate dupd metoda dreptunghiului latin, in
4 repeti{ii, cu supraiaa unei parcele de 25 m® (2,25 ori 11). S-au folosit doud
parcele martor (intrefinut obisnui si neluerat).



AT, CIORLAUS SL:L. CIOBLAUS .-+ ST A2

B4

id administrate sint raportate la produsul comercial.

Dozele de erb-lcbi cide nu au primit niel o-lucrare de infrefinere in afara

Parcelele tratate clL €T

sarituli SH?EZt%ile efeciuate s-a urmdrit gradul de toxicitate a erbicidelor
In obse '

5. si dul de combatere a buruien_iluog. Notirile s-au
fajd de siecta dgozz?itllglfi?ée%ri?ld cu prima‘lund de la data rdsaritulut. Pentrl'ui
facut din 30 m‘t seara EWRC de la 1 la 9.'In sintezd se prezintd o singurd
notdri S'a,f"lOS]‘ le au fost prelucrate statistic numai pentru producfia de
notd "m?dlﬁ'tﬁfgf fontinuful de zah#ir al sfeclef nu a fost influentat de tra-
radacini, 18 :
tamente.

. 1 1969, in cursul pErioédei de végetatie a sfeclei de zahir, au cizut
In anu !

ipitafii, din care 21,4 mm in interval de BQ zile de la data semaé
307 mm precip 2 dz;ta aplicirii erbicidelor incorparate in sol. Terenul ocupa
natului,{E-SP?thf st puternic infestat cu buruieni anuale m_pno-gl_dl_cottle:
de experienta 2 10 m'gsur?i cu buruieni perene. Speciile dominante au fost:
donate si fn mica {ti, Setaria sp.; Chenopoditn album, Ch. polispersiim,
Echinochloa crus Baitt, SinanS' arvensis, Polygonum convolvulus, P. avicu-

exUS pis. et _ e
Amar ‘}_}‘.’fg{s ﬂ;l'?;-fifjmmz' (buruieni anuale) si Cirsium arpenise, Sonchus arvensis
fare, HiDisCUs HE20, "

ruieni perene). : S
d Agmpyr-qr't"mmntseé?glcgice aple’anului 1970, indeosebi in luna mai, au fost
Con.dlt“le mﬁfa )reéipitd‘{iilOi‘ foarte abundente in acel an. In interval
neobisnuite datO§ : ;“diatul culturii au cizut 171,2 mm precipitatii. In aceste
de 30 zile de la bentla'florei sagitale a fost'asemindtoare cu cea a am_glui p:rfi-
conditii, Compone?uciféfeior anvale {Sinapis) si cu o dominare accentuatd a
c'eden‘tl: Cugégzgpgdmm, Amaranius, Polygonum, Echinochlioa sl ‘:,TSefar;a.
genurilor - gEe _

- Tabelul- 1

hoice si climatice ale experientelor cu erbicide la sfecla-de zahir ..

Date agrote

)

o5 T Y T S NPRCH B 7
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it aplicate NP 158 | N Pan [Ny Pao G- 20 £} N Pion,
Tngriighminte . R A -, a0 =

; o apliee | xvise|  X.oewme . | %11971
fectudrii luerarhiol ’ et X1.1969. X. .(
D i S P N1 RS (1 E 1 Y M A1
—gaptul oo U gy ey ey v
. senanatul S v e T TelVT 13V S lx
— visitul 18.1X 301X 23,1 5.1)
— recoltared icide | ; E{L e '
Dat_aetrataﬂhﬂ“g‘-’élgﬁﬁgterbm e 8;‘1-‘\% ggw : SQR’ Lo, SSH%
— jnainte e SERLE LIV 23. 2. .
_;ﬁi}nteud;iftﬂﬁﬂf“ A N TS XA U ) A B
5 i . . R S N DU SRR 1] S
Fromti do la seminat 1a | 7
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R £ e s |
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— recollare :

seminat 1a. |
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In anul 1971, conditiile de vegetatie au fost favorabile culturii sfeclei,
desi precipitatiile la inceputul sezonului au fost reduse. In prima luna, dupa
seménat, au cazut 28,3 mm, iar in intreaga perioadi de vegetafie 349,3 mm.
Buruienile predominante ay fost, in ordine: Echinochloa crus galli, Sinapf.’;;
arvensis, Chenopodium album, Setaria sp., Galium aparine, Amarantus Sp.s
Roripa silvestris, Cirsium arvense si Sonchus arvensis. :

" In anul 1972, in prima luni dupa aplicarea tratamentelor 1a sol, preci-
pitatiile au insumat 61,7 mm, majoritatea lor fiind inregistrate dupi risirirea
sfeclei si inainte de germinarea seminjelor de buruieni. Speciile de buruieni
dominante au fost dicotiledonatele anuale din genurile: Sinapis, Chenopodium,
Polygonum, Raphanus si in mici misurd gramineele anuale sau specii” perere.

- Citeva din datele agrotehnice si climatice ale experientelor cu erbicide
la sfecla de zahdr sint prezentate in takelul 1. -

. Deocarece tratamentele au diferit mult de la un an la altul, rezultatéle
obfinute sint anatizate pe ani. -

REZULTATELE OBTINUTE $I DISCUTII

Pentru anul 1969, productiile de radicini, notirile si cantititile de buru-
feni (calculate in: masa uscati) sint prezentate in tabelul 2. Productia de riidi-
cini, de 33 t/ha, inregistratd la varianta marior (prisit obisnuit), a fost rea-
Hzatd in proportie de 32% la tratamentul cu.Pyramin +- TCA si in proportie
de numai 10—14% la tratamentele cu Treflar, Murbetex, Betanal, R 119—13+-
Ro-Neet, Herbon-gold sau Betanal - Murbetex.

De remarcat ¢d gradul de imburuienire al culturii nu a fost redus de
nici un erbicid. Fenomenul se explicd prin evolutia imburuienirii in varianta
martor netratatd (fafd de care se jace compagatia). La aceastd variantii, in
prima fazd de vegetatie a dominat specia Sinapts arvensis, care a inhibat
vegetatia celorlalie buruieni; numai in a doua parte a verii {dupd uscarea
mustarului) au Inceput si creascd si celelalte specii de buruieni, dar acestea
nu au realizat o masd atit de abundenti ca in variantele unde au dominat
spéciile cu pericada de vegetatie mai lungi.

Combaterea gramineelor anuale este realizatd in cea mai mare misuri
de tratamente cu Ro-Neet, Tillam si Treflan, in timp ce preparatele Herbon-
gold si Murbetex distrug in special ‘dicotiledonatele anuale.

O foarte puternici toxicitate asupra plantelor de siecli a exercitat pre-
paratul Venzar chiar la doza cea mai mici incercatd, de 1,5 kg/ha, care practic
a eradicat si intreaga vegetatie cu excepiia buruienilor perene cu inrddici-
nare adincid (Cirsium, Convoloulus) st a citorva fire de Amarantus. Preparatele
Treflan si Gatnon au manifestat si ele un efect asupra sgeclei de zahdar, redu-
cind desimea culturii dar in mai micd misura decit produsul Venzar,

In 1970, productiile de radicini realizate 1a tratamente cu o mai buna
combatere a buruienilor au fost cuprinse intro 30'si 60% din masa productiei
martorvlui intretinut prin prasgile manuale (tabelul 3). o

Gradul de combatere a buruieniler a fost cuprins intre 20 si 60%. La
gramineele anuale s-a inregistrat o buni combatere prin tratamentele cu
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Fiegtul tratamentelor cu erbicide asupri Isfet&i

5 EFECTUL ERBICIELOR I.A SFECLA DE ZAHAR BT
o o o ‘ Tabelut 2
si-a principalilor grupe de buruieni (3969)
Buruieni
X . Anua!ef
: 3
e fitotoxi- nota Cantitalea |! £
pl./m? itafes ; i | icoli ; grad general
TS | RERE| T e g TR | ol
1/ba “
11,6 1 3 03 | o0e ;
? ¥ 3 T 040 £}
1 1{,0 1 4 0,3 0,1 0,0 8; gg
A 1 g 6,1 3.9 2,2 0— 0
9,6 I 8 5.6 1
. A 5,1 0,4 7
1 é’% . i 9 7.8 3.3 2,9 1,6 0 ¢
7 ! 8 5.6 0.5 4.4 0.7 7
1.5 1 8 6,1 2,6
' X 2,1 1,4
10.4 1 9 8,8 6,2 1,4 1,2 g
10,4 I 8 8,7 3.2 a1 14 o
125 ] 9 6,5
¥ 2.4 3,3 .
1,5 1 8 6,9 2.3 3,3 [f)g 8
0 9 4 1,2
. . 0 0 1,2
¢ 9 3 0,2 0 q 0,2 8.9
9,0 9 9 7,8 6 . '
- ’ 31 I,Q 5]
8.7 2 9 8.9 5.6 2.9 &i g
9,7 3 7 8,6
: , 4,0 2,0 2, -
5.6 4 7 5,5 1.1 3.8 o,g 18
11,2 ] 9 8.6
, 3,9 4,4 3
;[?2 1 9 8,7 5,9 2,3 g 5 g
K : 9 90 6,2 L5 3 0
11,1 1 9 9,9 5.4 '
' i 3,1 .
10,7 1 8 8.8 - 7.2 0.7 (!]g g
104 1 8 12,8 8,5 3,1 1,2 0
11,7 1 6 8,90 3,5 4.4 1,0 0
10,4 1 8 8.0 3.0 7
3 . 3,7 g,
1,5 i 8 7.2 3,3 3.7 o,g g
0 9 G 2.0 0 0,1 1,9 68
0 9 3 0,2 0 0.1 0,1 o7
7.3 3 8 12 9,7 L4 0,1 0

3 ! S;fgchi
" Productia-de’
Erbicidul Doza ‘Modul. de aplicare rédicint .
t/ha oy
Mt, prisit de 4 ori 33,0 | W00
. Mt prisit de 2 ori 22,3 | 68
Mt.-neprasit - _ 0,8 2
Ro-Neet 5 Vha Incorporat inainte de semdnat| 1,0 3
o 8 1/ha. : ' 1,0 3
12 1/ha 2.4 7
R 11913 5 kg/ha Incorporat inainte de seminat| 2,2 | 66
3 kg/ha 3,0 9
R 119-13 -+ Ro-Neet 5 1ha fncorporat fnainte de semimat | 3,2 16
. 3 kalha :
Tillam . 8 l/ha Incorporat inainle de seminat} 1,6 5
12 liha 301 9
Venzar 5 kglha Incorporat inainte de semidnat{ 0~ 0
: 8 kg/ha : 0 0
Gatnon 6 keg/ha Tncorporat inainte de seménat | 1,8 5
' 10 kg/ha 1 1.3 4
Treflan 3 1/ha Tweorporat inainte deseminat | 4,7 | 14
5 l/ha 17|05
Herbon-gold 6 1/ha aplicat dupi seminat 2,0 G
8 t/ha 2,9 8
12 ¥/ha 3.8 i
Murbetex 6 1/ha aplicat dupd semiinal 2,8 9
12 1/ha ' : 3.8 12
Pyramin 6 tha aplicat dupi sentéinat 2.9 9
Pyramin - TCA. 6 1/ha- | aplicat dupd semiinat 10,5 | 32
10 kg/ha
Betanal R.F.G. 10 I/ha pe vegetziie 3.1
20 I/ha 4,0 12
Betanal - RIGE pe vegetalie 0 0
Venzar 1,6 liha
Betanal 10 1/ha 0 0
Venzar 3 kg/ha
Belanal - 6 1/ha 3,9 it
Murbetex 10 l/ha
DL 5% 1,5
DL 1% 2,0
2,6 .

DL 0,1%
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A . Tabelul 3
Efectut fratamentelor cu esbicide asupra. sfeclet- :-{_5 sia principalelor ‘grupe de buruieni- (1970)
Sfecld : T " Buruieni
Prodtéctia de anuale i . ’;
- rddacini , . X R . ¢
Erbicidul Doza Modul de aplicare | filoloxi- i mpta cantitatea . crene 1 grad general »
, T .jm? falen enerall it - icotile- | PEICDE rombate
_ P EWRG | BEWRG | WS | srpnee | Gioniien | tha ) de combatere
t/ha % : t/ha
L
Mt. prisit de 3 ori 37.6 | 100 10.9 ! 2 0,5 0,3 0.1 0,1 94
Mt. ge;rasit : ' 13 ) 3 4.9 ] 9 8,4 6,4 1,8 0,2 0
Ro-Neet’ 5 1/ha, incorporat inainte de seminat] 10,9 | 29 9.8 1 6 4.9 2.0 2,7 0,2 43
8 I/ha 12,0 | 32 8,8 1 5 4.6 0,9 3,2 0,5 45 .14
<12 l/ha 23,8 | 6l 10,1 2 4 4,7 ' 4.0 0,7 44
Eptam 4 fha incorporat inainte de seminatf 11,2 1= 30 i 10,1 1 7 6,9 1,3 5,4 0,2 18
8 1/ha 12,8 | 34 10,0 1 6 6,6 0,1 49 16 99
12 1/ha : 164 |' 44 9,5 1 5 4,8 0,1 4.4 0.3 43
Venzar 1 kg/ha. incorporat inainte de seménat| 8,3 22 9,6 1 7 5,9 3.9 i,9 0,1 30
: 3 kg/ha 18,5 [ 49 10,5 2 4 4,2 1,8 1,4 0,9 50
5 kg/ha . 18,5 49 7,0 3- 3 3,3 0.1 3,1 0,1 61
Gatnon. 6 kg/ha incorporat inainte de seminat 26 7 ! 7,0 1 8 6,8 4,9 1,4 0,8 19
0 kg/ha 50 | 13 8,4 i 7 9,0 8,2 1,9 0,9 0
Pyramin 6 1/na aplicat dupd semiinat 7,6 1 20 8,1 1 B 6,8 3,8 1,2 1,8 19
Burex "6 1/ha aplicat dupd seménat 7,2 19 ‘8,4 1 7 6,2 4.4 1,4 0,4 9%
12 1/ha ' 13,4 | 38 9.6 1 6 5,6 3,1 0,9 1.6 33
Herbon gold 6 l/ha aplicat dupd semfnat & 1,4 4 5,4 1 8 6,7 4,5 2,0 0,2 920
12 Vha 24 1 6 5,9 ! 7 9,2 5,3- 2,7 1,2 0
Cp. 52.223 3 [ha aplicat dupd seminat 10,7 |- 28 9,4 ] 6 6,7 0,9 2.8 3.0 20
Gramoxone -+ Pyramin 36 aplicat dup# seminat 10,5 |- 28 9,2 1 6 4,9 43 0 0,6 28
Cp. 15.935 4 kg/ha aplicat dupi seminat 3,6 | 10 “6,3 1 7 6,5 5,7 0,4 0,4 23
8 kg/ha 15,5 | 41 7.6 4 4 4.6 0.7 2.1 1.8 45
Betanal 6 i/ha pe vegetatie 1,2 3 4,0 1 9 7,9 6,4 0,5 1,0 6
8 1/ha 1,6 4 5,1 1 B ‘75 5,7 1,5 . il
DL 5% 4,3
DL 1% 5,8
DL 0,1 % 7.0
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.E' Tabelul ¢

Efectu! trataimentefor cu erbicide asupra sfeclei §i. a-principalilor grupe de buruieni (1971)

Sfecld Buruieni
: "?r{)‘fglftiﬂ" . anuale; .- ;-l
Erbicidiil Doza : ot Modul de aplicare de radacind pl.fme m—?l?){i' ‘notull; Canti'lﬂﬁﬂ':l : perene grad general,
N Ea e "L SR | | GRE e | e | TR | St
t/ha 1 {/ha k
56 : : . : b 1.2 ot 2 5 9 : :
Mt. 1. prisit : 35,6 | 100 i 0,5 0.2 0,2 0,4 04
Mt. 11. nepriisit 261 7 10.2. L 9 8,5 41 2,0 2.1 D
Eo
Ro-Neet 5 l/ha - aplica‘t inainte de seminat sif 12,8 | 36 E ;%? é 6 47 2,7 2.0 45
: 8 \/ha i incorporat cu motofreza 144 | 40 VE e = 2 3,0 0,1 0,7 2,2 65.%
12 ha | : 18,7 | 52 ’ 2 5 3.2 0,6 1,2 4 63
Eptam 4 Wha | aplicat inainte de semdnat sif 10,7 | 30 28 4 7 45 0,4 2,1 2.0 4T
8 /ha incorporat cu motofreza 4.7 13 54 9 7 4.7 0 1,5 3,2 4%
12 ha 55| 15 ' 6 24 0 13 N 72
Venzar 0,5 kg/lia ] aplicat inainte de seminat sif 10,0 { 28 }gl}g % 8 8,3 7.3 0,2 0.8 g
1,5 kg/ha tncorporat cu motofreza 927 | 64 b 7 5 4.4 1,2 12 2,0 48
3,0 kg/ha 9249 | 70 ’ 3 1,9 0.8 11 78
' ' o IO T B 9.9 3 8 5,5 5 5
Than 81 ) 10 kg/ha . aplicat inainte de semdnat §if 5,7 16 D0 2,0 2.5 1,0 35
15 ke/ha incorporat cu motofreza 631 18 9.5 2 9 8,1 3.9 3,1 1.1 5
Bi 341t 30 1/ha aplicat ioainte de semidnat si| 4,4 | 12 3% . 7 7.0 15 | 50 0,5 98
60 V/ha fncorporat cu motofreza - 4,5 12 | ' 8 7.9 0,6 6,4 0.9
; : . A \ 12,1 ! d 5,1 3.6 y
Pyramin . ' 6 kg'ha ~ aplicat dupdl semiinat 14,1 40 , . 0.4 11 40
Burex S 6 kg/ha® | aplicat dupi seminat o7t 76 ;'I?"g é 4 4,3 3.l“ ¢ 0.2 1.0 49
12 kglha | : 33921 %2 ' 3 2,7 L5 0 1,2 68
Betanal R.F.G. 6 t/ha aplicat dupi riisirire cigd buru} 7,5 | 21 i:; g 8 8.0 5,0 0,4 2,1 G
"} 8 l/ha ~fenile au 2--3 frunze RS ’ 7 6,0 4.2 0,1 .7 29
Betanal Galenica P 6 /ha . | aplicat dupd rdsdrire cind bura-| 12,7 | 36 ;83 g 8 5.8 6.8 0,2 0.8 20
o 8 lha fenile au:2—3 frusze i | 32 ’ : 9 9,2 7.9 0,2 i o
DL 5% 5,2
DL 1% 6.9
DL 0,i% 8.9
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i . . Tabelul 5
Efectul tratamentelor cu erbicide asupra sfeclei L §i .a -principalelor grupe de buruieni (1".!72) o Eoo
- ‘ . A Stecli L Y . Buruieni
— e, anuale: . V.
. e productia de P i Ty
Erbicidul Doza © ‘Modul de aplicare : ridieini e co litotoxi- " riota cantithiea : peréne | ‘Brad general;
. - . Co pl./m* citalea generali {otalid .graminee | dicofile: - {/ha de-combatere”
o . . E o {EWRC) (EWRCQC) t/ha a© dohate g
i t/ha 9 . ) : t/ha : .
M1, pragit de 3 ori - 36,1 | 10 I B B o 1 2 .04 0,3 0,1 0 .82 ..
Mt. neprasit S 107 | ‘32 o 9 | 8 5,2 0,6 4.4 0,2 =
Ro-Neet ‘ 5 1/ha incorporat fnainte de seminat 23,3 61 SRR B 3% 6 2.8 0,1 2,6 0,1 46
8 l/ha ard | .76 i 10 3 6 24 0,1 L6 0,7 - 5¢ v
12 l/ha : 32,7 | 9t L 9 o 3. 4 19 0 - L3 0.6 CBLd
Venéar_ _ " 7 | .1 kg/ha- incorperat inainte de seminat |.33,5 | 93.. . I?QI-_ 2 4 2,2 1,6 0.2 0,4 58
3 ke/ha : 503 | o5 r g 3 3 19 0,7 0.6 0.6 64
3 kg/ha BENERGE : 7 4 2 sl 0,8 i 0,6 73"
Than , 10 kg/ha incorporat Tnainte de seminat| 18,5 | .51 crig i 9 7 4,6 0 4.3 0,3 1
15 kgjh _ , 14,6 | 40 o 9 3 7 2,8 0,6 3,0 0,2 46
Bi 3411 . | 30 Vha incorporat inainte de seminat| 13,5 | 37 : i i 5 6 4.2 0,5 3, 0,5 20
. 60 1/ha A 12,7 | 35 C 76 7 5.5 0B 4,0 0,9 0
Nortran : : - | 10 t/ha incorporat inainle de semiinat 22,8 | 63 | 9 3 5 5,2 1,0 4,2 0 0
15 Vha 89 | 53 . A0 | 2 b e 4.4 24 1,9 01 16
20 1ha 26,8 | T4 . 00 ) 5 28 0.2 16 1.0 46
Nortran -}- _ | 10 ke/fia | incorporat inainte de seminat| 37,7 | 104 { g 2 3 0,7 - 0,3 0 0,4 86
Venzar 2 kg/ha ik s . e o .- o . R
Nortran -|- ' 10 kg/ha | incorporat inainle de semiinat{ 33,5 | 93 B ) S - 4 3,3 0,9 2,0 0,4 47
Pyramin 4 l/ha _ ¥ S T _ , | . :
RN 584- 110 kg/ba <-| incorporat inainte de semanat| 37,9 | 105 11 g 3 i,5 0,2-, 1,0 0,3 71
Venzar 1 2 keg/ha : - .
RN 58 10 kg/ha -H{ incorporat inainle de seménat| 33,5 | 93 10 2 3 2,1 0,4 1,2 0,5 PR
Pyramin , | 4 1ha : : e BE . bk . '

. Pyramin. oo - - | 6-kg/ha | aplicat dupi seminat - 29,0 | 80 Rl 9 5 26 10 | 14 0,2 50"
Burex | 6kgha | aplicat dupi semanat a7 | 88 : 10 2.l 4 1 1805 | 10 04 1 s
Nortran -+ . .. “| 10 kg/ha -] aplicat dupd sem#nat. & . | 334 | 93 ; : g . '4__‘ ‘ 2 1,0 0,8 0 0,2 81"

Betanal 6 I/ha ' o
Betanal R.F.G. | 6 Uha- aplicat dupé semanat 27,2 T;S 9 2 5 2.3 1,4 0,6 0:3 86 -
‘Betanal Galenica | 6 l/ha S 26.2 | 73 - 2 5 2.3, 1,0 1.0 0,3 BB,
DL 5% 6,5 : . y
DL 1% 4.6 '
DL 0,1% 11,3
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Ro-Neet, Eptam, Venzar, CP 52.223, si CP 15.935. La unele erbicide si doze
(Ro-Neet 121, Eptam 81 si 121 i Venzar 5 kg/ha) s-a atins o combatere totala
a buruienilor, Cea mai buna combatere a buruienilor dicotiledonate anuale
a fjost obtinutd prin tratamentele cu Betanal, Burex, Pyramin, Venzar si
CP 15.935. : :

in conditiile anului 1970, efectul toxic fati de sfecld al unor tratamenie
cu Venzar si CP 15.935 s-a. manifestat in mai mici misurd, datoritd levigirii
mal intense a erbicidelor ca urmare a precipitatiilor foarte abundente din:
luna mai. "

In anul 1971, datoritii unui efect bun in disirugerea buruienilor, la unele.
tratamente gradul de combatere a buruienilor s-a ridicat la 60—70%, iar
productiile de radédcini au atins 70—90% din nivelul variantei martor intre-
tinutd obisnuit (tabelul 4). Cea mai mare productie s-a obtinut la variantele
tratate cu Burex, Venzar, Ro-Neet Pyramin i Betanal. Cea mai buni com-
batere a buruienilor s-a realizat cu preparatele Venzar 3 kg, Eptam 12 1,
Burex 12 kg, Ro-Neet 8 si 12 |, iar cea mai slaba cu Than si Bi 3411. Grami-
neele anuale au fost combétute radical prin tratamentele cu Ro-Neet si Eptam’
si au fost reduse in mare misurd prin tratamentele cu Venzar 1,5 si 3 kg/ha.
sau Bi 3411 st mai pu}in cu Burex si cu Pyramin. Efectul cel mai distructiv
asupra buruienilor anuale dicotiledonate I-au avut preparatele Burex, Betanal,
Venzar §i Pyramin si in mai micd masurd produsul Ro-Neet. :

Datorita secetei, in anul 1971 efectul toxic al preparatelor asupra sfeclei

s-a manifestat mai evident la multe din preparate, reflectindu-se in reduce- .

rea desimii plantelor cu pind la 50% (Eptam 835i 121, Venzar 3 kg si Bi 3411
ambele doze). , 7

In anul 1972, efectul preparatelor a fost cel mai ridicat din toti anii
§i s-a datorat condifiilor” meteorologice optime (precipitatii suficiente si bine
repartizate, temperaturi mai ridicate decit in mod obisnuit). Un bun grad
de combatere s-a inregistrat cu preparatele Venzar, Burex, Pyramin, Ro-Neet’
si Betanal (tabelul 5). Preparatele Nortran, Bi 3411 si Than au fost cele mai
pulin eficace. O combatere foarte buni s-a obfinut la combina{ia unor erbi-
cide ca Nortran -- Venzar, Nortran - Betanal si RN 58 -- Venzar. Efectul
combaterii buruienilor $-a reflectat bine in productiile ridicate de radacini
care, la unele tratamente, au ajuns la nivelul celor ale martorului intretinut
obisnuit. .

Efectul toxic al erbicidelor asupra sfeclei s-a ficut mai pufin simtit
in acest an datoriti precipitatiilor abundenle. Tolusi, prepsratele Venzar
si Bi 3411, la dozele mari, au redus desimea culturii cu- peste 30%.

O sintezd a comportérii principalelor erbicide incercale este prezen-
taid in tabelul 6. in medie pe pericada de experimentare, cea mai buni com-
baiere a buruienilor s-a realizat cu preparatele Burex, Venzar, Pyramin,
Betanal Ro-Neet si Eptam. Preparatele Burex, Venzar si Pyramin au avut
o sferd de acfiune mai mare in combaterea buruienilor, pe cild vreme prepa-
ratul "Ro-Neet este un excelent antigramineic. Erbicidul Betanal este un
antidicotjledonic bun pentru aplicare imediat dupa rasdrirea buruienilor, cind
acestea sirtt in faza de cotiledoare pind la douid frunze adeviirate, sfecla tre-
buind si fi depasit stadiul de cotifedoare.

-
A

Tabelil 6

Sinteza ‘comportiirii erbicidglor. incercate
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. Dintre preparatele menjionate cel mai puiin tolerat de sfecli este pro-
dusul Venzar, celelalte preparate fiind suportate la doze mult mai mari. decit:
cele necesare pentru combaterea satisficatoare a buruienilor. Acest fapt. s-ar -
putea datora continutului redus in masi organicil a solului pe care s-a experi-
mentat. Efectul fitotoxic al Venzarului s-a ‘manifestat cu mai multi inten-
sitate in anii cu precipitalii mai pujine si la dozele cu eficacitate slabid in
combaterea” buruienilor. ;

CONCLUZII

1. Combaterea tuturor speciilor de buruieni in culturile de sfecli de
zahdr nu este posibild cu nici unul din preparatele incercate, utilizate in mod
similar. : e .

2. In conditiile de la Tg. Mures , pentru combaterea ambelor grupe de
buruieni anuale (monocotiledonate si dicotiledonate) se impune combinarea
urior preparate carbamatice cu piridazon sau lenacil (Ro-Neet--Pyramin,
Ro-Neéet-|-Vernzar, etc)). ‘ -

3. Combaterea buruienilor perere nu se poate realiza cu erbicidele ac-
tuale de aceea se impune distrugerea lor pe cale mecanici (in special prin
lucrdrile de pregatire a terenului in toamn#) sau manuald si mecanic, in
timpul perioadei de vegetatie a sfecléi.

4. Incorporarea in sol a.unor erbicide ‘sistemice ca Burex, Pyramin si
Venzar are o mai hiinid eficacitate in combaterea buruienilor decit aplicarea
lor dupi seménat la suprafata solului. ‘

5. Compozifia floristicd a buruienilor si natura fizico-chimici a solului
au-roluri preponderente in alegerea adecvati a erbicidelor ce urmeazi a fi
utilizate in cultura sfeclei. Pe solurile ‘brune ¢u confinut redus de materie
organicd si alte soluri asemédniitoare s-ar putea recomanda cu mai multa sigu-
ranfd (indiferent de regimul precipitafiilor) preparatele Burex, Pyramin
impreund cu Ro-Neet sau alt antigramineic. .

6. In condifiile utilizirii erbicidelor trebuie realizati la cel mai inalt
nivel si ceilal{i parametrii agrotehnici, fiind :acceptat -un oarecare risc de
reduceré a -desimii plantelor cu pind la 20—30%.

7.-Gradul de eficacitate a erbicidelor experimentate impune efectuarea
citorva prasile mecanice si a uneia manuale (concomitent cu rérirea defini-
tivd) pentru combaterea buruienilor perene si a acelora apirute in cursul
verii, ' B :

‘8.-In conditiile zonei unde s-a experimentat, datoritii résiiririi esalonate
a unei game largi de buruleni si din cauza conditiilor cfimatice variabile din
primévard,. erbicidele aplicate pe vegetajie prezinti mai putini garanfie in
combaterea buruienilor decit cele incorporate in sol.
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.. REZULTATE EXPERIMENTALE PRIVIND EFECTUL UNOR

- E'RBICEDE_ IN COMBATEREA. BURUIENILOR .DIN. CULTURA .

S ~ SFECLET DE- ZAHAR. L P
Rez;;'mat_ - ) B f‘. Y

. ]

T Tn anii 1969—1972a fost studiat un sortiment dé 'crbic'idc‘pentn'{ combaterea buruie-
nilor din culturile de sfecld de zahiir. O combatere satisificitoare a unor grupe de buruieni
anuale s-a realizat prin tratamentele cu Burex, Pyramin, Venzar, Ro-Neet 5i Betanal. Sfecla
a tolerat bine fh totl anii tratamentele cu Burex, Pyramin,” Ro-Neet si Betanal. Produsu.
Venzar s-a manifestat toxic pentéu sfecld, mai ales in anii‘secetosi, la doza de peste 1,5 kg/ha
Tratamentele aplicate fnainte de semfinat prin incorporare au dat rezultate mai bune decit
cele efectuate dupa ridsérirea sfeclef si a buruienilor. Combinatiile de preparate au dat cele
maj bune rezultate, mai ales in anii cu ploi suficiente in interval de 30 zile de la semé’jnat.
Combaterea burnienilor perepe nu poate fi realizatd In mod satisficitor decit pe cale Mecanici
safl manuali.

" EXPERIMENTAL RESULTS ON THE EFFECT OF CERTAIN
HERBICIDES APPLIED FOR WEED CONTROL ‘IN SUGAR BEET

e

Summary

A number of weed killers were studied between 1969—1972 in order to establish their
efficiency in sugar beet crops. A satisfactory controf of cerfain annual weeds was noted in case
of Burex, Pyramin, Venzar, Ro-Neet and Betanal treatments. Sugar beet plants exhibited
a good tolerance to Burex, Pyramin, Ro-Neet and Betanal treatments. Venzar freatments
proved to be efficient in beet crops especially in dry years, when applied in levels exceeding
1.5"kg/ha. Treatments applied before sowing {by incorporating the weed killers into, the soil)
gave better resulis as compared to those applied affer the emergence of beet plants and weeds.
Best results were noted when combining the treatments especially in the years with satisfac-
tory rainfall during the period of 30 days-after sowing: The control of perensiial: weeds can
be.conducted efficiently only by mechanical. or -mantal methods.

DIE ERGEBNISSE DER EXPERIMENTE BETREFFEND DIE WIRKUNG
EINIGER HERBIZIDE AUF DIE BEKAMPFUNG DES UNKRAUTES
IM ZUCKERRUBENBAU.

Zusarmmenfassung

Withrend den Jahren 1969—1972 wurde ein Herbizidensortiment fiir die Bekimpiung
des Unkrautes im Zuckerriibenbau studiert, Eine befriedigende Bekamplung gewisser jihr-
lichen Unkrautgruppen wurde durch Behandlung mit Burex, Pyramin, Venzar, Ro-Neet und
Betanal erzielt. Die Zuckerriiben haben in allen Jahren die Behandlung mit Burex, Pyramin
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Ro-Neet und Betanal gut vertragen. Das Erzengnis Véizar hat 'sich fiir Zuckerriiben haupsi-
chlich - in« den. trackenen Jahren, in  Dosen: von fbers' 1,5 ~kg/ha, bewiihrt: Die
engewanten Behandhungen ({(durch Einkrperung) haben bessere Ergelnisse als diejenigen
die nach dem Aopflanfen der Ritben-und des Unkrautes angewandt wurden,. bewieseix. Die
Priiparatenkombinationen haben die besten Ergebnisse, hauptsiichlich in den Jagren als es
im 30 Tagezeitraum nach dem Sden geniigend regnete, erzeugt. Die Bekimpfung des mehr-
jihrigen Unkrantes kann beiriedugend nur mechanisch oder von Hand vorgenommen werden.
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RELATIA DINTRE CONSUMUL DE APA $I PRODUCTIA DE RADACINK
SI DE ZAHAR LA SFECLA DE ZAHAR

GH. SIPOS, MARIA VASILIU si RODICA PALTINEANU

in vederea unei folosiri rationale a apel esie necesar si cunoaqtem
felul in care reactioneazi planta cultivati la cantititile crescinde dé apa,
precum si relatia dintre consumul de apd si productie. La sfecla de zahir,
unde scopul culliviirii este in primul rind productia de zahir, este pecesar
s cupoastem si relatiile dintre cantitifile de apd si continutul de zahir
din rdddeini, pentru a pulea estima productia de zahir la hectar. Scopul
acestei lucridri este de a contribui la cunoasterea relatiei dintre consumul
de apii al sfeclei de zahar si productia de radicini si de zahir realizatd. Pe
baza acestor cunosiinte se vor putea determina mai bine cantititile optime
de apd de irigare in vederea maximizirii productiilor de zahir sau de ridi-
cini, precum si in vederea optimizdrii unor indicafori economici.

METODA DE CLRCETARE

In vederea sludierii relafiei dintre consumul total de api al sfeclei
de zahir (evapoiranspiratia} si producfi de rdddcini si de zahdr au fost fo-
losite rezultatele obtinute in experientele cu regim de irigare efectuate la
1.C.C.P.T. Fundulea in pericada 1962—1972 si la Staliunea experimentali
Braila in 1966—1971 (Sipos si Piltineanu, 1973). Evapotranspiratia (ET) a
rezultat din Tnsumarea cantitatii de apa consumati din rezerva de umiditate
a solului in timpul perioadel de vegetafie, a celei cézute in pericada de la
semdnat pind la recoltare si a celei administrate prin irigare, si sciderea
cantitatilor de api percolate in adincime. S-au obtinut astfel valori fotale
ale ET care, in funciie de {ratamentele aplicate, au variat infre 300 i 800 mm.
Productiile de radécini inregistrate au variat atit in funcfie de regimul de iri-
gare aplicat, cit si de nivelul de fertilizare realizat. Au fost utilizate pro-
ductiile din parcelele neingrisate si din cele ingrisate la nivel mediu (N
100120 kg/ha si P,O; 40 kg/ha) sau la nivel superior (N 200—240 kg/ha
si PO, 80 kg/ha). Continutul de zahir din radacini a fost determinat pe
cale polarimeitrcd de de catre laboratorul de analiza al 1.C.C.S. Brasov.

Prelucrarea datelor s-a fdcut prin calcularea corelatiei liniare dintre
productie si ani si a relatiei curbiliniare de gradel doi dintre evapotranspi-
ratie si productie.
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Fig. I — Influenfa irigatiei asupra produ’ctief ta sfecla de zah

Fig. 1 - Effect of irrigation on sugar beet yield, A — Fundulea: 8 — Briila.
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REZULTATELE OBTINUTE $I DISCUTIT

Productia de ridicini a sfeclei de zahir, sub influenta conditiilor clima-
tice din anii de experimentare si a iriga{ie, a variat inire 24 si 90 t/ha (fig. 1).

Evolutia produgtiilor de sfecld obtinute fird irigare in experienteié
de Ta Fundulea (perioada 1962—1972) arati o crestere sistematicii de la an la’
an, Aceastd tendintdl este exprimatd valoric prin corelatia liniard . dintre
ani si producie, care in cultura neirigaté este de 0,62 pe parcelele neingrisate
51 de 0,86 pe parcelele ingrisate (tabelul 1). Aceasti particularitate a evolutiel
productiilor poate fi explicatd prin modificarea caracterului vremii si prin
efectul cumulativ al ingrasamintului. In intervalul 1962—1973, lunile de
vard au avut in prima perioadd (1962—1968) un caracter mai secetos, iar in
perivada a doua (1969—1972) un caracter mai ploios. Inire cantitatea de
precipitatii cdzute st ani se observd o corelatie pozitivii (- = 0,68), indicind
o crestere a precipitatiilor din perioada de vard cu 22 mm an de an (fig. 2).
Acest fapt nu dovedeste o tendin{d de modificare a climatului, ci reprezinti
un fenomen care caracterizeaza mersul vremii din perioada studiati. Efectul
pozitiv al regimului de plol mai favorabil din pericada a doua a intervalului
este accentuat si de influenfa cumulatd a ingrasimintelor aplicate. Cresterea
sistematica a fertilitatii solulul in wrma aplicarii ingrasimintelor imprima
o corelajie mai strinsi ani-productie {tabelul 1) in condifii de fertilizare
{(r = 0,86} decit fird aplicarea ingrisimintelor (r = 0,62). Ingrisimintele
aplicate au Tmbundtdfit valorificarea apei din precipitatii, cei doi factori
(ingrisimintele s cantitafile crescinde de ploi) imprimind caracterul as-
cendent al productiilor, ' ‘ :

Tabelul -1

Tendinie in evoluila productiei de sfecli de zahir sub influenta irigirii si a fertiliziirii
(Fundulea 1962—1972)

Meirigat Irigat
Indicatorul Statistic ; ' ;
neingrisat | ingriisat neingrisat ngrigat
«Corelatia dintre numarul de ani si :
preductie (r) - 0,62 0,86 —0,14 0,30
Ceeficientul de regresie, g/ha’ 21,5 4,1 —0,5 0,8
Coeficieniul de variabilitate, % 27.9 29,3 20,0 12,5

In condifii de irigare corelatia dinfre ani si productie este nesemnifi-
cativd, fiind in acelasi timp negativi in cazul parcelelor neingrisate. Aceasia
indica faptul ¢d sporul de productie determinat de irigare s-a micsorat an de an.
Diminuarea sporului de productie obtinut prinirigare poate fi explicati
prin regimul de ploi mai favorabil din partea a doua a intervaluiui. Calculind
relatia dintre cantitatea de ploi cdzutd in lunile de vara si sporul de productie
realizat prin irigare (fig. 3), se constati o corelatie negativd (r = —0,77).
Graficul prezentat In figura 3 demonstreazd ci fiecare mm de ploaie (cizut
in lunite aprilie-septembrie) diminueaza cu 88 kg/ha ridicini sporul de pro-
ductie obfinut prin irigare.
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Fig. 3 — Relatiile dintre ploile cdzute in timpul verii si sporul de productie realizat
prin irigare la sfecla de zahiir (rezultate de la Fundulea s5i Braila).

Fig. 3 — Sugar beet yield increase due to irrigation as related to. the summer
rainfall (Fundulea and Briila)

Din datele inregisirate in perioada 1962—1972 rezultd ci evapotran-
spiratia cumulati pentru sfecla de zahir (de la seminat pind la 1 octombrie)
poate fi reprezentaté prinir-o curbd in forméd de S (fig. 4). Curhele care repre-
zintd ET in conditil de neirigare si in condifii de irigare merg paralel pind
in a doua parte a lunii iunie, dupa care se despart. Curba ET la sfecla irigatd
are un caracter liniar intre 25 iunie — 10 august, pericada cu consumul
maxim de apd. Tocmal in aceastd perioadi curba ET la sfecla neirigati ri-
mine sub nivelul celei irigate si se indepiirteazd tot mai mult de aceasta,
datoritd faptului ca aporful umidititii din rezerva solului si din precipitafii
nu poate acoperi integral cerinfele de apd ale plantelor.

- Relatia dintre ET si productia de radacini poate fi reprezentatd printr-o
ecuatie de gradul doi de tipul y = g - b x ~cx® Reprezentarea grafici a
aceslet relatii reprezinii o parabold cu un maxim (fig. 5), ceea ce inseamni
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Fig. 4 — Dinamica consumului de api la sfecla de zahdr
(Funfulea, 1962—1972).

Fig. 4 — Evolution of water consumption in sugar bect
(Fundulea 1962--1972). o

¢, din punct de vedere biologic, consumul crescind de apd pini la o anumita
limitd (la care se realizeaza produciia maxima) determina sporirea productiei,
dupi care cresterea ET provoaci sciderea recoltei. S

Semnul negativ al termenului a al relatiei exprimé faptul cd o prima
parte a consumului de api se realizeaza pind la inceperea acumuldrii produc-
tiei prin ingrosarea -ridicinilor. S

Al doilea termen al relatiei (parametrul lui x), prin mirimea sa, deter-
mind ritmul eresterii liniare a ridacinii la aportul unei unititi de apd. Este
important si caracteristic faptul cii sporul de productie obtinut sub influenta
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Fig. & — Beet yield in relation with water consumation;
A — Fundulea 1962--1972; B — Briila 1966—1871
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Fig. 6 — Relalia dintre diminuarea consumutui de a]}_ﬁv(f.at.ﬁ de cel neiccs’a'rigbl,mcr'.l
produciiei maxime) si sciderea produciici de radacini la sf.ecla de zahir. '

Fig. 6 — Beet ¥ield decrcase in relation with water consumption decr'f‘:ase {devi-
ation from the optimum consumption necessar [or the maxjimum y ield}.

aportului de api, exprimat prin valoarea parametrului lui .\',’_%?ie ctl 613—315‘13*{1
mal ridicat pe parcelele fertilizate de la Fundulea st cu 37% pe cele de la
Briila comparativ cu parcelele nefertilizate. o ]
Caracierul relatiei dintre ET si productia de ridicini la sfecla de_ za_ha;l:
permite si se facd sl unele generalizari cu coneluzii practice. Dacd se ehprlféld
ritmul sciderii productiei de radacini in funcie de ritmul scideril ET (fig. ),
se observil ca reducerea ET cu 10% reduce productia de raddeini cu numal
1%, iar reducerea ET cu 20% diminueazi nivelul preductiel cu numal 6.;6_
Astfel, in zona productiilor maxime, deci a regimului de irigafie COHSldeltEl_t
ca opiim, sfecla reactioneazd cu o sensibilitate redusd la modlf!qal:(éﬂ canti-
{itii de apd adaugatd prin irigare sau pe cale naturala, Acest rfapt evi enitfnagg
o importanté posibilitate de economisire a apei de irigare, care sedman eis
prin mentinerea nivelului preductiel de ridacini ridicat, aproape de maxim,
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(Fundulea, 1962—1972).
Fig. ¥ — Infltence of waler consumpiion en sugar content (Fundulea 1962—1972;

chiar §i atunci cind se reduce cantitatea de api consumati de ciitre sfecla de
zahir cu 10--20% fafd de valoarea considerati ca cptimi.

Din cele expuse se poate deduce Incé un aspect important pentru iriga-
rea culturilor. In experienfele cu culturi de cimp, in mod curent, valoarea
diferentei limita la nivel de 95% este de 5—8%. Or, din caracterul relatiilcr
amintite (fig. 6) rezultd cii diferente de preduciie de 5—8% {deci diferenfe
statistic asigurate in condifiile {ehnicii aplicate in experienfele de cimp)

se obfin in experienfele cu regim de irigare la abateri ale consumului total

de apd (fa{é de valoarea necesard obf{inerii producfiel maxime) de peste 18—
22%. Majoritatea experientelor cu regim de irigare urmiresc influénta uncr
abateri ale acestui regim fatéd de nivelul necesar objinerii productiilor maxime

A jurul sau sub aceste valeri. In mod frecvent, inire diferitele variante de

regim studiate nu se obf{in diferenfe statistic semnificative. Acest fapt poate
fi_explicat atit prin variafia regimului de precipitatii, citsi prin aceea ci
reactia plantelor la modificarea regimului de apd — pini la anumite limite —
este relativ lentd, mcderatii. Ca vrmare, in conditiile experienfelor cu regim
de irigare, influenta exercitatd asupra recoltei de diferente intre normele de
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Fig. 8 — Relatia dintre consumul de apé si productia de zahdr (Fundulea, 1962—1872).
Fig. 8 — Sugar vield as related to water consumption (Fundulea 1962—1972).

irigare de 10—20% fatd de nivelul necesar obiinerii productiilor maxime
poate fi cu greu deferminatd experimental. Acest fapt este necesar sa fie luat
in considerare in proiectarea experientelor de irigare a sfeclei de zahér.
Cresterea consumului de apd al sfeclei de zahir influenfeazd i con-
tinutul de zahiir din rédacini. Pe mésurd ce valoarea ET creste de la 300—
400 mm la 600—800 mm, se observi o tendint{d de reducere a continutului
de zahir din ridicini de la 16% pind la 14—15% (fig. 7). Urmirind modi-
ficarea continutului de zahdr in functie de nivelul fertilizirii cu azot, se con-
statd cii prin aplicarea unor doze de ingrisaminte cu 120 kg/ha N si, mai ales
cu 240 kg/ha N scdderea confinutului de zahdr din radécini se accentuiazd
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Fig. § — Eficienta valorificirii apei la sfecla de zahdr in junctie de cantitaiea de api
consumata si nivelul de fertilizare aplicat (Fundulea, 1962—1972).

Fig. ¢ — Lificiency of water ulilization in sugar beet as related o the amount of
“Water ‘consumed and lo the level of ferlilization (Fundulea 1962--1972).

considerabil, efectul negativ al cantititilor mai mari de api fiind intensificat
de' dozele mari de ingrisdminte cu azot. '
~ Curbele care expriméd productia de zahdr biologic ‘obtinut la hectar in
functie de ET (fig. 8) au valorile maxime si ritmul cresterii valorilor (pind
la atingerea punctului maxim) respectiv al sciderii lor {(dupd depisirea acestui
punct) mult mai distinete decit in cazul productiei de radéicini. Aceasta se
poate atribui faptului ¢d efectul negativ al valorilor ET excesiv de mari
(constant in cazul. produciiei de radacini) este accentuat prin scidderea confi-
nutului de zahdr din ridéicinile de sfecld cu consum ridicat de apa.
Starea de umiditate ridicatd a solului si influenta aportului de apéd prin

irigare, care au determinat valorile mari ale ET, au determinat probabil

la sfecla de zahar intensificarea proceselor de crestere si reducerea ritmului
proceselor de acumulare. Dominarea proceselor de crestere, de formare de
frunze noi ete, au frinat ritmul acumularii zahirului In rddédcini, ducind la
realizarea unui continut moderat de zahir la ridicinile formate pe parcelele
irigate mai frecvent.

Un indicator util al felului in care sfecla de zahir valorifici apa datd
prin irigare este dat de relafia: '

Eficien{a valorificirii apei (kg/mm) = spor de productie obfinut prin irigare (kg/ha)
norma de irigare (mm) uiilizatd peniru obfinerea sporului

Relatia consum apdé — productie, in cazul sfeclei de zahér, dupd cum
s-a aratat, poate {i exprimatd printr-oecuatie piatraticd. Din acest caracter
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al relatiei rezultd fenomenul bine cunoscut al randamentelor descrescinde
obfinute in urma aplicirii unor doze crescinde de apd de irigare.

Nivelul aplicirii celorlal{i factori influenfeazd ritmul sciderii sporului
de recoltd, insa nu poate preveni manifestarea fenomenului. in cazul zplicirii
unor norme crescinde de irigare se obfin sporuri descrescinde de prcductie
de riadacini (fig. 9). Ritmul descresterii productiel este mai rapid atunci cind
nu au fost aplicate ingrisdminte chimice sau organice si mai lent cind gcesiea
au fost aplicate. ' '

Putem vorbi de o eficiend marginald realizatd prin irigare, care apare
atunci ¢ind valoarea sporului de preduciie este egalid cu costul nerimel de
udare care I-a determinat. Aplicarea unor udiri n continuare duce la un efort
economniic nefavorabil, sporind intr-o misurd mai mare cheltuielile de pre-
ductie decit venitul realizat.

_ Sciderea eficientel valorificirii apei pe misura cresierii cantitafilor de
apd 'aphcate prin irigare are un. caracter liniar (fig. 9). Se observi ca aceasti
diminuare treptatd a eficienfei valorificirii apei are loc atit in conditii de
fertilizare cit si inlipsa fertilizdrii. De remarcat ci in condifii de fertilizare
e obline intotdeauna o eficien{ad supericard.

CONCLUZIN

_1. Relatia dintre consumul total de apd (evapotranspiratie) si produciia
de ridicini la sfecla de zahdr poate [i exprimati printr-o relaie patratici,
{recvent utilizatd in caracterizarea actiunit unor factori de vegetatie in agri-
culturd. Ca urmare, metodele de calcul folosite pentru stabilirea nivelelor de
fertilizare optimd in vederea obtinerii productiilor maxime sau ecomomic
opiime se pot aplica si in cazul stabilirii nivelului cptim al consumului de
api la sfecla de zahir. -

- 2. In relatia consum apd — preductie intervine insd modificarea reac-
{iet plantel la insuficienfa apel in functie de faza de vegetaiie. Cresterea cen-
sumului de apd la sfecla de zahir este legati de reducerea continutului de
zahdr din radicini. :

3. Eficienfa valorificirli apei, exprimatd prin sper de preducte de
zahdr si de radacini (in kg) la cresterea ccnsumului de apd cu | mm/ha, seade
tiniar pe masura creslerii censumilui de apd.

RELATIA DINTRE CONSUMUL DE APA $I PRODUCTIA DE RADACINI
$I DE ZAHAR LA SFECLA DE ZAHAR

Rezumet
Rezultatele oblinute in experientele cu regim de irigare la sfecla de zahir, executate

fl:L pericada 18621872 la Institutul de cercetiri pentru cercale si planie telinice Fundulea
© st la Statiunes experimentalii Briila, au servit la calcularea refajiei dintre preductia de ridi-

i3 CONSUMUL DE APA $I PRODUCTIA SFECLEL DE ZAHAR 9]

cini §i cea de zahiir $i consurmu! total de apil (evapetranspiralia). A rezultat ¢i relajia dinlre

consomul de apd (x) §i produciia de riidicini sau produciia de zahdr la heclar (y) poate fi

exprimati cu o bund aproximatie cu ajutorul unei ecuatii pitratice de tipul y == a - bx — cx®

Aceasta a dus 1a concluzia cit metodele de caleut utilizate in stabilirea dozelor optime de Ingré-

séminte pentru obtinerea productiilor maxime sau economic optime pot fi folosite 5i in cazul

apei de irigare. Rezultalele au demonstrat cii cficienta valorificirii apei de citre sfecla’ de

zahér (spor de productie de ridéicini, in kg/ha, la | mm/ha apd) scade liniar pe mésura cregterify
cantitilii de apd consumate. Confinutul de zahir din ridécini are deasemenea o tendinjd de

sciiderc pe misura cregterii cantitilii de api consumate.

RELATIONSHIPS BETWEEN WATER CONSUMPTION AND ROOT
YIELD IN SUGAR BEET

e

Summary

Results of the experiments conducted during 1962—1972 with sugar beet under irri-
gation, at the Fundulea Research Institute for Cereals and Techrical Plants and Braila Expe-
riment Station were used to evaluate the relationship helween roat and sugar yield and total
waler consumption {evapotranspiration). The relationship between water consumption (x)
and root or sugar yield per hectar () may be expressed — with a good degree of aproximation —
by a quadralic equation of y == a + bx — cx® type. This leads to the conelusion that eva-
luaiion methods used for establishing the optimum fertilizer levels necessary to obtain the
highest or economically satisfactery yields may be also in casze of irrigation water. Results
evidenced a linear decrease of waler use elficiency in sugar bect {roet yield increase in kg/ha,
per 1 mn water/ha) with the increase of water consumption. Roet sugar content evidences
also a decreasing trend with the increase of water consumption.

DAS VERHALTNIS ZWISCHEN DEM WASSERVERBRAUCH UND
DIE WURZEL-UND ZUCKERPRODUKTION BEI ZUCKERRUBEN

Zusammenfossung

Dije [Ergebnisse der Experimente, unter kiinstiichen Bewdsserung der Zuckerriiben,
die im Zeitraum 1962—1972 beim Forschungs- Institut fiir Getreide und technische Pilanzen
Fundules sewie auch bei der experimenteilen Anstalt Braila durchgefiibrl wurden, bildeten
die Grunflage der Berechnung der Bezichung die zwischen der Wurzel — Zuckerprodukzicn
und dem gesamtemn Wasserverbrauch (Evapotranspiration) besthl. Es ergab such dass die
Beziehung zwischen dem Wasserverbrauch {x) und die Wurzel — oder Zuckerpredulition (1)
mit einer guten Anndlierung mittels ciner Gleichung der Type y = a -+ bx — cx® ausge-
driickt werden kann. Dics fiihrie zur Schlussiolgerung dass die angewnndten Rechinungsmet-
hoden fiir die Festellung der Optimaldesen der Diingemittel um die hichste oder die Skono-
misch beste Produktion zu erzeugen, auch im Fall des Bewiisserungswasser angewandt werden
kinnen. Die Egebnisse haben bewissen dass die Effellivitat der Wasserverwertung seitens
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-den, Zutkerriiben (Zunalime der Wurzelproduklien in' kg/ha je 1T mm/ha Wasser) linear, im
-Verhiiltnis zur Erhohung der verbrauchten Wassermenge, herabfdlit. Der Wasserinhalt -der
Wurzeln zeight ebenfalls eine Vermmderungsnélgung 1m Verlmltms zur 'verbrauchtern- Wns-
sermenge : .

OTHOHJEHME M]"?K'Ty PACKOJIOM BO;LI:I 1 HPO}IYI\IJ,HF H KOPHEHA I/I CA‘\AP%
- B CAX &PEIOIICBEKJIE

Peawne
N |

PeayﬂbTaTm nmlvqenume j:! Jlicnepmlen'ra\ c pe,mmo'u OPOILeHH A ca‘wpﬁon CBERALI,
pHoMnenHue 8 1962—1972 1. B HAy4HO-TCCAGJ0BATENECKOM HECTITYTE [0 36PHOREIM I TeX-
IMYECKBM KYALTYpaM — Dynayass i ua Jrcnepaventaneroil Cranuun Bpsina nocaymxmar ans
pacueta OFHOIIEHIIA MEXIY HpoAyKinel Kopheil It caxapa, M oGIRUM PACXOAOM BOAB (Hemape-
une-noTenne). BrtTexaer, uTo OTHOMENNE MEXJy DACX0I0M BOjK (X) I IpogyKuued lsopiieu
B TPOAYKLNe(| CaXapa Ha TegTape (v} MO#H0 BHEPA3ITS C XOpouwei npnﬁmamemnocrmo
TIPH. [OMOTW YeTBEPTHYHOIO YPABUEHHS THIA ¥ == 2 o oex — cxd, ‘Bto mpHBeno BEIBOLY,
UTO METOAL pacuera, HCIIO.?I}:E!OBEIHHBIE B ycmuan.nemm ONTHMAABHMX 703 VAOOpeHit A
IOy YeHH MAKCHMAZLHOM NPOAYREHN KA SKOHOMIUECKH ONTHMAABHLIX JI03 MOPYT GHE 1ié-
TOMBL3OBAKEL H B CAYYAe OpOWLaeMoil BojEL Pesy ILTATEL NORA3AI, MT0 ad)(pe](msﬂocmncno-
AB3OBAWNS BOALL caxapuoil ceewnoil (npupacrt NPOAYKIUM Kopleil B kr/ra ma 1 am/ra nomﬂ)
JiieflHO TajlaeT 10 Mepe PocTa KOJHUECTRA HCRO Jbsopanneit poget. Coctan caxapa B I\O])IIEI)&
TAK#E NAJ2eT NO MEpe PocTa, KOJH4eCTBA ncno ThaBRANNOI BOAEL
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INFLUENTA SOIULUI A’ SPATIULUI DE NUTRITIE $I A ADINCIMII DE
UMEZIRE A SOLULUI ASUPRA PRODUCTIE! SI CALITATII TEHNOLO-

GICE A SFECLEI DE ZAHAR IN CONDITIILE DIN SUDUL QLTENIEI ()

. . STATICESCU, GH. RIZESCU, MARIA ZAMFIRESCU, ELEONOR:\ MIHUTA
' ELENA MOISIU 51 D. VASILE
R

‘a

Productia de zahar alb extras la hectar in {ara noastri este inca la un
nivel nesatisidcitor. Conditiile pedoclimatice, ca si dotarea tehnico-mate-
riali a agriculturii noastre, permit dublarea si chiar triplarea productie
actuale de zahir la hectar. In acest efort de sporue a productiei de zahir alb
la unitatea de suprafatd, un rol important revine irigarii.

Cercetirile efectuate in ultimii 10 ani de citre fonescu-Sisesti
(1964, 1972}, Hulpoi (1968), Sipos si Piltineanu (1971),
Bora (1965), Nagy {1967), Negomireanu si colab. (1967),
Piéatrdscotu sicolab. (1968) si Ceausu (1972) au dus la stabilirea
reglmulm de 1r1gare si fertilizare pen’nu numeroase zone de culturd a sfeclei
de zahir din fara noastrit.

Cu toate acestea, cullura irigati a sfeclel de zahdr ridicd incd nume-
roase probleme, in special aceea a menfinerii calitéfit telmologlce a sfeclei
la un nivel ridicat.

In.privinta. calititii sfeclei de zahir obfinutd in regim irigat si a ate
nuirii sciderii confinutului de zahir, numeresi cercetitori (Erimbetov
si Busev, 1971; Miller, 197]; Barocka si colab., 1972; K u-
pers, 1972; Zwicker, 1970; Nelson, 1969; Novikov si colab,,
1972; Drycott si Welb, 1971; Dobrotvaeteva, 1972;
Zamfirescu si colab., 1968; Stefan, 1968) recomandd aplicarea
ingrisamintelor in raporturi echilibrate care sa satisfaci cerintele fiziologice
ale sfeclei, realizarea unor densititi de 90 000 — 100 000 plante/ha, udarea
prin aspersiune joasd, cultivarea unor soiuri de sfecld adecvate condltulor
de irigare etc.

In scopul determindrii productiel si calitafii tehnologice a sfeclei iri-
gate au fost efectuate cercetiri in zona fabricii de zahdr Corabia, in perioada
1969—1972, ale céror rezultate sint prezentate in lucrarea de faid.
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METODA DE CERCETARE

Experienfele au fost efectuate Ia C.A.P. Gircov — Corabia, pe un cer-
noziom degradat levigat, cu fertilitate, texiurd si structurid mijlocie. Plan-
tele premergitoare au fost: grivl de toamnit in 1969 s1 1972, porumbul in 1970
si fasolea in 1971. - -

Lucrdrile de bazi ale solului au fost cele obisnuite din tehnologia de
cultivare a sfeclei de zahir, iar ingrisimintele s-au dat in doze de Ny, PysKeg,.

Seménatul s-a facut in decada a Il-a si a I11-a a lunii martie, la distan{a
de 50 cm intre rinduri, iar rdritul plantelor a fost ficut la 5030 cm (60 000
plante/ha), 5025 em (80 000 plante/ha), 50:<20 cm (100 000 plante/ha)
st 5016 em (120 000 plante/ha).

Impotriva gargirifel sfeclet, a omizilor de Mamestra brasicae, Plusia
gama st Agrotis sgegefum au fost ficute prifuiri cu Heclotox si Duplitox.
Pentru combaterea cercospriozei s-au facut 2—3 siropiri cu Brestan 0,4%.

Experienfa a avut patru variante cu adincimi de umezire a solului si
anume: 0—25 cm, 0—50 ¢cm, 0—75 ¢m, 0—100 c¢m, ptafonul minim de wmi-
ditate fiind menfinut Ia 50% din i.u.a.

Tabeluf 1

Normele de irigare si udare a sfeclei la C.A.P. Gircov in anii 1969—1972

X Norma Naormia de udare (ma/ha)
Vari- de
At | anta=) | irigare

m? medin | apr. mai iunie iulie augnst sepl. act.
1969 { a, | 1360 | 340 | 280 | 300 0 320 460 0 0
Y [ 520 507 | 420§ 520 4] 0 580 0 0
Ay 1 800 G600 | 530 610 0 ] 660 0 0
H 2 020 675 600 700 9] 0 780 0 0
1970 BN 1000 333 0 0 320 347 333 0 0
iy [ 104 Hb0 0 0 0 548 520 0 O
iy 1 540 770 0 0 0 900 540 0 0
ay 2064 ;1 032 0 ( 0 - {1024 1040 ) 0
- 1971 a; 2 970 370 | 250 | 400%%) 400 450 1170%+)y @ 0
: Ay 3 470 580 | 250 | 600 GO0 560 1460%%) 1 0 0

Ay 4 G20 770 & 250 | 800 800 700 2070%%*)
2y 5750 960 t 250 | 1 000 1 000 900 2600%%) 0 0
1972 4 1970 285 180 [ 210 420 #) a60=*) 600**) 0 0
A, 2 500 420 240 280 560 700%*) 720 0 0
ay 3010 602 | 280 i 360 700 840 840 0 0
a4 3 600 720 320_ 480 840 980 980 0 0
Media| 2 I 630 330 | 200 250 200 340 G40%*) 0 0
a, 2150 514 230 1 340 300 460 820%*) Dj 0
| 2770 | 6851 270 | 440 400 510 1050 0 0
2, 3 390 846 | 300 | 350 460 730 1350 0 0

0o, = 025 em, 2, = 0—50 cm, ag = 075 ¢m, a, = 0— 10D cmn

2¥) dond ydiri
4=y {red udiri

3 INFLUENTA UNOR FACTORI ASUPRA PRODUCTIEI SFECLED (1) T g5

Cercetirile au fost ficute cu patru soiuri. de sfeeld: ‘Bod 165 (diploid),

"R Poli 1, R Poli 3si R Poli 7.

In.anul 1969, priméivara si toamna au fost secetoase, iar vara ploioasi.

In perioada aprilie-octombrie au cizut 448,4 -ntm precipitatit. - e
- Analt1970a fost caracterizat printr-o primévari ploioasi, vara si toamna
fiind secetoase. Precipitafiile din perioada de vegetatié au insumat 436,7 mi.

Primévara si vara anului. 1971 au fost deficitare in precipitatii, iar
toamna cu precipitatii normale. In perioada aprilie-octombrie au céazut
429,8 mm precipitatii.

In anul 1972, primivara si vara au fost deficitare tn precipitaiii, iar
toamna foarte ploicasd. Din aprilie pind in luna octombrie s-au inregistrat
410,0 mm.

Momentul optim al udirii a fost ales in funciie de provizia de api din
sol, stabilitd pe baza determindrilor efectuate decadal la adincimile ardiate
mai sus. Normele de irigare peniru fiecare variantd in parte sini prezentate
in tabelul 1.

Recoltarea sieclel s-a facut in prima decadi a lunii octombrie, determi-
nindu-se producfia de radacini, compozifia chimicad si calitatea tehnologica
dupdi Vukov (1983), Dedek (1958), Drachovska si San-
dera (1955), Carruthers si Oldiield (1961).

REZULTATELE OBTINUTE

Pe baza rezultatelor obfinute s-a intocmit tabelul de analizit a varianjei
pe cel pairu ani experimentali pentru produc{ia de ridiicini (tabelul 2). Din
date rezultd cd adincimea de umezire nu a influentat semnificativ productia;
in schimb seiul si desimea plantelor au exercitat o actiune foarte puternica
asupra producfiel de radicini. S-a constatat o interactiune intre soiuri =
ani st desimi > ani.

Influenta. adincimii de umezire a solului si a soiului de sfecld asupra
productiei de rddécini este prezentatd in tabelul 3. Analizind produciiile medii
de rddicini ob{inute in functie de adincimile de umezire a solului, reiesecd
acestea au fost de 50,4—51,9 t/ha, diferentele de 0,2—1,5 t/ha fati de adin-
cimea de 0—25 cm nefiind asigurate statistic. In schimb, soiurile poliploide -
au dat sporuri de productie de 2,3--2,5 t/ha faté de soiul Bod 165, Joarie semni-
ficative din punct de vedere statistic. Aceastd constatare duce la concluzia
cd prin cultivarea de soiuri poliploide (R Poli I, R Poli 3 5i R Poli 7) se pot
ob}ine sporuri de peste 2 t/ha sfecld, ceea ce reprezinta, la 80 000 ha ce vor
fi cultivate in regim irigat in viitor, o productie suplimentars de cca 200 000 t
sfecld. :

Din datele prezeniate in tabelul 3 rezultd de asemenea ci toate soiurile
au asigurat productiile cele mai mari de sfecld la plafonul de umiditate de
0—25 cm, in timp ce la plafonul de 0100 cm toate soiurile au dat productiile
cele mai mici; face excepfie soiul R Poli 7, care a iesit in evidentd prin faptui
¢d la plafonul de umiditate de 0—100 cm a asigurat productii de sfecld mai
ridicate comparativ cu plafonu! de 0—26 cm. Dintre soiuri, Bod 165 a dat
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i o - Tabelul 2
Analiza variantei privind productia de riidicini din seria de experienfeipolifactoriale, pe 4 ani,
cu adincimi de wmezire, seiuri §i desimi de plante fa sfecla de zahiir

. .. . . P_rqﬁa E
., . Cauza \farinhilitéitii sp ar, s ; T
a ' falii de erocare fatil de infer ac{iune
Ani 67 906 3
Parcele mari _{42 ggg) ((102) ' ’
Blocuri 0 -
A (adineimi umezire) 349 |- 31 116 0,113 (2,84) 0,967 (3,86)
A ¥ ani 1 085 91 120 0,117 (2,12) S
Eroare (A) 36 970 36 11027
: ijlocii 15 384) | .(192) : _ _
Ea(r:é:il:laﬁl)uu e ( 1100 { 31 367 5,319%#%(2,67) 4,588* (3,86)
b X ani 720 ‘9 80 ) 1,159 (1,94)
AXD 641 9 71 1,028 (1,94) 0,63¢ (2,25
A X b X ani 3036 27 | 112 1,623 (1,54
Eroare (b) 9' 887 144 69
le mici 18 533) | (764) B
Ea(ifgslfmrlmgllante) { | 266) ( ) 422 20,0054 *(2,60) 4,637* (3,86)
c ¥ ani 822 9| 91 4,333%* (1,88) _ i
AxXe 188 9 a1 1.8(}0 (},Ezg} 0,111 (2,25)
A X i 590 27 19 0,905 (1,46 o _
f}>></ f o 253 ‘9 {928 1,3%3 (%,ﬁgg 1,077 (2,25)
< i 770 a7 26 1,238 (1,46) |
R>>< (1:3>><<Ei:m 651 97 24 1,143 (1,46) 0,857  (1,60)
A'¥'D X e X ani 2246 | 8l 28 1,333 (1,28)
Eraare +(c) 14817 | &76] 21

v Tabelul 8

Influenta adincimil de umezire si a soiului asupra productiei
de riidicini (t/ha}

Sotul
Adincimen .
de umezice -
cm Bod 165 | R Pali 1 R Poli 3 R Pu_li 71 Media
0— 25 50,3 93,1 51,8 52,3 519
0— 50 49,3 b5 51,8 49,8 §0,G
0— 75 49,0 51,9 52,6 [jl,ti 51,2
0—100 48,2 49,7 50,6 © | 52,9 | 504
Media 49,2 51,5 | 5.,7 51,6
Interactinnea
.Int_re _mc;[_liillc I:!ire_ mediile
b adl\?r%ég:;e ¢ soiurilor comparatii comparatii
- ’ pe orizontald | pe verticald
5 h,76 1,44 1,87 1,77
19 - 12,24 1,90 2,67, 2,75

5 INFLUENTA UNOR FACTORI ASUPRA PRODUCTIEL SFECLEL (I) o7

productiile de radicini cele mai mici la toate cele patru variante de umezire
a solulul, inregistrind o depresiune evidenti la adincimea de 0—i00 cm.

In tabelul 4 se prezinti influenta soiului s a desimii plantelor asupra
producjiel de rdddcini obfinutd in regim irigat. Din date rezulis eii desimga
de 60 mii plante/ha a asigurat productia de ridicini cea mai micd, de 49,4
t/ha. Prin mérirea numarului de plante la 80—100 mii/ha s-a obfinut o pro-
ductie suplimentard de 1,7 t/ha, iar la 120 mii plante/ha sporul de recolti
a fost de 3,1 t/ha, Se poate deci afirma ca, f4rd a face vreo investifie de munca
suplimentara, in zonele de irigare se poate ob{ine un spor de.productie de
cca 248°°°t (80 000 ha 3,1 t/ha) prin sporirea numirului de plante/ha la
100—120 mii. - _ .

Dintre soiuri, depresiunile cele mai mari de productie la desimea de
60 mii plante/ha le-au inregistrat soiurile Bod 165 si R Poli 3. Se remarci in
mod deosebit desimea de 120 mii plante/ha, la care toate cele patry soluri
experimentate au asigurat productiile cele mai mari de sfecla. Intre variantele
cu 80 si 100 mii plante/ha sint diferenfe mai mici decit intre cele cu 60 s
80 mii plante/ha. Soiul Bod 165 a dat productiile de sfecli cele mal mici dintre
cele patru sofuri experimentate, la toate desimile de plante.

Producfia de zahar polarizabil nu a fost influentata de catre adincimile
de umezire a solului; in schimb, soiul si desimea au exercitat actiuni foarte
semmificative (tabelul 5). De asemenea, interactiunea dintre desimi % ani
s-a manifestat foarle semnificativ, in timp ce interactiunea dintre factorii
adincimi de umezire X desimi > ani si aceea dintre soiuri X desimi %
ani au fost semnificative. T

In tabelul 6 sint prezentate productiile de zahir obiinute in functie de
adincimea de uinezire a solplui i de soiul de sfecld. Produciiile de-zahir
ebfinute in functie de adincimea de umezire au fost cuprinse intre 78,9—81,1
q/ha, diferentele de 1,11—2,16 q/ha fafad de adincimea de 0—25 em nefiind
asigurate statistic. ' -

Soiurile de sfecld au dat productii de zahiir de 76,8—81,5 g/ha. Cele
trei.sofuri poliploide au dat productii de zahdr cu 3,8—4,7 g/ha mai ‘mari
decit doiul Bod 165, sporurile fiind asigurate statistic. :

Toate soiurile de sfecld, cu exceptia solului R Poli 3 au asigurat cele
mai mari productii de zahir la adincimea de umezire a solului de 0—25 cm.,
Soiul Bod 165 a inregistrat cele mai mari depresiuni de productie la adinei-
mile de 0~75 si 0—100 em. Productiile maxime de zahir au fost date de soiu-
rile R Poli 7 si R Poli 1. '

Influenta soiulul si a desimii plantelor asupra productiei de zahir este
ardtatd in tabelul 7. Produc}ia de zah#r la varianta cu 60 mii plante/ha a fost
de 76,2 g/ha fatd de 79,8 g/ha 1a 80 mii plante/ha, 80,9 ¢/ha la 100 mii plante/ha
si 82,9 g/ha la 120 mii plantefha, Sporurile de productie cbfinute au fost
de 3,7—6,7 q/ha, ele [iind asigurate statistic. Aceasia inseamnd cd numai
pe seama maririi numirului de plante/ha de la 60 mii 1a 120 mii se poate
ob{ine o producfie suplimentari in zona irigati de 53 600 (80 000 ha x 6,7)t
zahdr polarizabil sau 46 400 { zahir alb.



a8 P, STATICESCU $I COLARORATORII ’ B
. Tabelul 4
Influenta soiului si a desimii plantelor asupra produciiet
nfluen C ? de ridicini. (t/ha) : -
- : . . R
. Desimea plantelor/ha :
SOiu'l 60 060 80 000 100 aoo 120 600 media
65 ‘ 49,2
Bod 163 47,6 48,7 49,6 50,9 49,
R Poli ! 50,4 51,0 52,0 32,7 51,5
‘R Poli 3 49,0 52,6 51,6 53,6 él.,?
R Poli 7 50.4 51,9 51,3 52,8 51,6
Media 49,4 51,1 5151 2,
. intre.mcdiile Intre, m_qd;ll'lie =nterac{iunea
pL sofurilor d;lelrr?ti:,ir“ee comparalii pe | camparalii pe
orizontald verticalid
%% 1,44 0,85 1,87 5,48
1o l 1,90 ' 1,16 2,67 7.25

Tabelul 5

Analiza varizntei privind productia de zahir din seriz de experiente poliiacto_rjale, pe 4 ani,
cut adincimi de wmezire, soluri si desimi de plante Ia sfecla de zahiir

7 INFLUENTA UNOR FACTORI ASUPRA. PRODUCTIEI SFECLEL (1)

. *Influenta adinici

mii de umezire st a soiutui ase

Tabel ;tl 6

pra productiei

de zahir polarizabil (q/ha)

Adincimgn de Soiul
 umezire - ——
cm Bod 165 | RPoli1 { RPolia {| RPali7{ medis
0— 25 78,2 82,2 81,6 82,4 81,08
0— 50 77,8 81,5 81,7 78,9 79,97
0—100 75,4 71,7 80,0 82,7 78,92
Media 76,80 80,86 81,47 80,63
Intre mediile Int diil Interaciiunea
DL adintimii de ns:ﬁu?}?or{ ¢ -
umezire comparatii pe | comparatii pe
orizoniali berticalsd
5% 3,99 2,18 2,25 6,93
1% 5,12 87 2,98 9,13

Tabelul 7

Influenfa soiului si a desimii paintelor asupra produoctiei
de zahiir polarizat (q/ha)

99

. Proba F
Ca.uz.ﬂ varlabilititi s° ok o fat#d de eroare fatd de inler aclishe

Ani 122405 | 3
Parcele mart (Tg %g) ((iig)
A o 2 0,504  (3,86)

adincimi umczi 5 | 3 | 202| 0413 (289 : :
A {adineimi umezive) 3065 | O | 340 | 0,695 (212)
Eroare {A) 17602 | 36 | 489 .
parcele mijloci G0 1" Lisa | 7a0rmren | 38t .80
b o) 2 900 5 | 302 | Zoesr (19 | ,
o 7o | 9 L 190 | ToTer (1o4) | 0726 (2,29)
A X b ani 7308 | 27 | 274 ] 1756 (1,54)
Ervare (b} 22 542 144 156 _

le mici 47 594) | (768) -

cpa(rcfgiin?];llamc) wor 1% 2020 ?g,g{gg-:':-;g,gg; 4,472 (3,86)

. P : 45 10, EEF(] . "
A el e Ll T s | o2 @29
A% ani 3397 | 27 | 78| 2923 (1,46) o
bRe 6 | 9 | l6) 1A (L8 | 0655 (%)

X ¢ ¥ ani 97 | 116 2,657 (1,46).
DX G Sos | a7 a7 | I (146) | 1,000 (1,60)
AL b e ani 3834 | 81 a7 | U119 (8
Eroare () 24 506 | 576 42

Desimea planlelor/ha
Soinl -

60 000 80 000 100 000 120 060 media
Bod 165 72,6 76,0 77,8 80,8 76,80
R Poli | 77,4 79,9 82,0 84,1 80,86
R Poli 3 76,4 82,3 43,0 84,2 81,47
R Poli 7 78,4 81,1 80,5 82,5 80,63
Media 76,17 79,83 80,86 82,89

Interac{innea .
Inite mediile | Intre mediile
DL sajurilor degimilor N ie
comparatii pe | comparatii pe
orizonialii vertieali

5% ‘ 2,18 1,18 2,16 2,94
1% ,87 61 2,84 3,80

Toate soiurile au dat productiile cele mai mari de zahir la desimes de
120 000 plante/ha. Pelocul al doilea se situeazi varianta cu 100 mii plante/ha,
iar pe locul al treilea aceea cu 80 mii. Varianta cu 60 mii plante/ha a inregis-
trat produciiile de zahir cele mai mici,
Eficienfa economica’ a irigarii sfeclei de zahir in zona Corabia — Olt
refese din faptul ci cheltuielile efectuate cu combustibil, lubrefian{i, amor-
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ismente, manoperd, alimentare cu apd efc. se ridici Ja 1 350 lei/ha. Sporul
fiIeSI;I)]fcI)ldSctie ob’gnut in medie faf de cultura neirigata fiind de 20,5¢ (62,6 —
32,0 t), valoarea productiei suplimentare de sfecld la preful de baza este de
6 150 lei (20,5 t < 300 lei). Venitul obtinut in plus este de 4 SQO lei (6 150—

50). . o .
H )S-a considerat cd toate celelalie lucrari se fac la fel ca si la culturile
neirigate. ’

CONCLUZI!

1. Adincimea de umezire a solului nu a influentat producfia de sfecla
inutd la hectar. - o } ]
obt mé. Soiurile poliploide au dat sporuri de 2,3--2,5 t/ha [atéd de soiul Bod 165.
3. Prin mérirea numérului de plante la hectar de la 60 mii la 120 mii
s-au obtinut sporuri de productie de rdddcini de 1,7-3,1 t/ha. '
4. Productiile de zahdr polarizabil au fo?t-ld_e 76,8—81,5 g/ha, ele
fiind influentate de plafoanele de umezire a solului. _ _
e 5. Soiuri'lte poliploide au asigurat productii de zahdr cu 3,8—4,7 ¢/ha
i mari fata de soiul Bod165. , N o
e HGE.J Méﬁrea numirului de plante la hectar de la 60 1a 120 mii contribuie
la objinerea de sporuri de productie de zahdr de 3,7—6,7 q/ha, ceea ce repre-
zintd o productie suplimentard obfinutd in zona irigatd de 46 400 t anual.
7. Prin irigare producfia de radicini a crescut cu 20,5 t/ha fafd de cul-
tura neirigati, ceea ce asigurd o crestere a veniturilor gospodiriei cu 4 800
lei/ha. ) )
T ia iri ie sd i i lului
8. In zona Corabia irigarea trebuie sd se facd pe o adincime a sol
de 0--50 cm, folosindu-se o normi medie de irigare de 2 100—2 200 m*ha.
9. Pentru a obtine productii mari de rédécini este necesar si se realizeze
desime in jur de 100—120 mii plante/ha. . o
° esln(]). in ]regim irigat soiurile R Poli 7 ¢i R Poli | asigurd productii mart
de rédacini si de zahar. -

INFLUENTA SOLULUI, A SPATIULUI DE NUTRITIE $I A ADINCIMIT
DE UMEZIRE A [SOLULUI, 'ASUPRA PRODUCTIEL SI CALITATIL
TEHNOLOGICE A SFECLEI DE ZAHAR IN CONDITIILE DIN SUDUL
| - OLTENIEI (1)

Rezumat

Se prezintd influenz soiului, a spafiului de nutiritie si a idirufimii deuz unleiaire a
solului asupra produciief de rédécini si de zahdr. S-a constatavt cid o mfluenta hotantoail'e
asupfa‘ productiei de réddcini si de zahar o au soful de siecld si nirlrnarul cuie.“p‘IaPte. a
hectar. Soiurile paliploide au asigurat sporuri de preduciie de 2,3—.2:.)“tf1m rédicini si de
3,8—4,7 qf’h zahér fatii de sojul diploid Bod 165. Prin sporirea densitéd{ii Playn?e[.orl la hectar
de la 60 mii la 120 mii s-au obtinut sporuri de productie de 1,73, t/ha radédcini §i 3,7—6,7
¢/ha zahfr, :
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EFFECTS OF VARIETY, SPACE AVAILABLE FOR PLANT NUTRITION

AND MOISTENED SOIL DEPTH ON BEET YIELDS AND TECHNOLO-

GIC QUALITIES OF THE YIELD UNDER THE CONDITIONS OF SOUTH
: - OLTENIA (I) Co

L

L]

Summary |

Influence of variety, space available for plant nutrition and moistened soil depth on
the root yield and sugar content of sugar beet is presented, Beet variety and number of plants
per hectar strongly influenced root yield and sugar contert of beet. Polyploid [varieties gave
root yield increases of 2.3—2.5 t/ha and sugar content increases of 3.8—4.7 g/ha as against
diploid variety Bod 165. Root yield increases of 1.7--3.1 t/ha and supar content increases
of 3.7--6.7 g/ha were uhiained by the increase of plant number per from ka 60,000 to 1204000,

DER EINFLUSS DER ART DES ERNAHRUNGSRAUMES, DER BEFE-

UCHTUNGSTIEFE DES BODENS, AUF DIE PRODUKTION UND DIE

TECHNOLOGISCHE QUALITAT DER ZUCKERRUBEN UNTER DEN
BEDINGUNGEN DIE IN DER SUD-OLTENIA HERRSCHEN, (1

Zusammenfassung

Es wird der Einfluss der Art, des Erpdhrungsraumes und der Befeuchitungstiele auf
die Wurzel — und Zuckerproduktion, dargestellt. Es wurde festgestellt, dass die Zuckerii-
benart-und-die Pflan zenzahl je Hekiar, einen entscheidenden Einfluss auf die Wurzel — und
Zuckerproduktion, bewirkt. Die Arten, die polyploide sind, haben Produktionszunahmen
von 2,3—2,5 t/ha Wurzeln und 3,8—4,7 g/ha Zucker im Vergloich mit der diploiden Art Bod
165 gesichert. Durch Erhdhung der Pllanzendichte je Hektar, von 60 tausend auf 120 tsusend,
wurden Produkijonszunahmen ven 1,7—3,1 4/ha Wurzeln und 3,7—6,7 g/ha Zucker, erzeugt,

BJIHAHHE COPTA, CROBOOHOM INIOWIAAM JJI9 TMTAHHS 'PACTEHII,
TIIYDHHE! BJIAJKHOCTHA FIOYBBL HA TMMPOAYKTHBHOCTE M iTEXHHUECKOE
KAYECTBO CAXAPHON CBEK/IBL B YCJIOBHAX IOTA OJITEHHH (1)

Peawae

TlpescTapneno Brensisne copra, CBOGOAWOIl MIOWAA RNA IATAHNS pacTenmii TayGuiw
BAAKHOCTH HOMBLL HA NPOJYKTHBHOCTh KOpHei W caxapa,

Brlie yeranosaeno, uto peltapowee BANAHEE KA NPOAYKTHEHOCTS KopHeii It caxapa nmeer
COPT CHERMEL 1 KOALYECTBO pacTemsiit R Tektape. IToRunoRube copra ofecreun npupeer
npoaynmisreets 2,3 — 2,5 1/ra xopredi i 3,8 — 4,7 u/ra caxapa io CPABHEHHIO C } ANTI0H LHO-
caprom Coft 165. Tlpi poctom rycToTs pactennil wa rextape ot 60 Thcsy 10 120 Thicay noay-
SHAK BPRPOCT MPOAYKMEH 1,7—3,1 7/ra koprelt 51 3,7—6,7 u/ra caxapa. '
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INFLUENTA SOIULUI A SPATIULUI DE NUTRITIE SI A ADINCIMII DE
UMEZIRE A SOLULUI ASUPRA PRODUCTIEL SI CALITATI TEHNOLO-
GICE A SFECLEI DE ZAHAR IN CONDITIILE DIN SUDUL OLTENIEI (II)

P. .STATICESCU., GH. RIZESCU, MARIA ZAMFIRESCU,
ELEONORA MIHUTA, ELENA MOISIU i D. VASILE

r

Compozitia chimici a sfeclel de zahdr exprima intr-o mare misurd cali-
tatea el, consiatindu-se o corelatie strinsi intre componentele chimice din
sfeclit si cele din zemurile si produsele obfinute prin prelucrarea ei, pe de o
ga?{fé, st Intre aceste componente §i randamentul de zahir obtinut, pe de alti
harie, '

Cercetirile efectuate in aceastd direciie de citre Dedek (1958
Wiklund (1949), Carolan (1949)? Henry si colab. (g%ol
1961), Silin (1954), Carruthers si Ol diield (1961), Trze-
binski si Rubenbauer (1968), Wieninger si Kuba-
dinow (1971), Liidecke (1954), Drachovska si Sandera
(IQ}"}*}), Dubourg (1952) si Wéhlert (1962) au stabilit existenfa unei
strinse “dependenfe intre componentele chimice ale sfeclei si randamentul
de zahdr alb obfinut. '

In cadrul _cercetdrilor noastre privind influenta soiului, a spafiului de
nutritie st a adll‘lclml'll de umezire a solului au fost efectuate determiniri pri-
vind calitatea sfeclei, ale ciror rezultate sint prezentate i lucrarea de fala.

METODA DE CERCETARE

Calitatea tehnologici a sfeclei irigate a | t St 41 .. i -
rul_ MZ dups rolatia, gate a fost estimati in.functie dg fagtp
o o MZ=l100—B

. - D—(1,2+44 o
in care: B

MZ — melasa tip 50 rezultats la 100 kg zabir alb (%): D — conti-

nutul de zahir al sfeclei (%); ¢ — confinutul de cenusit al rSffeglei (%). t
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Totodatd s-a estimat cantitatea-de zahdr care trece in melasd dupi
relatia stabilitd de Vukov (1963):

Z,, = 1,71 ori cenusd -}- 1,35;
in care:

Z,, —zahlir in melasd (%).

Cantitatea de zahdr alb obtinuti la hectar s-a calculat dupd formula:

Zy = Zy —Zy & P),
in care:

7, = zalir alb (q/ha); Z, = zahdr polarizabil (q/ha); Z, = zahir in
melasd (q/ha); P, — pierderi tehnologice = 1,2 (%).

Valoarea de impurificarea a zaharozei s-a determinat dupd relatia sta-
bilitai de citre Carruthers si Oldfield (1961): Val. imp. =
25K+ 35Na-+ 10 N—e —amino + B,
in care: |

~ Val. imp. = valoarea de impurificare a zaharozel (mg%. zahdr); [K =
cafititaiea de potasiu (% zaharoza)|; [Na = cantitatea de sodiu (% zaharozd)];
[B= cantitatea de betaind (% zaharozd)].

REZULTATELE OBTINUTE

Confinutul mediu de zahdr al sfeclel irigate a oscilat intre 15,50 51 15,84%.
S-a constatat cd in anii 1969 si 1972 confinutul de zahdr a fost mal scizut

indicator de calitate a avut valori mai ridicate.

Analiza varianfel pentru valorile continutului de zahidr este prezen-
tatd in tabelul 1. Atit adincimea de ymezire a‘solului cit si soiul nu au avut

datoritd atacului mai intens de cercosporioza, iar in anil 1970 si 1971 acest’

o influentii semnificativd asupra continutului de zahdr. In schimb, spatiul

de nutrifie si interactiunea dintre adincimea de umezire a solului si spajiul
de nutritie au avut o influen{d foarte semnificativd asupra confinutului de
zahdr. AR o

In tabelul 2 este prezentatd influenfa adincimii de umezire a solulul
si.a desimii plantelor la hectar asupra confinutului de zahir al sfeclel irigate.

Confinutul mediu de zahar este cuprins intre 15,50 si 15,84%. Se observa:

o crestere a confinutului de zahdr al sfeclei pe misura micgordrii spafiului
de nutritie, respectiv a mdririi numdérului de plante/ha. Diferentele intre
mediile variantelor cu 100 si 120 mii plante/ha si ale celor cu 60 si 80 mii

plante/ha sint asigurate statistic. De asemenea, existd diferenie semnificative

dacil se compar# valorile pe orizontald si verticald, precum si intre combi-
natiile celor doi factori studiati. Se remarci influenia favorabild a desimilor

de 100 si 120 mii plante/ha-asupra conjinutnlui de zahiir al sfeclei irigale..
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_ Tabelul 1
Analiza variatiei privind cént_inu.tul-"dé zahir al sfeclei irigate o
Catza variabilitsii Sp GL - 5 Proba F .
- vL'
Total | 200 235 — — a
Parcele mari (121} (15) — —
Repetitii 13 3 —~ -
A (adincimi umezire) | 3 0,33 D,42(3,06)
Eroare (a) ' 7 9 — —
Parcele mijlocii (20) 8 - — §
b (soiuri) 0 3 0 — P
A b 2 9 0,22 0,44(2,84) 7
Eroare (b) 18 36 0,50 -—
Parcele mici {H9) {192) — —
C. (desime plante) 5 3 1,67 6,68(2,67;3,91)
Acc 6 9 1,67%%% 2,68(1,94;2,14)
h.c 2 9 0,22 00,88(1,94;2,14).
Ab.c 10 o7 0,37 1,37(1,84:2,14) .
Eroare {¢) 36 144 0,26 —

Tabelul 2

Influenta adincimii de umezire a solului §i a desimii plantelor
asupra coeficientului de puritate (%)

Adingimea
de umezire
! - oem

Desimea plantelor/ha

G0 OGO 80 D00

100 000

120 00O

Media

06— 25
0— 50
0— 75
0—100

15,89 15,59 15,49 15,62
15,37 1552 | 15,95
15,35 15,47 15,65 | 15,91
15,39 15,60 15,94

15,84

15,97

15,65
15,67
16,60

15,75

Media

15,50 15,57 15,76 15,84

" Intre mediile | 1nire mediile

Interactiuni

DL adincimilor §-7 gocemilar .
L de umezire o comparatii pe | comparalii pe -
o C orizontalii vertjcali” ’
5% ‘ 0,48 C0,17 0,18 0,12
1% 0,87 0,22 0,33 0,26 W
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. Analiza " varianfei rezultatelor. experimentale: privind coeficientul. de

puritate a sucului normal este prezentata in tabelul 3. Se constati ¢, dintre

cei trei factori studiati, spafiul de nutritie a exercitat o actiune fcarte semni- -

ficativd asupra coeficientului de puritate.

In tabelul 4 este aritatd influenfa adincimii de umezire a solului si a
desimii plantelor asupra coeficientului de puritate. Se observd cii valorile
coeficientului de puritate, datoritd jocului celor doi factori, au fost cuprinse
intre 87,3 si 89,1%. Diferente asigurate statistic s-au inregistrat intre va-
riantele cu 100—I120 mii plante/ha si cele cii 60—80 mii plante/ha.

Continutul in substanfe reducitoare al sfeclei irigate a fost cuprins
intre 0,326—1,678% zahdr in anii 1969 si 1970, 0,825—1,286% zahir in
anul 1970 si 0,720—1,316% zahdir in anul 1972, Analiza variantei rezultatelor
obfinute este prezentatd in tabelul 5. Din aceste date rezulti ci soiul a avuf
o influentd semnificativd in timp ce desimea plantelor, actiunea dintre adin-
cimea de umezire si desime, acfiunea dintre soi si desime, precum si aceea
dintre adincimea de umezire, soi si desime, au exercitat o infiuentd foarte
semnificativa asupra substantelor reducitoare din sfecli. : '

Intluenta adincimii de umezire a solului si a soiului asupra confinutului
sleclei in substante reducitoare este aritatd in tabelul 6. Se observi ci sub-
stanfele reducatoare au variat sub acfiunea celor doi factori intre 0,784 si
1,082% zahir. Desi inire variantele de adincime de umezire a solului nu sint
diferenfe asigurate statistic, totusi se remarci faptul cil la varianta cu ume-
zire la 0—25 cm cantitatea de substante reducitoare a fost de 1,014% zahir,
fa{d de celelalte variante care au inregistrat valori mai mici (0,900—0,842%
zahdr). Este posibil ca un anumit grad de deshidratare a tesuturilor si. acti-
veze invertaza, De altfel, s-a Constatat cd in timpul péstrarii sfeclei deschi-
dratate substanjele reduciitoare cresc foarte mult. In privin{a acestui indice,
se mal cbservd ¢l intre mediile sofurilor exisii diferenfe asigurate statistic,
valorile cele mai mari fiind la soiul R Poli 1 (1,018% zahdir) si cele mai mici
la soiul R Poli 7 (0,875 % zahir).

Influenta soiului si a desimii plantelor asupra substantelor reducitoare
este ardtatd in tabelul 7. Se remarcd faptul ci variantele cu 100 si 120 mii
plante/ha au avut un confinut de substanfe reducitoare cu 0,024—0,097%
zahdr mai mic fafd de variantele cu 60 si 80 mii plante/ha.

Confinutul de cenusd solubili al sfeclei irigate, determinat conducio-
metric, a oscilat intre limite relativ mari (0,454—0,555%, tabelul 8). Se
remharcd faptul ci la plafonul de umezire de 0—25 cm cantitatea medie de
cenugd a fost de 0,535%, fatd de 0,477% la 0--100 cm. Diferentele dintre
variante sint asigurate statistic. Intre mediile soiurilor nu au fost diferenfe
semnificative. ' _ ,

Cenuga solubild prin componentele ei principale, potasiul si sodiul,
fiind melasigend, continutul de potasiu si de sodiu constituie un criteriu de
estimare a valorii tehnice a sfeclei de zahir. Determinirile efectuate in acest
sens au pus in eviden{d un confinut de potasiu al sfeclei cuprins intre 0,114
$1 0,190% (tabelele 9 si 10). Adincimea de umezire a solului a exercitat o acti-
une semnificativd asupra confinututui de potasiu al sieclei. Varianta cu ume-
zire la 0-—25 cm a inregistrat 0,163% potasiu, fati de 0,131—0,134% la cele-
lalte variante cu adincimi de umezire mai mari. - g
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8
Tabelul 3
Analiza variatiei privias coeficientul de puritate a sucului normal
Cauza variabiltitiii 5P GL s Peoba F ; :
EO
Total 512 191 — —
Parcele mari (105) (1) - — —
Repetitii 66 2 e —
A (adincimi ymezire) 4 3 1,33 0,23(4,76:9,78)
Eroare (a) 32. 3] 5,83 —
Parcele mijlocil (92} (36} — — .
b, (soiuri) 3 1,33. 0.41(3,01:472)
A, 16 9 1,1t 0,34(2,30;3,26)
Eroare (by) 78 24 3,25 ——
Parcele mici (315) (144) — —
c. (desimi plante) 49 3 16,33 8,42%%%(2,70,3,98)
A.c 18 9 2,00 1,03 (1,97;2,59
b.c 12 9 1,33 0,68  (1,97;2,59)
Ab.e. 50 27 1,85 0,95 (1,57;1,89)
Lroare () 186 96 l,.94 —

Tabelu! 4

Influenta adincimii de umnezire a solului §i -a desgl,nii plantelor
asupra conttnutuiui de zahdr al sfeclel (%)

e BDesimea planieior/ha
e i fasis . Media
cut coooo | 80000 | 100000 | 120000
— 925 88,3 87,3 87,5 88,7 88,0
g-‘— 50 87,3 87,3 88,3 88,3 87,8
0— 75 87.6 877 88.5 88,1 88,2
0—100 87.4 87,6 88.7 89.1 879
Media | 87,7 87,5 88,0 88,8
Tat Interactiuni
e {utre -
meditle- difd B B
P | aginclior | aciior | pS bl | 5o vertiela
59 0,62 0,46 0,52 0,64
1% 0,86 - 0,74 0,76 0,92
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Tabelul 5 é:::' - Tabelul 7
Analiza variatiei privind continutul in substante reducitoare al sfeclei irigate = . Influenta solului §i a desimii plantelor asupra confinutului sfeclei
- 5 - in"substante reducitoare (% zahir)
Cauza variubilititii |  SP GL 5 Proba- F. - [ Desimea plantelor/ha ¢ F
: Soiul - Media "
6o oon | 80 000 | 100000 | 120 000 ¢
Total 14,89 191 — — : _ .
Parcele mari (535) {(1n o — . Bod 165 -{ 0,94 0,981 - 0,822 0,912 0,912
i o _ -
Repetifii 71 - — RPolii | 0973 | 1078 | 1,004 | 09% .| 1,08
A (adincimi umezire) 0,36 3 0,12 "} 0,574,76,7,79) ’
Eroarea (a) 1,28 I 0.01: — R Poli 3 1,019 1,020 0.917 0,922 1. 0,970
: ' : g 805 - {1 0,875
Parcele mijlocii @31 (36) . _ - R Poli 7 0,912 0,875 | 0.908 0805.‘ - 0,875,
b. (soiuri) 6,57 3 0,19 3,80%(3,01;4,72) Media” | 0,960 | 0,988 | 0,935 | 0,891" A
A b 0,44 g 0,05 1,00 (2,30;3,26) '
Eroare (h) 1,30 24 0,05 —
ici - - _ | ‘
Parcele. ITl.lCl : {7,23) (144} L . , — Tineraeion
C. (desimi plante) - 0,25 3 0,08. 11,43%%%(2,70;3,88) L Intre Inére! :
i G D diil . ii " U
Ac. _ S BN 9 0.03 4,28%4%(] 98,2,50) E sofurilor | desimilor | pSomparatil, | comparatil
bec. N X 9 0.04 | 5,71%%%(1,98;2,50) F —
Abe | 562 27 0,20 }30,00%%%(1,57;1,89) L : !
[ ‘ ' e | 5% , 033 18 9,12
Eroare (c) . 0,60 96 0,007 o l o 70 0,08 0,0 0 | 0
lar 1% 0,11 0,044 0,30 © 0,19
1 :
Tabelul 6
Influenta adincimii. de umezire -a solului §i a seiului asupra L )
continutului sfeclei in substante reduciitoare (% zahiir) e ) Tabelul 8
: : P .
z'l\dincime,n Soiul P Influenfa adincimii de umezire a solului si a soiglui asupra
e umezir Medi 3 o h _ PR
e umezire Bod 163 | R Port !" R Pali 3 , R Poll 7 edia ; continutului de eenus al sfeclei irigate (%)
- - : . 5 i}dincim_ea ) Boiul Mo
B 3 i a
0— 20 104 1,042 ) 1,082 0,920 1,014 s “fem™ | od.105 | Rpoli1 | Rpolis [ Rpotiz|. "

0—50 { 0891 | 1,008 ! o960 | '0.807 | 0,942
0—75 | 081 | 092 [ '¢.910 | 0,869 | 0,900 B
0—100 | 0,784 1 1060 |-'0,927 |. 0,905 | 0,919 0-2 | 0515 | 0521 | 0,549 | 055 .| 0,535

Media' | 0912 | 1,008 | 0970 | 0,875

06— 50 0,496 0,497 0,485 0,481 0,490
0— 75 .} 0,475 0,485 0,488 0,484 | 0,483

Tatre Interac{iani 5 0—100 | 0484 | 0484 | 0485 | 045¢ | 0477
oo | e, | T - . | ot
co | dewmeatre | somweilor | R VAT Media | 0492 | 0497 | 0503 | 0,402
DL pentru mediile adincimilor de umezire: 5% = 0,021% ;
5% 0,26 0,08 0,21 0,16 1% — 0.,036%. ’_
e 040 o1 0,44 0,28 DL pentru mediile solurilor: 5%=0,018%; 1% =0,028%.
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Tabelul 9

Influenia adincimii de umezire a solului si a soiului asupra
continutului de potasiu al sfeclei irigate {(%4)

Adincimea Sojul
de unmezire - Media
cm Bod 165 ] RPolii| R Poli 3 | R. Poli 7

0— 25 0,151 0,190 0,184 0,128 0,163
0— 50 0,144 0,118 0,141 0,152 0,134
0— 75 0,131 0,114 0,152 0,137 0,134
0—100 0,136 0,125 0,130 0,136 0,131

Media 0,142 0,136 |- 0,157 | 0,133
DL pentra mediile adincimilor de umezire: 5% = 0,021% ;

%% = 0,035%.
DL pentru mediile soiurilor: 5%=0,023%; 1%=0,037%.

Tabelul 10

Influenta adincimii de nmezire a solului si a desimii plantelor
asupra centinutului de potasiu al sfeclel irigate (%)

Adincimea Desimea plantclor/ha :
de umezire Media
em 60000 | soooo | o000 | 120400

0-- 25 | 0,176 | 0,162 | 0,064 | 0,150 | 0,163
0—50 | 0,062 | 0118 } €121 0,136 | 0,134
0—75 | 0,038 | 0,132 | o144 | 0121 0,134
0—100 | 0,040 | 0144 | 0135 | 0.105 | 0.131

Media 0,154 0,139 0,141 0,128
DL pentru mediile adincimilor de umezire: 5% = 0,021%

1% = 0,035% _ J
‘DL pentru mediile desimilor: 5% == 0,019; 1% = 0,033%.

Tabelul 11

[afluenta adincimii de umezire a solului si a soluluf asupra
continutulul de potasiu al sfeclei irigate (%))

Adincimea Soinl
de umezire T Medin
em Bod 163 | RPolil | Rpotis | rpoliz

0— 25 0,047 0,068 0,080 0,032 (0,067
0— &0 0,038 0,030 1,038 0,039 0,036
O 7d 0,032 0,051 0,029 0,036 0,037
(---100 0,038 0.028 0.047 0,050 0.041

Media 0,039 0,044 0,048 0,039
DL pentru mediile adincimilor de umezire: 5% = 0,018% ;

: 1% = 0,026%
DL pentru mediile seiurilor: 5% =-0,022% ; 1%=0,032%.
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Dintre soiuri s-au remarcat R Poli 7 si R Poli | printr-un continut mai
mic de potasiu decit celelalte soiuri (tabelul 9). Desimea plantelor a exer-
citat o influentd semnificativa asupra continutului de potasiu al sfeclei (tabelul
10). Varianta cu 60 000 plante/ha a fost cea mai pufin favorabili sub acest
aspect, avind 0,154 % potasiu fa{d de 0,128% la varianta cu 120 000 plantefha,
diferenta de 0,026% fiind asigurati statistic. 5

Continutul de sodiu al sfeclei irigate a variat intre 0,028 si 0,080
(tabelul 11). La plafonul de umezire de 0—25 cm continutul de sodiu a fost
de 0,057% fafd de 0,036-0,041% la celelalte trei variante. Dintre soiuri
s-aut remarcat Bod 165 si R Poli 7 printr-un confinut mai mic de sodiu.
Desimea plantelor a avut o influent{ mai redusa asupra continutului de sodiu
al sfeclei.

Cantitatea de azot total din sfecla irigatad aratd intr-o misurd aprecia-
bild calitatea tehnicdl a acésteia, deoarece 40—50% din azoiul total este,alca-
tuit din forme solubile care in {impul fabricatiei zahdrului nu sint eliniinate,
contribuind la formarea melasei. Din datele obtinute prin analiza varianfei
rezultd cd factoril studiati nu au influenfat semnificativ azotul din sfecla.
Totusi, s-a remarcat tendinta de sciidere a azotului 1a adincimile mai mari
de umezire si la desimile mal mari ale plantelor (tabelul 12). Continutul de
azot total al sfeclei irigate a variat intre 0,118 si 0,153%. La adincimea
de umezire de 0—25 cm confinutul de azot total a fost de 0,140% fati de
0,126—0,133% la restul variantelor. La desimea de 120 mii plante/ha azotul
total a scazut la 0,127%, fatd de 0,131—0,13G% la celelalie trei variante.

Confinutul de betaind al sfeclei irigate a fost in general ridicat, variind
inire 0,398 $1:0,443% (tabelul 13). Dintre factorii studia}i, desimea plantelor
a avui o influentd semnificativa asupra betainei din sfecld. La desimea de 60
mii plante/ha confinutul de betaind a fost de 0,437%, fati de 0,404—0,413
la variantele cu 120 mii si respectiv 100 mii plante/ha. Sciul de sfecld nu a
influenfat continutul de betaind al sfeclei irigate.

Cantitatea de marc. a variat intre 4,12 si 4,70%, ceea ce arati ¢l in
regim Irigat se poate obtine o sfecld de zahiir cu un marc favorabil prelucrarii
In condifii optime. Nu s-au observat influente semnificative exercitate de
catre sof, adincimea de umezire a solului si desimea plantelor asupra canti-
tatii de marc din sfecla.

Cantitatea de coloizi din sucul normal a fost cuprins intre 0,796 si
1,574% (tabelul 14). Factorii soi si adincime de umezire a influentat semni-
ficativ cantitatea de coloizi. 1n aceastd privintd, soiul Bod 165 s-a situat
pe primul loc cu 1,047% suc, iar pe ultimul loc soiul R Poli 3 cu 1,261% suc.
De asemenea, varianta de umezire a solutui la 0—25 cm a avut o cantitate
de coloizi de 1,283 %, fatd de 0,963—1,54% la celelalte variante cu plafoane
de umiditate mai mari. Spa{iul de nutritie a avut o influen{d mai mici asupra
cantitiatii de coloizi din sucul normal.

Valoarea factorulul MZ a fost semnificativ influenfati de desimea plan-
telor (tabelul 15).

Influenfa soiului §i a desimii plantelor asupra valorii Tactorului MZ
este ardfatd in tabelul 16. Factorul MZ a variat intre 29 s 34%, inregistrin-
du-se in medie diferente de 1—3% intre variabtele cu desimi de 100 si 120 mii
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Tabelul 12-

Influenfa adincimii de umezire si a desimii plantelor asupra’
continutului de azot al sfeclei irigate (%))

Adincimea Dcs:mea plantelor/ha .
de umezire " Media
tm 60 000 80 000 100 000 | 120000 L
0—2 | ot0 | 032 | 0150 | o136 | o140
0— 50 0,130 0,124 0,137 0,117 0,128
00— 175 0,153 0,123 0,122 0,135 0,133
0—100 0,120 0,144 0,121 0,118 0,126
Media 0136 | 0131 | 0,133 | 0,127

DL pentru mediile adincimilor de umtezire: 5% = 0,016%
DL pentru mediile desimilor: 5% = 0012/0.

Tabelul 13

Influenta adincimii de umezire a solului §i 2 desimii p[antelor
asupra continutului de betaind al sfeclei irigate (%)

j\d[nc]mea Desimea plantelor/ha

de umezire ;
cim 64 090 80 000 100 000 120 000

Media

0— 25 0,433 0,427 | 0417 0,407 0,421
0— 50 0,436 0,432 0,410 0,398 0,419
0— 75 0,443 0,428 0,419 0,402 0,423
0—100 0,433 0,422 0,406 0,411 0,418

Media 0,437 0,427 | 0,413 0,404
DL pentru mediile adincimiler de umez:re 5% = 0,022% ;

1% = 0,036%.
DL pentru mediile desimilor: 5% = 0,028% ; 1% =0,042%.

Tabelul 14

lnfluenta adincimii de umezire a solului si a sofulul asupra cantititii
de coloizi din sucul normal (%) :

Adincimea Soiul

de urhezire I
em Bod 165 |

: Medla
RPolis | RPoli7 | -

0— 25 1,126 1,122 1,574. 1,309 0,283
0— 50 1,311 0,180 1,180 0,961 1,073
0— 75 0,956 1,170 1,447 1,044 1,154
0—100- 0,796 1,204 0,841 1,012 0,963

Media 1,047 1,084 1,261 | 1,081
DL pentru mediile admcamllor (e umezire: 5% = 0,132% ;

1% = 0,226%.
DL pentru mediile soiurilor: 5%=0,156%; 1% =0,244%.

10
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Tabelul 15
Analiza variatiel privind valorile factorulul mz
Cauza variabilititii SP GL 52 Proba F ¢ ’ ;;
. ¢
Total 12 651 191 — —_
Parcele mari 9154 (1 —_— —
Repetifii 7 664 2 — —
A (adinc  imi umezire) 591 3 197,0 1,31(4,75;9,78)
Eroare (a) 899 6 149,8 -
Parcele mijlocii 634 (36) m— —
b, (soluri) 52 3 17,3 1,27 (3,01;4,7%) .
Ab. 255 9 28,3 | 22,08 (2,20;3,26)
E‘qare (b) 327 24 13,6 —
Parcele mici {2 863) (144) — —
¢. (desimi plante) 146 3 43,6 2,85*%(2,703,98)
A, 240 9 27,0 1,58 (1,97/2,59)
b.c. 620 9 25,0 1,46 (1,97; 2,59)
Ab.c. 220 27 23,2 1,36 (1,57; 1,89)
Eroare (¢} 1637 96 17,0 —

Tabelul 16

mfluenta soiutiu §i a desimii plantelor asupra valorii factorului
. MZ (%)

| ) Desimea plante]or/ha
Soiu - i
60000 | soooo | 100 ooo | 120 o0 | Tedie
Bod 165 32 32 0 | a0 al
RPolil ' 33 "33 31 80 |32
R Poli 3 34 33 32 30 32
R Poli 7 31 38 1 31 29 31
Media 3 | s2 | 3 30
_ . ' - Interactiune
bL | o | "
medtile HH H
soiurilor desimilor  { Lo O | e mniratil
52@ ’ 4,50 1,68 7.40 7.80
1% 6,62 2,29 8,80 9,20
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Tabelul 17 - : Tabelul 19
tosimii plantelor asupra cantitifii de zahir Influenia soinlui si a desimii | g)](al}t}:ﬂ;lr asupra cantititii de zahir
. . 1&gl it - a a
influenta solului 5t 2 ecsi?;[m eplasi (q/ha) 4 .
: Desimea planlelor/ha . '
. Soiul fedi
Desimea planelor/ha Media : o c00o0 | a0000 | 100600 | 120 00 Media A
Soiul 60 000 80000 | 100000 | 120 00D : ' o
: Baod 165 55,66 59,79 61,18 63,79 60,40
P S . "
i - R Poli 1 60,41 62,85 64,69 66,48 63,60
,67 10’90 10'50 . ) 1 1 3
Bod 165 10,23 10,37 10 : - 'R. Poli 3 | 59,82 | 64,71 63,91 66,15 64,10
Ropclil | 108t | 1083 | 1127 | 1130 | 1L10 - RPoli 7 | 6156 | 63,80 | 63,13 | 6502 | 63,40

10,70 00,28 10,91 11,62 11,10

R Poli 3 Media 59,60 62,80 63,70 65,40
i 0,79 | 1,07 | ire2t | 11,14 | 1100 : : ‘ o
Media 10,7 10,9 11,0 "2 Interactiune
Intre mediile [ Intre mediile
DL soiurilor desimilor comparaiii comparatii

pe orizentald | pe verticald

Tabelul 18

tut s & solulul asupra 5% 2,18 1,18 2,16 2,94
. st H s1a48 i
Inftuenfa adincinil de wmezire a safuluf i ' 19 287 1,61 2,84 3,90

cantititii de zahic alb (g/ha)

: Soiul
Adincimes . Media e
de ucr'r;;?zirﬁ Bod 165 | R Poli 1 R Poli3 R Poli7

. i Influenfa adincimii de umezire a solului si a desimii plantelor
e | asupra impurificdrii zaharozei din sfecla irigatdi (mg % zahiir)

a5 61,20 64,21 63,78 64,44 63,40 Adincimea Desimea plantelor/ha - .
‘ 0— 2o ' : P de nmezire Media
i %0 61.29 64,25 64,61 62,34 63,10 L em 60 000 80 000 | 100 DOD | 120 000 - i
B 0_... ] ¥ N ™

6506 | 61,49 | 62,70 . ,
64,81 | 650 22 0—2 | 87,46 | 81,94 | 71,21 | 7652 | 8198
83,15 | 6534 g

o—100 | 59,36 | 61,16 his : 0— .50 7767 | 71,93 | 69,68 | 62,5 70,45
— 63,4 : 0— 75 79,65 | 72,25 | 68,87 64,08 71,21
‘ i 0—100 { 79,80 | 73,91 | 67,78 | 50,17 70,17

Media 60,4 63,6 64,1

Media 81,15 75,01 71,38 65,568

—— Interactiune
. i Interactiune 3
Iﬂclil:e ml;ﬁi;ﬁc Iﬂircigflﬁlle tii g DL : In{}re mer.;iile Intre mediile
DL adincimil 501 comoarajii comparatii Qi adincimifor desismilor - . . ”
_ de umezire pe orizontali | pe vert!qald . de umezire ssimitor mé??gl?tt;‘lﬁp; p?zlgrnllggjlllii .
MM .
0 5 . . "
59‘6 2‘ 18 2‘25 6,93 : 5 f6 , 6,00 5,66 8,60 0,20
) o
s 51y 087 2,98 9,13 1% 12,08 11,80 14,36 10,60
A0 4
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: Il - G
N T R T P e e n | o B ;
1...“‘4 o e T W™ () -5 5 ‘ Tabg!ul 27
———=a_ " — N % 4 } Influenta soittlui ¢i a desimii plantelor asupra impurificirii
T . # B P zaharozei din sfecla irigati (mg % zahir)
]—-,—‘g“n‘s“n_w_“““,“"‘t e B -f(:" E = — . -
= 2 @ 5 Desimea plantelor/ha : f
e e e =2 Soitl Media 5
ety © 2 ¢ 60000 | socoo | 1000003 120 opo :
[ e o e o w % w e e ¥u " w ™™ w x| g =
3 g Bod 165 | 80,92 | 7694 | 70,51 | 61,41 | 72,44
v a 2 R Poli | 78,01 73,62 72,23 66,11 72,50
X OE g R Poli 3 | 8272 | 7674 | 73,08 | 71,08 | 7591
: g o R Poli 7 8292 | 72,75 69,69 63,69 72,26
3 g = Media | 81,15 | 7501 | 71,38 | 66,58
s =z =
:& a ;—% Interaciiune R
'"Fr: 2. 2 { Intre mediile | Inire mediile ~ - o
N g = bL soiurtior desimilor comparatii comparatii
2 \g - = pe orizoniald | pe veriicali
3y % S
5 42 g
$3Z 2 5% 6 80 7,66 8,20 ! 7.50
=3 = 1% 12,10 11,80 180 | 13726
8 .EBEg
g T &y w8 _ - . . . o
e o5 TE planie/ha fafd de acelea cu 60 si 80 mil plante/ha. S-a mal cbservat ¢i la
Y s =5 65 plafoanele mal mici de umiditate factorul MZ a fost mai nare cu 4% fafd
59 "2zl de variantele cu adineimi de umezire mai mari. ' '
Ty Fggg Cantitatea de zahir din melasi a fost cuprinsi intre 10,2 si 11,6 q/ha.
o %. LS E A - . P . . re . .
S S REEE Intre variantele studiate nu au existat diferente semnificaiive, ceea ce practic
fg* S &8 i) inseamna cil la cantitati de zahdr alb mai marl s-au obtinut, proportional,
& n EFE cantitéfi egale sau mai mici de zahir in melass. o _
PRI & L L8 Influenta soiului si a desimii plantelor asupra cantitaii de zahir din
= s %:ﬁt{ = 7 melasd este aridtatd in tabelul 17. Se observi diferenfe mici si nesemnificative
== : St 8 =2 intre mediile soiurilor si cele ale desimilor de plante
‘,‘.1su-_‘(‘ﬁ*m§3 %é‘: " n T " p "
PRPREELILPUELFe ° $8E % Cantitatea de zahir alb a oscilat intre 60,4 51 64,1 q/ha (tabelul 18).
= 88 2 g Soiurile poliploide au asigurat sporuri de zahir alb de 3,0—3,7 q/ha fata de
o T T T e T T o ] EwsoE 2 soiul Bod 165, diferenfele fiind asigurate statistic. Desi intre mediile adinei-
= — A milor de umezire nu exista diferente semnificative, se observi totusi tendinta
(= — I 5 FZ 8 de scidere a cantititii de zahir alb la variantele cu umezire mai mari, .
' F %tgf z _:_’ Influenia soiului si a desimii plantelor asupra cantititii de zahiir alb
38 o este prezentatd in tabelul 19. Se remarci influenta foarte puternici exerci-
S = = tatd de cdfre factorul desime asupra producfiei de zahir la hectar. Sporurile
Y 3 : = de zahdr alb obfinute pe seama miririi numarulyi de plante au fost de 2,2—
& S o 5,8 q/ha. Inseamni cd la 80.000 ha ce se vor cultiva in viitor in regim irigat
e = £ = se va putea realiza o productie suplimentara de zahir de 46 400 t/ha, ca urmare
2 ‘.§ s a realizdril unei desimi de 120 mii plante/ha.
© . . . .. o g e . " . .
2 P 3 In figura 1 se prezinti grafic productiile de radicini, zahar.polarlzabll_,
= T~ zahir alb si zahir din melasd, in functie de adincimea de umezire a solului
= oo Alar alb 3 i iu cin . .
] - S IR S si desimea plantelor. Se remarci diferentele mari intre variantele cu 60 si
- S IR T e I L et e s g p . b o.of . = e
Lot f ot I - S 80 mii plante/ha si cele cu 100 si 120 mi plante/ha privind cantititile de
ey, e | & G, zahdr polarizabil si atb.
.
3 : 3 5 3 8 B = A
- =~ )
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de impurificare a zaharozei sfeclei irigate a fost cuprinsd intre
5 917\£?lga§2% mg%'pzahér. O mare influentd asupra impurificdrii zaharozei
a4 exercitat-o desimea plantelor (tabelele 20 si 21). Impurificarea zaharoz;af_l)
a crescut la variantele cu desimile de 60 si 80 mii plante/ha (7 501—38 19!
mg % zahir) fajd de cele cu 100 gi 120 mii plante/ha (6 558—7 138 mg %
zahdr). Totodata, se remarcé fapiul cd la plafonul de umld.t,taéte de (3_-'—25 cIn
s-au inregistrat 8 128 mg% zahdr, fafd de 7 0177 121 mg% zahdr Ia.'_\ra{i
riantele cu adincimi dé umezire mai mari, diferenfele dinire variante fiin
asigurate statistic (tabelul 20). Influenfa soiului asupra 1mpur1flcar1l1_ zahl?;
rozei s-a resimtit mai putin; difereniele intre soiurt au fost de 6-—365 mg%
zahiir, fiind nesemnificative (tabelul 21).

CONCLUZN

1. Confinutul mediu de zahdr al sfeclei irigate a oscilat intre 15,50 si
15,84%, desimea plantelor influenfind foarte semnificativ nivelul .acesty{
indicator. La desimile de 100 si 120 mii plante/ha, conjinutul mediu de ;ahm
a fost cu 0,19—0,34% mai mare decit la variantele cu 60 si 80 mii planie/l;a.

2. Coeficientul de puritate al suculul normal a fost de 87,5*-88,8/(:?,
fiind cu 0,3—1,3% mai mare la variantele cu 100 si 120 mii plante/ha fatd
de cele cu 60 si 80 mii plante/ha. o .

3. Continutul in substante reducitoare al sfeclel irigaie a fosi cuprins
intre 0,784 si 1,082% zahdr, fiind mai mic la desimile ‘de 100 si 120 mii
plante/ha fatd de variantele cu 60 si 80 mii plante/ha. Soiul R Poli 7 a avut
cantitatea cea mai micd de substanie reducatoare, iar souil R Poli 1 canti-
tatea cea mai mare. Irigarea cu cantitd{l mici de apii a mérit confinutul de
substante reducitoare al sfeclei. .

4. Cantitatea de cenusd din sfecld a fost de 0,454--0,555%, plafoarele
mici de wiezire a solului influen{ind nefavorabil continutg.l de cenuga.
| 5. Continutu!l de potasiu a fost de 0,114—0,190%, fiind mai scizut la
desimea de 120 mii plante/ha. ‘ ) o

6. Azotul total nu a fost influenfat semnificativ de factorii s_tumatf:

7. Betaina s-a gisit in cantiti{i mai mari la variantele cu 60 si 80 mii
plante/ha s in cantitdfi mai mici la cele cu 100 st 120 mii plante{hg.

8. Coloizii au fost influenfati -negativ de ciiire plafoanele mici de ume-
zire a solului. : ‘ ‘ .

9. Calitatea tehnologici a sfeclei, judecatd prin prisma factorului MZ,
a cantititii de zahar in melasd si de zahdr alb, precum si prin valoarea de
impurificare, a fost superioard la variantele cu 100 si 120 mii plante/ha fata
de cele cu 60 si 80 mii plante/ha. . _

10. Pentru zona Corabia, cel mai potrivit plafon de umezire a solulul
este de 0—5B0 cm. o ~

11. In culturile irigate trebuie si se men{ind o deazne de 100—120 mii
plante/ha. In acest mod pe cele 80 mii ha ce vor {i irigate in vilfor se va putea
cbtine o productie suplimentard de zahdr alb de 46 000 t anual.
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INFLUENTA SOIULUI, A SPATIULUI DE NUTRITIE SI A ADINCIMII
PE. UMEZIRE A SOLULUI ASUPRA PRODUCTIEI [SI CALITATII
TEHNOLOGICE A SFECLEI.DE ZAHAR IN CONDITIILE DIN {SUDUL

OLTENIEI (1) o

.k
f

£

-]

Rezumat

Se prezintd rezulfatele cercetirilor efectuate in anii 19691972 privind compaoziiia si
califatea tehnologicii a sfeclei de zahidr. S-a constatat off continutul de zahir si coeficienful
de puritate au fost mai mari cu 0,19—0,34% si respectiv 0,3—1,3% la variantele cu desimea
de 100—120 mii plante/ha. Confinutul de cenugi, potasiu si betaind au fost mai mari la va-
riantele cu desimea de 60—80 mii plante/ha. Valoarea de impurificare a zaharozei a fost mal
mare Ia variantele cu desimi mici de plante. Cantitatea maximi de zahfir alb s-a obfinuf la
varizntele cu desimi mari de plante. .3

s

EFFECTS OF VARIETY, SPACE AVAILABLE FOR PLANT NUTRITION

AND MOISTENED SOIL DEPTH ON THE:YIELD AND TECHNOLOGIC

QUALITIES OF SUGAR BEET UNDER THE CONDITIONS OF SOUTH
OLTENIA (IT)

Summary

Results of the rescarches conducted during 19€9—-1972 on the composition and tech-
nelogic qualities of sugar beets are presented. Sugar content and purity coefficient proved
to increase with 0.19—0,34% and 0.3—1.3% respectively in the stands of 100,000—120,000
planisfha. Ash. K and betaine contents were higher in the variants with stands ranging bet-
ween 60,000—80,000 plants/ha. Impurification value of sucrose was higher with smailer stands.
Maximum amonut of white sugar was obtained with higher stands.

DER EINFLUSS DER ART, DES ERNAHRUNGSRAUMES UND DER
BEFEUCHTUNGSTIEFE DES BODENS AUF DIE PRODUKTION UND
DIE TECHNOLOGISCHE QUALITAT DER ZUCKERRUBEN UNTER
DEN BEDINGUNGEN DIE IN DER SUD-OLTENIA HERRSCHEN (II)

Zusammenfassung

Es werden die Ergebnisse der Forschungen die withrend den wihrend den-Jahren 1969—
1972 betrefiend der Zusammensetzung und der Technologischen Qualitit der Zuckerriiben
vorgenommen, wurden, dargestellt. Es wurde festgestellt, dass der Zuckergehalt und der Rein-
heitskoeffizient um 0,19—0,34% und bzw, 0,3—1,3% bei den Varianten mit einer Pflanzen-
dichte von 100—120 tausend Pflanzen/ha, grosser waren. Der Aschen-, Kalium-und Betain-
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}jchalt war bei den Varianten mit einer Pflanzendiclite von 60—80 tausend Pllauzen/ha, héher.
Der Unreinigungswert der Saccharcse war bei den Varianten mit kleineren Pilanzendichien,
héher. Die grosste Weisszuckermenge wurde bei Varianten mit heher Pflanzendichie erzengt.

BAHSHHE COPTA, CBOBOILHOHM TINMOWAI JUJI5E MMTAHMS PACTEHHHM, IJIY-
BHHEI BJAXHOCTH [OUBLI HA IMPOAYKTHBHOCTL M TEXHHYECKOE
KAUECTBO CAXAPHOY CBEK/Jbl B YCAOBMIX 10IA OJITEHHM (II)

Peawoae

TTpencraBaeny peaysbTaTel BHNOJNHEHHEIX lccaefoBaHkil B nepnog 1968—1972 roas,

o COCTABY H TEXHOJOTHHECKOMY KaueCTBY caxapHofI CBeRALL. DBuao YCTaHOBJEHO, HTO COCTAB .

caxapa # xosfibaupent ynerorsl Gbum Gogbuie ma 0,19—0,34% i cootrercrrenno 0,3-—1,3%
B papuantax ¢ rycrotoit 100—120 Tweau pacrennii na regrape. Coctan 3008, Kaqus 1 GeTanua
Grua Goapiue B Bapuantax ¢ rycaoroil 60—80 tuicay pactennil na rexrape. Bemnunua neows-
HIEHHOCTH CAXApuoil chekasl Ghuta Gomsine B BapHaiTax ¢ nefeabmoil ryctoTst pactenmit, Max-
CHMAMLHOE KOJIHUECTBO Geq0To caxapa Oonuio IOJyueuo Npi BapHasTax ¢ fomsmoll rycroToil
pacrennii. )
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CONTRIBU_’['II nLA‘STUDIUL REGIMULUI DE IRIGARE A SFECLElI DE
ZAHAR IN CONDITHLE DIN CIMPIA DPE VEST A RCMANIEI

I. STEPANESCU si I. BORA

) Sfecla de zahdr este una din plantele care consumi cantititi mari ,de"’élpii,
insumind pind la 40—50 m®ha zilnic §t 7 000—90 000 m%ha intr-o perioads
de vegetatie de 180 zile.

.. Regimul de irigare a sleclei de zahir a fost studiat in mai multe locali-
tafi din fara noastrd de cdtre Hulpoi si colab. (1968), Ionesc u-
Sisesti VLAD (1954, 1957, 1971), Bora (1965), Botzan (1967)
s1 altii. Rezultatele obfinute de autori amintiti dau indicatii privind plafonul
umiditatii solului, numéru! de udiri si norma de udare.

. Regimul de irigare ja sfecla de zahiir a fost studiat si in alte {ari de catre
Bitiukov si Dorojo (1957), Buda (1960), etc., care arati ci
productiile maxime de radicini se realizeaza cu o suprafati foliar maximi
ob{inuta printr-o irigare rationala. ’

. Confinutul de zahar este, dupd majoritatea autorilor, diminuat intr-o
masurd mal mare sau mal micd in funcfie de conditiile naturale, agroteh-
nica aplicatd si regimul de irigare.

_ Inlucrarea de fafd sint prezentate unele rezultate privind regimul de
irigare a  sleclei de zahar in conditiile din Cimpia de Vest a tirii.

CONDITIILE SI METODA DE CERCETARE

Cercetdrile au fost fdcute in perioada 1968—1970 la Statiunea experi-
menta]é'agrlcolﬁ Oradea (Centrul experimental Giris), pe un cernoziom levi-
gat de‘sﬂvostepé, cu un pH slab acid. Ca insusiri fizico-chimice, solul are o
textura granulometricd lutoasd la suprafajad (0—10 cm) si lujo-argiloasi pina
la 100 cm. Solul este normal aprovizionat ca elemente nuiritive, are un pro-
cent de humus total cuprins inire 1,50—1,80 si o porozitate cu valori satis-
ficitoare pind la adincimea de 20 cm si mai pujin satisficitoare in profun-
zime. Principalele insusiri hidrofizice ate solului sint urmatoarele: capaci-
tatea de ctmp 25,00, ceficientut de ofilire 9,35 si intervalul umidititii acce-
sibile 15,65. Agrotehnica aplicati a fost cea recomandati pentru conditiile
de irigare.

Condijiile climatice din anii experimentali pot fi considerati ca mijlocii,
cu excepfia anului 1970 care a fost foarte ploios.
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~ Irigarea s-a ficut prin brazde, urmirindu-se umiditatea pentru fiecare & Tabelul 1
variantd potrivit structurii acesieia si regimului de irigare prezentat in tabelul 1 i

. " ! ! ! . ' ! imul de irigare .
Au fost determinate confinutul de zahdr in pulpa (polarimetric) si sub- Regimul & Ineare

stanfa uscatd solubild din suc (refractometric). Procentul de azot vatimitor Plafonul |, .
s-a deferminat pe cale colorimetrica. Au mai fost determinate confinutul _ P én wmezire Anul Nr. de udsri f*f;;;";;ig“’ ‘ ;
de nezahir, coeficientul de puritate, cenusa si valoarea tehnologica. L % m 3
L
REZULTATELE OBTINUTE : P ) 1968 4 2 608
: ’ Iy = 0,50 1969 - 3 I 978
w 4w s s C . .. P . . 1970 2 1050
La cresterea ridicinilor existd deosebiri mari intre variantele irigate e
sl cea neirigatd, deosebiri nu numai in ceea ce priveste cresterea in greutate P =50 1968 1 ' 1 402
a radacinilor, ci si ritmul de crestere (tabelul 2). Astfel, varianta neirigata s ' %= by = 0,85 1969 2 2220
a avut ritmul de cregtere condifionat de precipitatiile cizute, iar variantele [ 1970 2 1270
irigate de cantitatea de apd primita. b ' 9 K
Intre variantele irigate cu regim diferit existi deosebiri in ceea ce pri- - by = 1,90 }ggg 3 gﬂég N
veste sporul de greutate in timp. In general, varianta irigatd cu 70% din I et 1970 - 9 1 575
intervalul umiditdtii accesibile, la adincimea de 85 cm, a avut ritmul cel mai -
intens de crestere a radicinilor. o 1968 6 2 523
Continutul de zahér a fnregistrat, in medie pe {rei ani, valori cuprinse o by = 0,50 :g?g % 1;83
intre 16,0 —17,9°S (tabelul 3). Cel mai mare confinut de zahir s-a inregistrat L
la varianta neirigatd, diferentele fatd de variantele cu diferite regimuri de P 1968 5 3 495
irigatie fiind cuprinse intre 1,1 si 1,9°S. ) a3="T0 | b= 0,85 1969 2 1 663
Analizind acumularea zahidrului pe ani, se constatid cd aceasta diferd L 1970 z 975
de la an la an, in funcfie de factorul apa si de ceilal{i factori care influenfeaza 1988 4 4145
depunerea zahdrului in sfecld. Din analiza acumularii zahdrului reiese cil by = 1,20 1960 3 3 140
irigafia ra{ionald face ca procentul de zahir si scada usor; in schimb, creste o _ 1970 2 1340
mult productia de rddicini. Scdderea confinutului de zahar face ca si produciia
de zahdr sd scadi, fajd de aceeasi cantitate de sfecld neirigati. _ fo
Dacd am calcula productia de zahir pe baza valorii tehnologice, dife- s Tabelul 2
renja inire varianta neirigatd si variantele irigate, la aceeasi cantitate de P Dinamica cresterii riidicinilor (gr/rid) de stecli de zahir (Oradea, 1968—1970)
sfecld, ar fi micéd (tabelul 4). 1n cazul valorii tehnologice, diferenta intre va- P
rianta neirigaté si cele irigate este mai micd decit in cazul confinutului de i N Varianta
zahér. La variantele irigate puritatea zemel este mai ridicatd decit la varianta o Data clectudrii ——— —
neirigatd din acelasi an. o 2:b, ab, 2.l ahy EN agb; neirigat
Urmirindu-se bilantul apei in sol se constatii ci rezerva de api din sol D
la adincimea de 1,5 m, la insiminfare, a variat inire 3 750 si 4 350 m%ha Lo 15 mai 2.4 3,0 3,1 2.5 3,4 24 27
(tabelul 5). Din aceste date reiese ca in conditiile cimpiei din vestul tarii 1 iunic 10,3 12,4 12,5 (0.4 12,9 12,3 6.4
nu se simte neveia de a se face uddri de aprovizionare. C %15 ipnie : 93,5 29,7 0,4 24,5 30,5 30,4 23,4
Consumul de api in anii experimentali a variat intre 3 990 si 4 623 o 1 iutic 48,7 54,6 57.8 48,7 59,6 58,3 42,0
m%ha la varianta neirigatd si intre 4 503 si 6 675 m%ha la variantele irigate. - i 160.7 1854 | 1954 160 3 1954 | 1975 105 4
De remarcat cit la variantele irigate consumul este diferenjiat in funciie de 15 dulie " ’ N _"1 ey 7 '4 “7',_
cantitdfile de api primite. Acolo unde s-a mentinut plafonul minim la 70% 1 august 20,5 1 280,6 3005 | 2654 259.7 502, o
din intervalul umiditdtii accesibile, cu adincimea de umezire 1a 1,20 m, 15 august 3756 397,5 398,56 583,7 | 3874 387.5 187,56
consumul a fost mai mare, apa fiind valorificatd mai neeconomic. | septembrie 487,5 542,5 566,7 496,6 496,6 578,5 275,4
Datele cu privire la consumul total de apa pe variante pot servi ca orien- 15 septembrie 568,7 580,7 | 598,5 575,83 580,4 (00,3 325,7
tare pentru determinarea necesarutui de apa la sfecla de zahir in conditiile 1 cctombric 6854 | 697,5 | 6854 | 6954 | G975 | GBO4 | 4157
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o

Tabelul 3 din vestul tdrii, Din datele prezentate in tabelul 5 se vede ci existd o corelafie
intre consumul de apd si productia obfinuta, dar —asa cum am amintit —

- ; acesta nu este un indice rigid, deoarece el poate {i modificat de conditiile cli-
| _ Variants . _ matice diferite. In general, coeficientul de valorificare a apei este mai mic
| agty ashg. mby | abe | ombs | neirigat : la variantele irigate, valorificarea apei ficindu-se mai economic. Variajia
- coeficientului de valorificare a apel de la an la an se datoreste conditiilor,

Dinamica acumuldrii zahirului (°8)

Data analizei

1 fulie 10,8 10,7 10,5 10,4 10,41 10,2 12,5 de vegetatie diferite, determinate de precipitatii, temperaturd si atac de boli.
2.5 . A “ e s s = o ~ =
l1 :tl:pgtli;brie }gg i&i 153 ;gg ig? }é’g {?'g Rezultatele chtinute la productia de ridacini si de zahar sint prezentate
1 actombrie 16,8 16,7 16,5 16,2 16,2 16,0 (7.9 in tabelul 6. Analizind productia de ridicini, se constaté cd sporurile de pro-
' ductie cbiinute prin-irigare au fost de 200,0—270,0 g/ha. Intre plafoanele
. de 50 si 70% din intervalul umidita{ii accesibile nu existd deosebiri prea mari,
i Tabelul 4 © dar productia cea mai buni s-a ‘obtinut la adincimea de 85 cm.-
Confimuiul de zahiir, puritatea sucului si valoarea tehnologici [  Urmirindu-se eficienta economica (tabelul 7), se constat_é cd 1a variantele
| _ Variania [ irigate preful de cost a fost mai mic fafd de varianta neirigatd. La aceastd
Specificare . . 5 varianta pretul de cost/q rddicini a fost mai ridicat cu 45%. i
| asb, ] d,hg l azhy ‘ ayb, azbg | agby l neirigaf e ’ ’
Confinutul de zaiir °S 16,8 | 16,7 | 165 | 16,2 16,2 16,0 17,9 _ Tabelul 6
Puritatea sucului (%) 86,7 | 86,5 | 96,4 8G,7 86,4 88,5 830 i ' . ’ i : o s e : : T
Valoarea tehnologicd (°S) 145 | 144 | 140 140 13,9 138 | 148 P Sinteza rezu!t.lt'e]or privind pmducfua dﬁ;’a;]f::‘g{r: Ezd:aﬁlal:_ar din experienta cu regim de‘mgare
Fabelul 5 ; Combinatia: Productia de riidicini Productia de zahir
s plafon mintm (%); adincimi
Bilantul apei in sol pe variante si ani i o de omezite (M) . g/la dif. semmif. | g/ha dif. semaif.
Rezerva P “ Cantifatea .- . - . \ i
5 P ta. | Total i : oy I s et - i P . - :
b Ry orma) Goapt 7 | Cprmmat| ol ST [ Nairigal wrg 0 — || ewt | =P
Anul | “arpiinar | oada de |perioeda del Varianta | gace | coltare 1a | ARd 2l | de vd- | lorificare o a, = 50; b; = 0,30 583,3 235,6 ok 94,0 32,9 v
al,5m vegsta?le vegeatat.m n?“/ha 1.5 m culturii | dicini a apel o a, = 50; by = 0,85 585,5 237,8 EE XS 93,9 32,8 e
mijha | m/ha | mi/ha myka | mAa | afha ) m/ha o ay=50i bhy= 1,20 574,0 996,3 [ v 93,4 32,8 nt
a, = 70; by = 0,50 596,4 248,7 ok 94,7 33,6 wo
ay = 70; by = 0,85 5987 | 251.0 vse | 964 | 353 *e
aglyy 26087 4250 - 5523 |607,2 9,1 a, = 70; by = 1,20 575,5 227,8 FEE 92,1 31,0 e
by 1492| 4150 | 4503 |609.2| 7.6 . . '
aby  |3128| 4475 | 5818 |5085] 07 DL 5% 1010 19.4
1968 3750 | 3415 | 7185 |ab,  |2593| 4950 | 5438 |6083 89 oL 016 ' 1955 135
ahy | 3425| 4450 | 6140 |614.4! 9.8 DL 0,1% : ' s
ah,  |4145] 4525 | 6675 |581.6, 11.5
neirigat -— 3175 3690 |337,1 fE9 o
A - ' — Tabelul 7
a,hy 1978 3975 5801 [597.6 9,8 o
ary 2220 | 3996 6122 {599,0( 10,1 Sinteza rezultatelor privind eficienta economici din experlenfa cu regim de irigare la sfecla
Ayhy 3060 4128 6633 |5H79,9 11,4 de zahar
1969 | 3 980 3 818 7798 azby F709( 3240 56267 | 5945 10,5 i
ayhg 1663 3340 | 6121 |587,5| 10,2 : _ Prod. rid. |, o Pret cost Veni
3:}b_':. 3190 4 350 6 638 570,4 1.6 ] _Vunantﬂ q/ha ) '_rﬂtﬂ] ch‘elt. ‘ le_i,n'q loi/ha . "
neirigat | — | 3175 | 4623 |3546] 128 SRRREE SRCREELIA CEE— S :
apby 1260 | 4280 5475 15450 10,0 Neirigat 3477 © 6047 174 6122 100,0
2abg 1 4701 4350 5595 | 566,01 10,0 aghy ' 583,3 7125 . | 12,2 13 290 217,1
asb, 177561 4380 5 870 | 043,7 16,8 asby 585,56 7 245 12,3 13 247 216,8
19701 4350 | 4125 | 8475 | ab, 1006| 4050 | 6331 |5865! 0.8 8sbs 574,0 7 345 12,9 13745 ] 2245
agh, 1975 4150 6300 | 5843 10,7 azhy . h96,4 © 7750 : 12,9 13-124 S 24,3
a3hg 1640 | 4380 | 5933 [5745| 103 asby ' 548,7 7 850 13,0 | 13004 213.8 .
neirigat | — | 4007 4465 1345,91 11,7 aghy . 5755 .. 7975 13.9 12:167. 198,7 ..
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Dacii preful de cost a scizut la variantele irigate, venitul adus de aces-
tea a crescut mult comparativ cu varianta neirigatd. Venitul la varianta nei-
rigatd a fost de 6 122 lei/ha, fajd de venitul maxim de 13 745 Iet/ha nregis-
trat 1a una din variantele irigate.

CONCLUZI)

Prin irigare, la sfecla de zahir se obtin sporuri de produciie cuprinse

intre aO si 74%.

2. Adincimea de umezire a solului care dii rezultatele cele ‘mal buune,
in special in faza de crestere a ridacinilor, este de 80 cm.

3. Norma de irigare, pentru condltule in care s-au efectuat exper!entele
este de 2 000—3 000 m%ha, cu 23 udiri in faza a doua, o udare in faza a
treia si o udare in faza - mtua, in priméverile secetoase, Norma de udare este
intre 450--700 m%ha. Udérile de aprovizionare nu sint necesare.

4. Consumul de api, in conditiile experimentale date, este cuprins
intre 5000 si 6 500 m%*ha.

5. Coeficientul de valorificare a apel este mai mic in condi{ii de irigare
decit in culturd neirigata.

6. Datorita sporului de producile irigarea sfeclei de zahir prezinta
elicientd economici ridicatd,

CONTRIBUTII LA STUDIUL REGIMULUI DE IRIGARE A SFECLEI
DE ZAHAR IN CONDIJIILE DIN CTMPIA DE VEST ‘A ROMANIEI

Rezumat

Se prezintdi rezullatele objinute la Statiunea experimentalii Oradea, in anii 1968—1970,
privind regimul de irigare la sfects de zahiir. Tn conditiile din vestul Roméniei, sfecla de
zahdir di, prin irigare, up spor de productie de 50-—70%, ¢u o normé de irigare de 2 00—
83000 m®ha. Reznltatele obfinute aratd cii udirile de aprovizionare nu sint necesare. In
condiliiie de la Oradea, consumul de api al sfeclei de zahiir este cuprins intre 5000 si 6 500
m%ha.Coeficientul de valorificare a apei este mai mic in conditii de irigare decit in culturi
neirigatd. Datoritd sporului mare de produciie, irigarea sfeclei de zahiir prezinti |§i o eficientii
economici ridicati,

CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF IRRIGATION REGIME OF SUGAR
BEETS UNDER THE CONDITIONS OF ROMRN IAN WESTERN PLAIN

Sﬂmmﬁr_j '
Results obtained at Oradea Experiment Station between 1968—1970 ‘on the Jrrigateon

regime of sugar beets are preaented Irrigation rates of 2, 000--3 008 m®/ha | resu]ted in stgar
beet yield increases of 50~—74% undér the conditions of Western parts of Romania. The results
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 showed that the irrigations for accumulation of water supply in the seil are nol necessary.

Sugar beet water consumption ranges between 5,000—6,500 m*ha under the conditions of
Oradea. Water cificiency coefficient was smaller under irrigation as against unirrigated stands.
Sugar beet irrigation proved to be a highly efficient melhod, as it resulted in high yleld m-
creases. é
£

k3

BEITRAGE ZUM STUDIUM DES BEWASSERUNGSREGIME DER
ZUCKERRUBEN UNTER DEN BEDINGUNGEN DER WESTEBENE
RUMANIENS

Zusammenfassung

Es werden die seitens der experimentellen Anstalt Oradea, wihren den Jahren 1"3(38——
1970 erzielten Ergebnisse in Bezug aul das Bewiisserungsregime der Zuckerriiben, dargestellt,
Unter den Bedingungen die in Westrumiinien herrschen hat die kiinstliche Bewlisserung der
Zuckerriibe eine Produktionszunahme von 50--74%, falls die Bewiisserungsnorm 2.000—3.000
mB/ha betriigi, zu Folge. Die erzeugten Ergebnisse zeigen, dass die Versorgungsbenetzung
nicht erforderlich ist. Unter den Bedingungen, die in Oradea herrschen, betriigt der Wasser-
verlrauch der Zuckerriibe von 5.000 bis 6.500 m%/ha. Der Verwertungskoelfizient des Wassers
ist in Bewdsserungsverhiiltnissen kleiner als im nicht bewisserien Zuckerritbenbau.

Infolge der hohen Produktion bewcist die Bewdsserung der Zuckerriben ecine hohe
Blonomische Elfektivitat.

BEKJIALLL B HCC/AEIOBAHME PEXHUMA OPOIIEHMS CAXAPHOM CBEKJIbI
B YCIOBMAX JATAIHBIX TIONEM PYMHHHN

Peaaxe

HpeacTapientl pesyabTATH, NOJYUCHILE 1A 3KCnepuMenTansnod cramnan Opaga o
1968—1970 roabt, no [pexnyy opowetsst caxapuoli cpernsl. B ycaonnsx sanaauoll Pymbrtin
CANAPHAR CBEKAA JWET TIPHPOCT NPOAYRIHE Ao 50—T5% npu cpamennn 2000—3000 »¥/ra.
Tloaryuensbie pesynbTaTH MOKA3LBAIOT, TG JOTOARHTERBHHE OPOIEHIS ke SpAAITCH neoHixo-
aumbing B yeaosssnx Opajit pacxof moasl caxapnoi fepexnofl cocrassaer or 5000 i 6 500
33/rg. KosipulinenT neronnaosauis soAL! MEIblle B YCAOBHAX OPOMWIEHIH, SEM B HEOPOmennoil
kyapType. DBaarojaps GOJbIIONMY NPHPOCTY MPOIYKIH, O]OIIEHHE caxapnoil Coerabl npen-
CTABASET BEICOKYIO SKOHOMIMECKYIO 3BPeXTHBROCTE.
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EFICACITATEA UNOR PRODUSE FUNGICIDE iIN COMBATERE.A
CIUPERCH CERCOSPORA BETICOLA SACC.

i

LUCRETIA DUMITRAS si ANA CODRESCU

¢

-

Cercosporioza sfeclei sau pitarea frunzelor produsi de ciuperca Cerco-
spora beficola Sacc, este prezentd in fiecare an in toate regiunile tarii unde
se cultivi sfecld de zahir sau furajerd, boala avind intensitatea mai mare sau
mal micd in funciie de conditiile climatice. Precipitatiile, fie chiar slabe,
corelate cu temperaturi mai ridicate sint deosebit de favorabile pentru aparitia
st manifestarea bolii, In culturile de sfecli irigate prin aspersiune, conditiile
devin in mod permanent faverabile parazitului. In acest caz boala se insta-
leazd in culturi de timpuriu, iar evolutia ei fiind mai accelerati, atacul
produce uscarea aproape completi a frunzelor. Extinderea culturii sfeclei de
zahdr in sudul {arii, in special in conditii de irigare, impune misuri de com-

batere a acestei boli prin tratamente chimice,

Cercetérile efectuate in alte tiri de Maric (1956) Finkner si
colab. {1966), Waliin si Buchholtz (1971), in tara noastri de
Raicu sicolab. (1967), au subliniat influenta mare a tratamentelor cn
fungicide pe baza de cupru si staniuasupra gradului de atac sl asupra productiei
sfeclei. Alte cercetdri, cum sint cele ale Iui D ar poux sicolah. (1966),
aratd eficacitatea ridicatd tn combaterea cercosporiozel a unei noi grupe de
produse, aceea a fungicidelor sistemice {Benomyl, Thiabendazol, Thiofanat
etel).

In tara noastrd, problema eficacitd{ii unor astfel de produse in comba-
terea parazitului, in conditii de irigare, a fost pufin abordatd pind in prezent
(Dumitras, 1974). In lucrarea de fati se prezintd rezultatele obtinute
cu privire Ia efectul trajamentelor asupra gradului de atac, §i asupra produc-
tiei de sfecld de zahir, folosind citeva fungicide sistemice comparativ cu unele
nesistemice, aplicate in culturile irigate prin aspersiune din sudul farii,

MATERIALUL, METODELE §1 CONDITIILE DE CERCETARE

In anii 1971 si 1972 au fost incercate 10 fungicide sistemice si nesiste-

7

nice in combaterea cercosporiozei 1a sfecla de zahir cultivatd in condiii de
Irigare prin aspersiune la stafia pilot pentru Irigatii Bineasa-Giurgiu si in

conditii de culturd neirigati din cimepul experimental al 1.C.C.S. Bragov.
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Tabeiul 1

gradﬁi de atac) in combaterea cinpercii Cercospore

imata prin
beficola (1971)

Eficienfa unor produse fungicide sistemice §i nesistemice (expr
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Asezarea experientelor s-a ficut in blocuri- randomizate, parcelele avind
suprafaja recoltabild de 20 m?, cu un numir de 4—5 repetifii. In vederea unei
diferenifieri nete a eficacititii produselor Incercate, au fost efectuate infectii
artificiale, variantele fiind comparate cu martorul infectat si netratat, .«

In functie de conditii, 1a 20 zile dupd infectia artificiali s-a aplicat
primul tratament, iar urmétoarele doud la intervale de 18 zile. S-a folosit
la fiecare tratament o cantitate de solutie de 800 I/ha. Au fost efectuate 3
notdrl pentru stabilirea frecventei si intensitatii atacului, folosind note de
la 0 1a 6. Efectul tratamentelor a fost exprimat prin compararea gradului de
atac si a productiilor de ridéicini i de zahdr din variantele tratate cu cele ale
martorului netratat.

In cei doi ani in care s-a experimentat, conditiile climatice naturale au fost
deosebit de favorabile pentru atacul de cercosporiozé, la Bineasa- Giurgin
adiugindu-se si efectul conditiilor create de irigajia prin aspersiune. Preci-
pitatiile in special cele din anul 1972, au favorizat atacul nu atit prin canti-
tatea lor it mai ales prin durata lor in timp, ceea ce a intretinut vreme inde-
lungati umiditatea ridicati pe frunze si in jurul plantelor.

REZULTATELE OBTINUTE

Din rezultatele gbfinute in anul 1971 cu privire la eficacitatea fungi-
cidelor sistemice si nesistemice in combaterea parazitului, reiese ca o joarte
bund protectie a plantelor de sfecli la Biéneasa-Giurgiu a fost asigurati, in
ordine, de produsele sistemice: Topsin M, Benlate, Tecto 40 si Tecto 60, care

au redus gradul de atac cu 96%, 95%, 93% si respectiv 84% fata de martor
e il e
L] Tabelul 2

A —prrr— 4,

STy
Influenfa tratamentelor impotriva ciupercii C. beticoln en diferite produse fungicide asupra
productici de riidiicini si de zahir (Bineasa-Giurgiu, 1971)

Pmduciifﬂ:ﬂﬁe} rédicini Produ-c(tti}ahgg zahilr Procentul de zakiic
Prosusui
val. | val. . sem- | val, | wval, .. | sem-{ wal. | wval. i sem-
abs. { rel. | il [ e | oabs, | orell | dif nif, | abs, {rel. | dif. nif,
1 Infectat ¢
netrat at' (Mt.)|30,3 | 100 | — 4,56 | 100 | — 15,12[ 100 | —
2 Benlate 45,0 | 148 | 14,7 *** | 7,321 183 { 2,87 | #** | 16,27 107 1,15 ##=*
3 Topsin M 49,0 1 181 | 18,7 | *** 7,87 175 3,40 | *** | 16.07] 106 0,95 **
4 Tecto 40 41,0 [ 135 | 10,7} *** 16,38 | 132 | 1,48 | *** | 15,57] 103 0,45
5 Tecto 60 35,6 117 5,2 *** 5741 125 1,01 *#* 116,19] 107 1,07] *=**
6 EL 27 5 114 1 4,2) *=* 1 519[ 114 0,62 [ *** | 15,07 100 {—0,05
7 DU-TER 38,01 125 | 7,7 *** | 5,63 129 1,30 | #** 114,84 98 |—0,28
8 Brestan 60 38,00 125 | 7,7t *** {591 136 1,63 | *** | 1557]103 | 0,45
9 Dithane M 45 | 32,7 108 | 2,4 *15,11{ 109 | 0,41 #* 1564|103 { 0,52].
10 PEI 136 §33,04 109 | 2,7 *1500] 106 | 0,28 * 115174100 | 0,05
DL 5% 2,05 0,25 0,54
1% 2,97 0,33 0,73
6,1% 3,69 0,45 0,97



Tabelu

Enfluenta tratamentelor impoiriva c'iupercii C. beticolg cu diferite produse fungicide asupra productiel de riidicini §

ra

-

de zahdr (Brasov, 1971)
i idici Productla de zahir . Zahiirul alh
Pmducha;ﬁ;’addcmi TO uct(_ti;hﬁ orosen. ({3?:‘;- - Faﬁtq_
Predusul tz_u-:.lhg? de | mentul wM%l
* E nugh ;
vl foval e semmit| S2E | R | i | semmit. cenus t/ha | dif.
' 9l 22 |66 —
1 Infectat si netratat (Mt.) 41,4 190 — 7,04 100 | — 16,9 ;0,418 14 )
2 Benlate 46,4 12 | 50 #1801 it4 | 0,97 b 17,2 | 0,407 | 15,2 21 7,05 | 0,89 §
CIll8 ¥ & )
. H
- 3 m
3 Topsin M 46,4 112 | 5,0 hE 812 115 § 1,08 % 17,2 | 0,410] 15,3 21 7,00 10,9 2;
: 40
. _ &
1 *%* 5 0,52 16,9 | 0,401 | 13,0 21 6,76 | 0,60 S
4 Tecto 40 45,1 09 3,7 * 7,56 107 _ ) A
! :
g 2 17,1 | 0,401 15,2 21 6,77 1 0,61 o
5 Tecto 60 44.6 108 | 3,2 kx4 7 66 109 | 0,62 E
; - =}
6 Brestan 60 | 45,8 108 | 44 8% | 700 113 4 0,92 t 1.7,3 0,397 | 15,4 20 | 7,05 | 0,89
7 Bre-;;tan cong 46,3 127 49 | 8,03 114 1 0,99 #4173 10,406 154 20 7,13 | 0,97
A7
8 Zeami bordelezii 41,7 101 | 0,3 7,19 102 | 0,15 17,2 | 0,406 | 15,2 21 6,33 | G
DL 5% 1,43 0,65
1% 1,93 0,88 A
0,18 2,54 1,16
Tabelul 4 o

Eficacitatea unor produse fungicide sistemice st neslstemice (exprim

C. belicola — 1972

atd prin gradu! de atac) in combaterea ciupercii

Gadul de atae
Biineasa — Giurgin Brasoy
Produsisl Sustan{a activi
ol %t w | ain | semair Ll Sl w | ain | semmin
1 Infectat si netratat — — | 74,8 | 100 _ — | 60,3 | 100 —
(ML)
2 Benlate metil-1-butil-carbamil-
~ benzimidazol-carbamat 0,05 7.5 10 |—67,2 ~oao | 0,04 | [1,0 18 [—49,3] ooo
3 Fundazol WP 50 inetil-1-butii-carbamoil-
benzimidazol-carbamat 0,05 | 11,6 | 15 [—63,0| ocoo | 0,04 | — — | =
Topsin M tiofanat-metil 005 | 9.6 ) 13 |~652| ooo | 0,01 | 238 | 39 |—385| ooo
Tecto 40 tiabenlazol-(2- tiazolil)-
benzimidazol 0,06 1 11,0 [5 |—63,8]| ooo{ 0,04 {254 42 1—34,9| ooo
6 Tecto 60 tiabendazol-(2-tiazolil)- .
benzimidazol 0,05 | 12,9 17 61,8 ocao | 0,04 — — —
"7 EL 273 (2-3-diciorfenil)-fenil-5-
pirimidinmetanol 02 | 182 | 24 |56 voo | 0,04 | 46,6 | 77 [—I13,7]| ooo
8 DU-TER trifenil hidroxid de staniu 0,3 19,3 26 =545 oo | 0,07 35,3 58 [—258( oo
Brestan 60 trifenil acefat de staniu 0,3 17,6 24 |—57.21 o000 0,07 | 35.4 58 1—249| aoo
10 Dithane M 45 elilen bisditiocarbamat complex _ _
: de Zn si Mn ) 0.4 07,8 a1 — 7,0 0| 0,25 | 46,2 76 |—14,1 0
11 PEI 136 oxiclorurd de cupru 04 1679 61 [— 69 00,25 | 54,6 | 9D |— 57
.12 Tiradin TMTD — ] — | > 1025 1523 | 8 |[—80 9
DL 5% 6.17 s G, 14
1% 8,532 8,59 e
0,1% . 11,04 11,34

IIZ0IHOASODHED VEURLVENOD NI SGIDIDNTLI
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Influenfa tratamentelor impotriva ciupercii C. beficola cu diferife produse

Produciia de ridicini
t/ha)
Produsiul
val, abs. val, rel. dif. semitif.
1 Infectat si netratat (Mt.) 31,4 100 —
2 Benlate 475 151 16,1 wEA
3 Tundazol WP 50 41,8 133 10,4 we
4 Topsin M 46,5 148 15,1 e
53 Tecto 40 39,1 124 7.7 #
6 Tecto 60 42,9 137 11,5 Fk
7 EL 273 37,5 120 6,1
8 DU—TER 34,4 CHLD 3.0
9 Brestan 60 ' 40,3 128 8,9 #
10 Diihane M 45 34,6 110 3,
11 PEI 136 31,7 101 0,3
DL 5% 7,04
1% 9,48
0,1% 12,69

De asemenea, produsul nesistemic Brestan 60 a redus gradul de atac cu 83 %,
ceea ce coresplnde cu datele din literaturd (R aicu si colab., 1967). Rezul-
tate bune au dat si produsele DU-TER si EL 273, reducind gradul de atac
cu 82% si 79%. '

La Brasov, produsele Topsin M si Benlate au redus gradul de atac in
proporiie de 94% si 88%, Tecto 40 l-a redus cu 72%, far produsele nesistemice
Brestan 60 si Brestan conc. cu 76% fatit de martor.

Eficacitatea acelorasi produse se reflectd si in sporul de productie de
riidiecini sl de zahir ob{inut faja de martorul netratat. Astfel, la Bineasa-
Giurgiu, prin tratamentele cu Topsin M si Benlate s-au obfinut sporuri de
18,7 st 14,7 t/ha riidicini si 3,40 si 2,87 t/ha zagar fald de martor (tabelul 2).
Sporuri foarte semmnificative au fost obtinute si in cazul tratamentelor cu
Tecto 40, Tecto 60, E1 273, DU-TER si Brestan 60, atit la productia de radi-
cini cit si la cea de zahiir. Procentul de zahir fnsd a fost mai mare numdr in
cazul tratamentelor cu Benlate, Tecto 60 si Topsin M, la celelalte variante
diferentele fiind nesemnificative.

~ La Brasov s-au obfinut rezultate concordante cu cele de la Béneasa-
Giurgiu ca proportionalitate intre variante, deci si ca grad de semnificatie,
insa sporurile de productie faj# de martor au fost mici (tabelul 3). Productia
de zahir alb a fost superioari celei a martorului cu cca 1.000 kg/ha in cazul
tratamentelor cu Benlate, Topsin M si Brestan.

7 FUNCICIDE IN COMBATEREA CRRCOSPORIGZEIT 135

Tabelul 5

fungil.:_ide asupra productiei de riidicini i de zahir (Bineasa-Giurgiu, 1972) .

F’-F‘Udch(!t‘}li:l) zahir Procentul de zahiir . ¥
. e
vak abs. ‘;;_'{ dif. semmii. val abs, val rel. dii. semnif, felfha ®
4,30 100 ‘ — 13,65 100 —
7,20 167 5| 2,90 B 15,08 10 1,43 3000
6,25 45| 195 i 14,97 109 1,32 % 2092
6,70 156 ~| 2,40 o 14,42 105 0,77 3 502
5,91 137 1,61 *% 15,11 111 1,46 -
6,31 146 2,01 * 14,72 107 1,07 # .2 '§122
5,21 121 0,91 13,89 102 0,24 o
5,19 120 0,89 15,10 | 111 1,45 o —
6i3l 146 2,01 i 15,66 115 | 201 2w I 743
4,83 112 0,53 13,77 101 0,11 248
430 | 100 0,00 13,30 97 | —0,35 —
T 09
179 1,63

In anul 1972, la Béneasa-Giurgiu, fungicidele sistemice Benlat i
}\-}, Fundazol WP 50, Tecto 40 si Tecto 60 a% dat rezultate excepti?)tleélg ?SSI:E
cind gradul de atac cu 90%, 87%, 85% si respectiv 83% fafd de varianta
neiratata (tabelul 42; Dintre fungicidele nesistemice produsul Brestan 60 a
redus gradul de atacin proporfie mai mare si anume cu 76%. Rezultate foarte
bune au dat si tratamentele cu EL 273 si DU-TER. Reduceri mici ale gradului
de atac au fost obfinute prin tratamentele cu Dithane M 45 si PET 136.

Este de remarcat cii eficacitatea acestor fungici ; VR

Ry h acty u: ngicide a fost verificatd in

g};(}}}éljlgugpulul 19;2, deosebit (%e favorabil pentru atacul de cercosporiozi.
it aceasta privinta i i 5 dansalt

e atac de 50%. P 1d a fost infecia naturald, care a depisit gradul

In condifiile de la Brasov, rezultatele cele mai b i
o 1 SOV, - une s-at obtfinut, de
%:,Lmenea, prin tratamentele cu produsele sistemice Benlate, TOpEEiH M s?
decﬁ?aft%} care au redus gradul de atac cu 82%, 61% si respectiv 58% fati
e m . ' '

Anfluenfa produselor sistemice asupra ataculul a fost vizibila si 4
o perioadd de 20 zile de 1a tratament. In parcele netratate intensitatea étagt?lllj.lzil
a crescut foarte mult din cauza ploilor din prima decada a lunii august pe
cind in parcelele tratate cu produsele Benlate, Topsin si Tecto, atacul i a
progresat nicl dupd 4—5 siptimini de la ultimul tratament. Aceasti con-
statare este valabild atit pentru Bineasa-Giurgiu, cit si pentru Brasov, unde
s-a observat cé, pe plantele tratate cu produse sistemice, germinétia coni-
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diilor si pitrunderea hifelor in fesuturile frunzelor, in cazul cind acestea,
sporadic, mai germinau, erau oprite pe o perioadd de citeva siptamini.

Difereniele realizate la productia de rddacini sint, in majoritatea cazu-
rilor, in concordanti cu reducerea gradului de atac. Astfel, la Bineasa-Giurgiu,
cu produsul Benlate s-a realizat fajd de martorul netratat un spor de productie
de 16,1 t/ha, cu Topsin M de 15,1 t/ha, jar cu Fundazol WP 50 st cu Tecto
60 de 10,4 {i respectiv 11,5 t/ha; in cazul tratamentelor cu Brestan 60, sporul
de productie a fost de 8,9 t/ha (tabelul 5).

Tabelul 6

Influenta tratamentelor impotriva ciupercii C. beficolu cu diferite produse fungicide asupra
productiei de radicinl §i de zahiir (Brasov, 1972)

]Jr’DduC{i(z:/lc]lg}rﬁ;:l?icini Pmdm(ttﬁmd)c zahar Procentu! de zahir
Produsul
IOl I B TU el IS B B Il IO I BT
1 Infectat si ne- '
irataf (Ait.) 27,51 100 | — 4,08 100 | — 14,80( 100 —
2 Benlate 42,01 152 | 14,5 | *** | 7,02 | 172 2,94 | #** [ 16,70| 113 1,901 #
3 Tepsin M 36,2 131 | 8,7| ***| 5,87 | 143 | 1,78} *=** 1 16,20] 109 1,40
4 Tecto 40 33,7 122 | 6,2 | === [ 5,17 126 | 1,08 *** | 15,29 103 0,49
5 EL 273 2091108 | 24 4,45 | 108 10,36 * | 14,84 100 0,04
6 DU-TER 36,9 134 | 9,4 | *** 1 5,88 143 | 1,79 ##415,90f 107 1,10] ##*
7 Brestan 60 1384 139 [ 10,9 | #** ¢ 5,05 | 148 | 1,97 15,74| 106 | (,04| **
8§ Dithane M 45 (30,5 I10 | 3,0 * 14,63 110 | 0,44 14,82 100 0,02
9 PEI 136 296 1071 2,1 4,361 106 0,27 [4,68] 99 {—0,12
10 Tiradin 30,5 HlO 1 3,0 * 14,57 112 10,49 *#* 115,001 101 0,20
DL 2% 2,45 0,28 - 0,62
: 1% 3,29 0,38 0,70
0,1% 4,34 0,50 0,93

Tn ceea ce priveste productia de zahir, sporul cel mai ridicat, de 2,90
t/ha, s-a realizat tot cu produsul Benlate. Tratamentele cu Topsin M, Tecto
60, Brestan 60 si Fundazol WP 50 au dat sporuri de asemenea foarte semni-
ficative, de 2,40 t/ha, 2,01 t/ha si respeciiv 1,95 t/ha. Productie semnificativ
sporiti fata de martor, cu 1,61 t/ha, s-a obtinut si prin tratamentele cu Tecto 40.

Procentele de zahir realizate in experienfele de la Béneasa-Giurgiu
in anul 1972 au fost in general mai sciizute fata de cele din 1971. Totusi, fa{d
de martor s-au obtinut diferente foarte semnificative prin tratamentele cu
Benlate si Brestan 60 si diferenfe semnificative prin tratamentele cu Fun-
dazol, Tecto si DU-TER.

Productii mai ridicate decit la martor au fost obfinute si la Brasov.
Astfel, la productia rdddcini s-au realizat sporuri de 14,5 t/ha in cazul trata-
mentului cu Benlate, 8,7 t/ha in cazul celui cu Topsin M si 10,9 t/ha in cazul
celul cu Brestan 60 (tabelul 6).

La productia de zahir, diferenfele au fost de asemenca foarte mari,
ajungind la 2,94 t/ha, adicd un spor de 72% fafd de martor, in cazul trata-
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Tabeiul 7

Influenta produselor fungicide folosite 1a combaterea ciapercii €. beficoln asupra randamentului,
: factorului melasigen si zaharului alb (1972)

Bineasa- Ginrgia Bragov

Produsul randa- faci?- zabirul alb randa- fm:ttln- zahiirul alb 5

| ] 14! T
mentul MZ | yma | oo dil menatul Mz /ha " i,

-1 Infectat si ne- :

tratat (Mt.} 771 36 3,69 { 100 — 14,491 33 3,16 100 —
2 Benlate 12,74 33 6,05 1G4 236 14,66 | 23 6,15 195 | 3,00
3 Fundazel WP 50} 11,871 35 4,71 127 LOZ| — | — — — —
4 Topsin M 12,921 28 6,01 162 2,32114,094 25 5,10 162 | 1,95
5 Tecto 40 11,63 33 4,55 123 0,86 13,19 26 4,44 141 | 1,20
6 Tecto 60 10,44 1 42 4,48 121 0,79 — —_— — i 3
7 EL 273 1,74 | 37 4,40 119 071112741 28 .| 3,80 120 | 0,65
& DU-TER 10,72 39 3,69 00 —_ 13,821 25 4,99 158 | 1,84
9 Brestan 60 10,27 43 4,14 112 0,45 (13,70 25 5,26 167 | 2,11
10 Dithane M 45 9,77 | 48 3,38 91 —0,311 12,56 30 3,83 121 | 0,68
11 PEI 136 12,87 29 4,08 10 0,391 12,47 | 28 3,69 117 | 0,54
12 Tiradin | — — — — — 112,831 28 { 3,91 124 | 6,76

mentelor cu Benlate. Sporuri foarte semnificative au dat si tratamentele cu
Brestan (1,97 t/ha), DU-TER (1,79 t/ha) si Topsin M (1,78 t/ha), reprezentind
48%, 43  si respectiv 43% in plus fatd de martor. Produsele EL 273, Dit-
hane M 45. PEI 136 Tiradin au avut un efect slab.

La Brasov s-au obiinut diferen{e mari si in ceea ce privesie procentul
de zahdr. Rezultatele cele mai bune le-au dat variantele tratate cu Benlate
(16,70°S), Topsin M (16,20°S), DU-TER (15,90°) si Brestan 60 (15,74° S),
comparativ cu varianta martor la care s-a inregistrat un continut de zahar
scizut (14,80°5). :

In tabelul 7 sint prezentate rezultatete privind randamentul, factorul
melasigen si zahdrul alb, cbtinute la Baneasa-Giurgiu si Brasov in anul 1972,
Se constata si in acest caz efectul favorabil al tratamentelor cu Benlate, care
au dat cel mai mare randament, cea mai redusa cantitate de zahar in melasi
si cel mai mult zahdr alb. Varianta tratati cu Topsin a dat de asemenea rezul-
tate foarte bune.

Din tabelul 5 se constatil ci si in privinia eficientei economice produsele
sistemice, in special Benlate si Topsin M, sint cele mai indicate pentru com-
baterea cercosporiozi, realizindu-se prin folosirea lor venituri mari la hectar.

Rezultatele prezentate au scos in evidentd o inaltd eficacitate a produ-
selor fungicide in combaterea parazitului- C. beficola si in realizarea unor
sporuri de productie de rédacini si de zahar, Acfiunea complexd a, produselor
fungicide sistemice, fie pe calea stimuldrii rezistentei plantei gazde, fie prin
neutralizarea toxinelor patogenului sau prin toxicitatea lor directd asupra
ciupercii, anihileazd aproape in totalitate efectul parazitului, uneledintre
produse avind chiar un efect stimulator vizibil asupra dezvoltérii plantelor,
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Necesitatea aplicirii tratamentelor impotriva cercosporiozei, folosind
produse cu eficacitate inaltd, devine obligatorie pe toate suprafefele culti-
vate cu sfecld de zahdr in toate zonele din sudul si vestul {iirii, in special pe
cele irigate. Se evitd astfel desfrunzirea plantelor in august-septembrie ca
urmare a atacului parazitului si se asigurd dinamica normald a proceselor
fiziologice si in consecin{d dinamica normali a acumuldrii produciiei de
radacini si a continutului de zahir.

CONCLUZII

1. Cele mal bune rezuliate in combaterea cercosporiozei sfeclei de zahiir
in condifii de culturd irigatd si neirigata s-au obfinut cu produsele fungicide
sistemice Benlate, Topsin M 'si Tecto 60, care, chiar in conditiile anului
1972, au redus gradul de atac cu 84—06%.

2. Combaterea cercosporiozei prin tratamentele cu produse sistemice
aduce sporuri de productie de ridicini de 48—61% fatd de martorul netratat.
In acelasi timp, sporurile de productie de zahir sint de 56—75% fatd de
martor.

3. Tratamentele cu produse sistemice impotriva cercosporiozei sint
deosebit de eficiente pentru menfinerea calititii sfeclei la un nivel ridicat,
e]et ditetrmi.nind obtinerea unui confinut de zahir mai mare fati de martorul
netratat.

4. Eficienfa foarte ridicatd in combaterea parazitului, numérul mic
de tratamente, cantitatea redusii de fungicid necesard, precum si sporurile
de productie foarte semnificative ce se obtin prin folosirea fungicidelor siste-
mice menfionate, permit realizarea unor venituri suplimentare apreciabile
(intre 2422 si 3 800 lei/ha).

EFICACITATEA UNOR PRODU_SE FUNGICIDE IN COMBATEREA
CIUPERCII CERCOSPORA BETICOLA SACC.

Rezomat

In pericada 1971—1972, s-a cercetat in condifii de irigare si in condi}ii obisnuite,
la Béineasa-Giurgiu si Brasov cficacitatea unor fungicide sistemice si nesisternice.  Gradul
de atac al ciupercii C. beficola este diminuat in proportie de 84% —96% in cazul in care se
folosese produsele Benlate, Topsin M, Tecto 40 si Tecta 60, chiar in anii cu conditii foarte
favorabile atacului, precum si in condifii de irigare pria aspersiune. Sporurile de productie
cele mai ridicate fatd de martorul netratat se obtin in cazul efectudrii tratamentelor cu fungi-
cidele -Benlate §i Topsin M: la ridécini in culturd irigatd 48—G1%, iar la zahsir 56—75%.
Sciiderca con{inutului in zahdr care se inregistreazd in condi{ii de irigare (din cauza atacului
mai pronantfat al parazitului) este recuperahili prin tratamentele cu fungicide sistemice, In
care-caz se constatéi o crestere a procentubui de zahir cu 5—15% fatii de martor. In culturile
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neirigate, sporurile de productie cele mai mari se ob{in cu aceleasi produse (Benlate si Topsin
M), care sint cele mai bune si prin efectul stimulator pe care-l an asupra planteler de sfecls.
Venitul net care se realizeazd prin folosirea fungicidelor Benlate si Topsin M este apreeiabil
si mult superior falé de cel realizat prin folosirea celorlalte fungicide. o w
N I
5

-]

EFFICIENCY OF CERTAIN FUNGICIDES APPLIED IN THE CONTROL
OF CERCOSPORA BETICOLA SACC.

Summary

Efficiency of certain systemic and non-systemic fungicides was studied between 1971—-
1972 under irrigation and lack of irrigation, ai Baneasa-Giurgiu and Brasov. Severity of
C. beticola fnfection was diminished with 84% —96% in case of Benlate, Topsin M, Tecto 40
and Tecto 60 applications both during the vears with conditions extremely favourable to this
infection and under sprinkler irrigation conditions. The highest yield increases as agaiust
untreated control were obiained with Benlaie and Topsin M treatments, i.e. 48—61% root
yield increases under irrigation and 56—76% sugar content increases. The decrease in sugar
content noled under irrigation {owing to the highest severity of the infection) may be reco-
vered by treatments with systemic fungicides resulting in a 5—158) increase of sugar as against
the conirol. Highest yield increases under the lack of irrigation may be obtained with the
same treatments (Benlate and Topsin M) exhibiting also a stimulation efiect onbeet plants.
The net income obtained after Benlate and Topsin M applications was considerable and much
higher as against the income obtained with the application of other fungicides.

DIE WIRKSAMKEIT EINIGER FUNGIZIDE IN DER BEKAMPFUNG
DES PILZES CERCOSPORA BETICOLA SACC.

Zusammenfassung

Im Zeitraum 1971—1972 wurden unter Bawdsserungsbedingungen ind gewohnlichen
Bedingungen, in Bincasa Giurgin und Brasov, die Wirksamkeit ciniger systemischen und
nicht systemischen Fungiziden unfersucht. Der Angriffsgrad des Pilzes C. beticola hat sich
im Verhilinis von 84% —96% veringert, falls dic Erzeugnisse Benlate, Topsin M, Tecto 40
und Tecto 60 eigeseizt wurden und dies auch ju den Jahren die fiir den Angriff sehr giinstig
waren, sowic auch unter Bewdsserungsbedingungen durch Beregnung. Die hiéchste Produk-
tionszunahme im Vergleich zum nicht behandelten Zeugen wurde im Fall der Behandiung
mit den Fungiziden Bentale und Topsin M erzeugt: 48—61% bei Wurzeln im bewisserten
Bau, und 56-—75% hinsichtlich des Zuckers, Die Zuckerinhaltverringerung die unter den
Bewiisserungsbedingungen (wegen dem stirkeren Angrifi des Parasiten) festgestellt wurde
kann, durch Behandlung mit systemischen Fungiziden, rickgewonnen werden; in diesem
Falt wird cine Erhghung des Zuckeranteils von 5—15% gegenuber dem Zeugen, festgestelit.
In der nicht kunstlich bewdsserten Kultur wird die héchste Produlctionszunahme mit denselben
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Erzeugitissen (Benlate und Topsin M) erzielt; diese Erzeugnisse sind auch wegen der anregenden
Einwirlung die sie auf die Zuckerritbenpilanzen ausiiben, die besten; die besten. Der Met.
togewinn der durch die Anwendung der Fungiziden Benlate und Topsin M, erzeugt wird, ist
betrachtlich und ist auch viel hioher als derjenige der durch die Anwendung and erer Fungiziden

crzielt wird,

3POEKTURHOCTE [HEKOTOPLIX ©YHTHCHIAHBIX JIPENAPATOB B BOPLBE c

TPUBKOM CERCOSPCRA BETICOLA SACC.

Peaosee

B nepnojy 1971—1972 1, GbUIL HCCNEIOBAHL! B OPOINAEMBIX 1i OGBIMHBIX YCAOBNAX 1
Bausca-Tacypanary u Bpaone, PPeRTHEHOCT: LEKOTOPHX CHCTEMULIX H HECHCTEMHBIN (iyH-
rucigos. Crenenn aapamensa rpubka C. beficoly yyemswen a mponopusn 84% — 96% &
TOM eMyuae, koria npumensiotcs npemapathl Benlate, Topsin M, Tecta 40 i Tecto 60, pane s
TOALL C E7ar0NPUATHLMIL YCIOBHAMA LI 3apaiesis, a4 TAKHEe B YOIOBHAX JOHIEROro opa-
wems, CaMetl foabluoll TPHPOCT NPOAYKIHI MO OTHOWGHNIO K KONTPONIBHOMY Heafpadora-
HHOMY PacTenilo NOAYYAIOT NP TIpHAeuein ofpatorri ¢ (pyursuniamy Benlate nTopsin M:
HA KOPUSX OPORMEMBIX K¥ALTYP 48—61%, a na caxapuoil crexae 56—75%. ounmen ne coc-
TABA B Caxape, KOTOPLE OTMEURIOTCS B YCAOBHSX GPOLIeHI (0 HpNUMIe GOIBIIONG 33PaK ey s
TIapasnTa} FONPALISIOICS NP MOMOLUT 0BpaloTiIL CHCTEMUBIMIL PYNTHICHAAM 1| Toraa Hai-
JI0AAeTEA moNpOCT npolentd caxapa 5—I5% 1o cpaprenuid © KONTPOJBHEIM pacTenti e, B
HEDDOIIAENMLIY KYJLTYPAX CaMbill GOALIIOI DPHPCCT MPORYKINM ROSYNAIT C TEeMI N pena-
patanm (Benlate it Topsinn M), KOTOPEIE SBJIRIOTCT CAMBIMY AYURINMI H CTHMYMEPYIONIM s tek-
ToM Ha pactesid cpelinl, TnCTaS HPHEEID, NOAYIZEMAST NP HCROALIARALME GYHTICHA0B
(Benlate i Topsoin M), ABAIETCT NPEROCXGAMINRE TI0 CPABLENING O OTHOLEINIO K NMOJYue-
HEOMY [IpHl HEIOJLIORANTE ADYTIN PYTHICHE0B.

BIBLIOGRAFIE

Darpoux H., Staron Th,Lebrun A, La. Tullaye B. (de), 1966, Efude
de Uacfion du thiabendozole sur la Cercospora beticela, Rev. 1.1.R.B., 2, 1.

Dumitras Lucrefia, A[Q‘M, Unele aspecte privind_ biologia § combaterea cinpercii
Cercospore beticola Succ, in culluri irigafe, Analele 1.C.P.P., 10.

FinknerR.E,Farus D.E,Calpouzos L., 1966, Evaluation of fungicides for
the control Cercospora leaf spof of sugar beels, J, AS.5.B.T., 14, 4.

Marc A, 1956, A coniribution lo the solution of the problem of Cercospora beticoln on the sugar
beet, Zast. Biija, 36. ' '

Raicu Cristina,Coicev Ana, Tusa Corina, Sandru 1., 1967, Pilerea

. frunzelor sfeclei de zahiir (Cerocaspora beticola Sacc.), Analele 1.C.P.P., 3.

Walin R.J,Buchholtz W.F., 1971, Conirol of Cercospora leaf spot of sugarbeet,

Pl. Dis. Report., 35, 6 ' '

TUCR. §T. I.C./C.8, SFECLA DE ZAIAR, 19715, VvOL. V 141

.F

UNELE ASPECTE PRIVIND FIZIOLOGIA CIUPERCII PHOMA BETAE
(OUD) FRANK

M. RASCANESCU

Ciuperca Phoma befae produce una din cele mai rispindite si ,pég%ubi-
toare boli ale sfeclei de zahir si ale sfeclei furajere cultivate. Boala este cunos-
cutd de mult timp, fructificatiile ciupercii de pe frunzele de sfecld fiind de-
scrise pentru prima oard in anul 1877 de céitre Oudemans si apoi iden-
tificate in anul 1893 de cdfre F r a n k, care stabileste ci ele aparfin ciupercii
Phoma betae. In anul 1944 Bjorling stabileste cii forma perfectd a
ciupercii Phoma betae este Pleospora befae, din grupul ascomicetelor, pe care
a studiat-o si descris-o.

Dacd in ceea ce priveste biologia si morifologia ciupercii existd date in
literaturd, fiziologia ei a fost mai pufin cercetatd (Nikolic si Marsic,
1964). - ‘

In lucrarea de fafa se prezinid unele aspecte de fiziologie a ciupercii
Phoma betfae §i anume cresterea si dezvoltarea acesteia la diferite temperaturi,
pe diferite medii de culturd naturale si sintetice, pe substrate cu anumite
surse de carbon sau azot. Cercetdrile au fost intreprinse peniru a determina
condifiile de crestere si dezvoltare a ciupercii si capacitatea ei de a folosi
diferite elemente nutritive din substrat. ’

METODA DE CERCETARE

Experienfele au fost executate in laborator (in condijii sterile}, deter-
minindu-se in primul rind temperatura optimi de ctestere si dezvoltare a
ciupercii cultivati pe mediu cu extract de cartof - glucozd — agar si {inuti
la diferite temperaturi. Restul experienfelor au fost executate apoi la tem-
eratura optimi. Cresterea si dezvoltarea pe substraturi diferitse a fost stu-
diatd prin cultivarea ciupercii pe medii de culturd cu extracte naturale si
pe medii sintetice. Medjile de culturd naturale si cele sintetice s-au preparat
dupa refetele cunoscute.

Pentru determinarea capacitdfii ciupercii de a utiliza zaharuri cu o
compozitie chimici diferitd (monozaharide, dizaharide, polizaharide) s-a
folosit ca mediu de bazd mediul Czapek, la care zaharu! objinut — glucoza —
a fost inlocuit cu diferite zaharuri. La fel s-a procedat pentru determinarea
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capacitifii ciupercii de a folosi dijeriie surse de azot, inlocuind azotatul de
sodiu din mediul Czapek cu diferite alte substanje ce contin azot.

In toate cercetirile s-a folosit ca inocul o cantitate exacti de miceliu,
fard fructificafii. Observafiile, cintéririle si milsuridtorile au fost executate
la un numir fix de zile de la inoculare, Datele au fost interpretate folosind
comparatiile multiple ale lui Duncan, (1955); a existat astfel posibi-
litatea de a se lua ca martor oricare variantd.

REZULTATELE OBTINUTE

Rezultatele observaliilor privind influenta temperaturii asupra cregterii
si dezvoltarii ciupercii Phoma beiae sint prezentate in figura 1, din care reiese
cd odatd cu cresterea temperaturii pind la 24°C diametrul coloniei creste,
pentru ca apoi, la temperaturi mai ridicate, acesta si scadd. Astfel s-a sta-
‘bilit & temperatura optimé de crestere §i dezvoltare a ciupercii Phoma belae
este de 22—24°C, temperaturd la care au fost ficute toate celelalte experi-
mentéri. De asemenea; s-a observat céd pind la 10°C si peste 30°C ciuperca nu

o
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Fig. I — Diametrul colgniei ciupercii Plioma befue cresculit pe mediu de cuftura
carto-fglucozii-agar la diferite temperaturi.
Fig. 1 — Diameter of Phoma betae colony on a potato-glucose-agar medium
at djfferent temperatures.
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fructificd, temperatura optimd pentru fructificare fiind de 22—24°C. Asa se
explicd faptul cd in condifii naturale, cind ciuperca participa la putregaiul
plantelor de sfecld, se géseste numai miceliu vegetativ. Fructificatiile apar

pe frunzele de sfecld din anul 1 sau 11 abia in luna iulie. ;

In ceea ce privesie influenta mediilor de culturi naturale asupra che-
sterii si dezvoltarii ciupercii Phoma befae, rezultatele observatiilor referi-
toare Ja masa de micelin, dimensiunile picnidiilor, modul lor de grupare,
sint date in tzbelul 1. Ciuperca a crescut cel mai bine pe mediul cu extract
de sfecld de zahdr, pe care s-a obtinut cea mai mare greutate a ciupercii. Pe
celelalte medii naturale de culturd ciuperca a crescut mai slab.

In ce priveste dimensiunile picnidiilor si modul ltor de grupare sint
diferen{e mari de la un mediu de culturi la altul. Cele mai mari fructificatii
s-au format pe mediile cu extracte de faind de porumb si morcov, iar cele mai
mici pe cele cu extract de mazire si de sfecld de zahér. A4

Examinind diferenfele de greutate a ciupercii crescute pe diferite medii
de culturé naturale, pe baza testului Duncan (tabelul 2), refese cii ele sint
semnificative, orf care din mediu ar fi fuat ca marior si s-ar compara cu cele-
lalie. Sint totusi eiteva cazuri la care datele sint apropiate (intre mediul cu
extract de sfecld de zahir si cel de morcov; intre mediile de porumb, mazire
si malf; intre cel de fasole si cel de cartof). "

Rezultatele privind influenfa mediilor de culturi sintetice asupra cres-
terii si dezvoltirii ciupercii sint prezentate in tebelul 3. Ciuperca a crescut
cel mai bine pe mediul Vollenweber (pe care a produs o pisld foarte densa)
si cel mai slab pe mediul Sebouraud 11. Pe aceste medii ciuperca nu a fruc-
tificat. Pe mediul Czapek ciuperca a fructificat bine, insi fructificafiile nu
au putut fi misurate {iind foarte aglomerate.

Capacitatea ciupercil de a utiliza zaharuri reiese din tabelul 4. Se con-
stata ca ciuperca este mare consumatoare de zaharuri, ordinea in care le
preferd Tiind: amidon, glucozi, pectind, maltozd, lactozd, ramnozd. Pe mediul
fard zahar ciuperca s crescut si a fructificar foarte slab, fructificatiile fiind
de 2—3 ori mal micl ca pe mediile cu diferite zaharuri; pe acesi mediu s-ay
inregistrat diferenfa mart in ceea ce priveste marimea fructificatiilor, modul
lor de grupare, felul si culoarea miceliului. Pe mediul foarte acid ciuperca
nu a fructificat.

Comparind prin_iestul Duncan date privitcare la greutatea ciupercii
(tabelul 5), se constaté cd sint diferente semnificative intre variante, in afari
de citeva cazuri care au valori apropiate (inire amidon si glucozi; intre pec-
tind, maltozd §i lactozd; intre mediul fird sursd de carbon si cel cu acid
tartric).

Rezultatele observatiilor privitoare la capacitatea ciupercii de a utiliza
diferite surse de azot sint prezentate in tabelul 6. Ciuperca a crescut si a iruc-
tificat bine pe mediile de culturd cu anumite surse de azot (azotat de sodiu,
asparagind, albumind, uree, peptoni), precum si pe mediul férd sursa de azot.
Atunei cind in mediul de culturd s-a inclus ionul amoniu, ciuperca a crescut
si a fructificat foarte stab. Sursele de azot au influentat in mod diferit mirimea
fructificatitlor ciupercii.
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Greutatea si dimensiunile Tructificatiilor clupercii Ploma befne crescutd pe medii de culturl naturale

Dimensiunile picnidiilor {ziua & 28-z)

Greufalea

cinpercii in
zita a

Varianta . limitele Mim

91-a gr o " observatii
. ] & de zahi 0,3235 65,56—147,51 1 98,341.3,13 izolate sau 'aSOCiate_Q—S

g pxtract de sfecld de zchir 02051 | MTSI—26234 | 1TILB0 | dese, woniate 35 "
3 Exiract de {iiind de porumb 0,2942 147,51—245,85 | 195,374-3,76 1zolatg, rare, marimi f, {}[erl e
4 Extract de nllazére 0,2915 1?9,;7—{3&,&% [gg,?gié,gg {;}éat;zo(!j;étsge

= . 0,2903 4,73—196, 2,102, \ . )
g Eﬁgsﬁ gg ?;:g%e 0,25(1]3 114,73--196,68 | 162,261-3,22 f.1. dese, asociate saur izolate
7 Extract- de cartof 0,2378 131,12—213,07 ; 153,73 5,44 L1 dese, asociate
8 Extract de prune 40,1763 98,34—180,39 | 142,26L2,57 asotiate coraliform

Tabelul 2

Examinarea pe baza testului Duncan a semnificafiilor diferenfelor de greutate a ciupercli Ploma beiae crescutii pe medii de
culturd naturale

Diferenfa fati de varianta de pe locul:
Greuttatea
lasific i i i v v i8] 5!
Clasificarea Varlasta c“‘p;m“ (0};1711313) (U,V‘."!:lzr'S) (D,‘.Yﬁlllﬁ) (0,2903) {9,291%) (0,2942) (0,2951)
' secls : : = 06 ' : 207 | 0,0288
0,3239% 0,1476* 0,0861* 0,0726* 0,0336# {),032%* 0,0 ,
il flflf)crlc:?)v 0,2951* 0,1188* 0,0673* 0,0438* 0,0048 0,0036 0,0009 —
IH porumb 0,2049* 0,1175* 0,0564* _0,04291’_’ 0,0039 0,0027 — e
v mazdire 0,20156% 0,1152% 0,0537* 0,0402% 0.0012_ —_— — —-—
N * malt 0,2903* 0,1140* 0,0525% 0,0390* — — — —
VI fasole 0,2513* 0,0750* 0,0135 — —_ — - —
ViI _cartof 0,2378¢ 0,0615% — — — = -
VIIT prune 0,1763* —_ — — —
l Diferente semnifieative pentru lestul Dincan
Intervale de comparare [ : 2 | 3 | 4 | - | 6‘ | 7 , 3
DS 5% | 0,0289 l 0,0304 | 1.0313 ’ 04,0320 | 0,0325 l 0,0329 l 0,0332 -
Tabelul 3 . <]
Grentatea si dimensiunile fructificatiilor ciupercii Phoma belae crescutd pe medii de culturi
¢ 1p
B sintetice X
Gretitatea Dimensiunile picridiilor (ziua a 28-a)
.\,.ﬁri:m.la g:ggegcgl}? limitele ’ Mam
g L3 13
Mediul Wollenweber 0,5413 Nu a fructificat '
Mediul Czapek 0,3338 Nu s-au print misura
Mediul Czapek modiiicat 0,2812 94, 70— 170,46 125,38.1-2,77
Mediul Sabouraud 0,0717 Nu a fruetificat

Tabelul 4
Greutatea si dimensiunile Tructificatiilor ciupercii Phoma bele crescutd pe medii de culluri cu diferite zaharuri

Grewtajea Dimensiunile picnidiiler {ziva a 28-a) pH
o ciupercii in
Variantz zivo de 2]-2 limitele Maim —— tnainte de in ziug a
g : n I observaiii slerilizare 28-a
1 Amidon 0,3638 75,76—123;11 99,81--1,57 | micelin §, f. dens, cafeniy
N fructificafii mici izolate 6,8 6,4
2 Glucozd 0,3338 Nu s-2 puiut miceliu gros, ‘maron, plo-
misiira merule de fructificatii 7,6—7,8 7.4
3 Pectini 0,2831 Nu a fruclificat micefiu alb-rez 3,2 2,6
4 Maltoza 0,2676 104, F7—189,40 150,95 1-2,81 | miiceliu maron inchis, frae-
tificaili negre asociate 7,5 7,5—-7,7
5 Lactozi 0,2486 87,70--151,52 H2,124-2,34 | micelin roz, fruetificatii
: _ i C izolate crem 7,274 7.2
6 Ramnozi 0,1677 85,23—123,58 104,47 -1-1,89 | miceliu alb, f. dens [ructi- :
ficatii izolate, rare _ 7,577 i
7 Firdl sursd de carbor| - 0,0300 37,88--66,29 B2,844-1,00 | micelin ca un gel, fructifi. )
cafii de marimi diferite 7,577 w770 —
8 Acid tariric 0,0200 Nu a fruetificat — 8 26 -




Tabelul & -
&

te i in a 58 “Il“iﬁ{] iu(ll dlie] eh el(ll Ile [eds ellhlte a2 C‘lllpclc i Pho"[a betaﬂ- ct esc“tﬂ. pe medii
{ t ' |

Diferenta fatié de varianta de pe locul:
N I R R R e
1 | Amidon | 0,638 osae | oaMse | 00061+ | o5z | 00962t 0,0807* | 0,030
ST glucor 0,3338 03138 | 02040% | 01661 | 00832 | 00862 | 00507 | —
m et | ozt | ogssie | o2 | oomser | 03450 0,0155 — ~
v | mattons 0,2676 0,2476* | 0,2286* | 0,099 | 10,0190 — - —
v " lactozd | 0,2486 ‘o.2286% | 02006 | 0,0800° — — — —
v ramniozi 0,1677 0,1477% | 0,1287* - — - - _
Vil fird carbon |  0,0390 0,0200 — - — — - -
VI acid fartric | 0,0200 — — — - — - —
Diferen{a semnificative pentru festul Duncan
Intervale de conﬁpa;um 2 | 3 | 1 | 5 | s ] 7 | 8
DS 5% o S| o037 | \ 0,0365 | 0,037 ‘ 0,0334 1 0,0390 ‘ 0,0395 ‘ 0,0398 @

_ Tabelul 6
Greutatea si dimensiunile fructificafiitor clupercii Phoma befae creseutd pe medii de culturi cu diferite surse de azof
Greutatea Dimensiunile picnidiilor (ziua a 28-a) pH
Variant ciupercii in .
anta ziua d 2-a limitele Mim gt inainte de in zlua a
g i i observaiii sterifizare 28-a
1 Azotat de sodiy 0,3338 Nu s-an putut fructificatiile in glomerule, :
miispra miceliu dens, gros 7.6—7.8 7.4
2 Asparaging 0,3076 56,82---75,76 84,020,968 { fructificatii desc izolate,
crem 7,5—7,7 6,8—6,6
3 Albumini 0,3004 170,46—265,16 210,80 43,28 | miceliu dens gri-toz fruc-
_ tificatii asociate 74 6.2
4 Fard sursd de N 0,2636 L = 47,35—85,23 66,294:2,42 | fructificatii rare, ovale
1= 23,67—56,82 negre 7,5 7,4 G4
3 Uree 0,2525 Nu s-au putut masura) 44,70--1,00 | miceljuf. . dens, brun 7,2 5,6
’ 6 Peptond 0,2302 | 142,05—189,40 micelin dens, roz fructi-
. . ficalit izolate sau aso-
ciate cite 2--3 5,2--5,3 4,0
7 Azotat de amoniu 0_.i406. Nus-au putut misura |160,804-0,62 frouetificatii in glomerule
_ f.5. miei 7,0 2,8
8 Sulfal de amoniu 0,1122 Nus-au putut misura fructificalii in _glomerule .
f.f. miei - 7.7 2,7

S
e



148

Tabsiul 7

iifor diferentelor de greulafe a cinbercii Phona Befue crescutid pe medil de

diferite surse de azot

af

cultura cu

ic

Examinarca pe baza testului Duncan a seimif
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Diferen]e sempifiealive pentro testul Duncan

(=]

Tutervale de compirare
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Mediile de cullurd foarle acide ca si cele care con
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Datorité faptului ¢i pe unele medii de culturi (azotat de sodiu, azofat
de amoniu, sulfat de amoniu) fructificafiile erau asociate, ele nu au putut fi
masurate. Dintre cele care s-

au putut masura, cele mai mari fructificatii s-au
format pe mediul ce a avut ca sursid de azot albumina, urmat de mediul,cu
peptond. Desi 1a mediile ce aveau prezent ionul amonin fructificatiile nu ssau
putut masura, fiind asaciate, s-a constatat ci ele er
rativ cu celelalie medii de cultura, _

Din datele privind pH-ul mediilor de culturi reiese ci ciuperca in toate
cazurile, a acidifiat mediul pe care a crescut. -

Comparind cu ajutorul testului Duncan, datele privitoare lagreutatea
ciupercii (tabelul 7), se constata ci sint diferente semnificative tntre variante.
In citeva cazuri valorile sint apropiate, diferentele nefiind semnificative
(intre azotatul de sodiu si asparagini; intre asparagind si albumini: intre

mediul fird azot, uree §i peptond; intre azotatul de amoniy si sulfatyl de
amoniu). o

2y !

au extrem de mici compa-

CONCLUZI

1. Temperatura optimi pentru cre
befge (Oud) Frank este de 22—24°C,

2. Ciuperca este consumatoare de zaharuri, ceea ce explicii intr-o anumiti
masurd prezenfa parazitulul pe sfecla de zahiir. 1n lipsa lor, cresierea si dez-
voltarea este foarte redusil iar fructificarea foarte slabs.

3. Lipsa azotului nu stinjeneste cresterea st fructificarea ciupercii in
aceeasi masurd ca lipsa zaharurilor, probabil datoritid sintetizirii azotului
din atmosfera.

4. Pe mediile foarte acide, ca si pe cele in eare este prezent ionul ameniuy,
ciuperca creste si fructifica foarte slap.

9. Ca sl alte ciuperci, Phoma betae acidifizzd ‘mediul pe care cresfe.

sterea si dezvoltarea ciupercii Phoma

UNELE ASPECTE PRIVIND FIZIOLOGIA CIUPERCII PHOMA BETAE
(OUD.) FRANK

Rezumat

Se prezintd rezultatele cercetirilor [privind cresterea §i dexvoliarea clupercii Phoma
betae la diferite temperaturi, pe diferite medii de culturd naturale si sintetice, pe substrate
cu anumite zaharuri sau surse de azot. Temperatura opiimil de crestere si dezvoltare esfe de
22—24°C. Sub 10°C i peste 30°C ciuperca nu fructifics, temperatura optimé pentru fructi.
Ticare fiind de 22—24°C. [Cultivind ciuperca pe diferite medij de culturdl, cea mai mare masi
de miceliu s-a obfinut pe mediul cu extract de sfeclii de zohir, dintre mediile naturale si pe
mediul Wollenweher, dintre cele sintetice. Ciuperca este mare consimatoare de za

aharuri,
lipsa acestora stinjenind cresterea si dezvoltarea sa. Lipsa azolului are o influen{& mai redusi.

tin amoniu nu sint preferate de ciuperca
Phama belae.
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CERTAIN ASPECTS OF THE PHOMA BETAE (OUD.} FRANK FUNGUS
PHISIOLOGY

Summury

Resulls of the researches on thie growth and development of the fungus Phoma betoe
at different temperatures on different natural and synthetic growing media, as well as ton
supports containing certain sugars or nitrogen sources are presented. Optimum temperaure
for fungus growth and development proved to be 22—24°C. No fruiting bodies appeared under
10°C and above 30°C as the optimum temperature for the formation of fruiting bedies was
99.-94°C. The highest mycelium amount obtained when the fungus was grown on different
media was noted with the medium containing sugar beet extract among the natural media,
and with Wollenweber medivm among the synthetic stibstrates. The fungus proved to be a
high sugar consumer as lack of sugar generated disturbances of its growth and development.
Lack of nitrogen exhibited a smaller influence, Highly acide media as well as ammonium-con-
taining media are not suitable for the growth of Phoma befee fungus.

ASPEKTE BETREFFEND DIE PHYSIOLOGIE DES PILZES PHOMA
BETAE (Oud.) FRANK

Zusammenfossung

Es werden die Ergebnisse der Forschungen in Bezug auf das Wachstum und die Ent-
wicklung des Pilzes Plioma betae in verschiedenen Warmeverhilinissen auf verschiedenein
Kulturmedien, auf Unlerlagen mit gewissen Zuckerarten oder Stickstoffquellen, dargesteilt.
Die beste Wachstum-und Entwicklungstemperatur betriigt 22—24°C. Unter 10°C und iiber
30°C {riichtet der Pilz nicht; die ginstigste Temperatur fiir die Franchtbildung befragt 22 —

94°C. Als der Pilz auf verschiedenen Kulturmedien bebaut gewesen, wurde die grosste Myzel--

masse, bei Kultur auf natfirlichen Medien, auf denjenigen mit Zuckerriibenextrakt, und bei
Kultur auf systemischen Medien, aul dem Wollenwerbermedium, erzeugh.Der Pilz ist ein
grassere Zuckerverbraucher und der Zuckermerngel hindert das Wachstum sowie auch die
Entwicklung des Pilzes. Der Stickstolfmangel dbt einen mindereren Einfluss aus. Die hoch-
sauren Medien sowie auch die mit Ammoniumgehalt sind nichi seitens dem Pilz Phoma betoe
bevorzugt.

HEKOTOPBIE ACIEKTE OTHOCHTEJLHO &M3HMOJIOIHM PHBKA
PHOMA BETAE (OUD.) FRANK

Pespoae

TIpelcTaBIensl peayaLTaTsl UCCAeN0BaNnIT 10 POCTY 1 PAIBATHIO TPUHKE, Phoma betae
npu - pasanuHoii TeMneparype, Ha pazmisoi cpefe Harypaabioil # CHHTETHYECKON KYJIBTYPH,
14 npocaofikax ¢ oNpeNenelnbig C2XAPAME AN HCTOUNHKAMI 43073, OnTiManpuas Tesne-
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parypa pocra it passurist ot 22—24°, Fhuke 10°C 1 suuse 30°C rpuox we BREI3PEBAET T.K. Ofl-
THUMABHAS TeMueparypa ot 22—24°C. KyasTusepys rpugox ua pasanunoii cpene x 'JII;'T. ;I
£oM0e GOMbLIOR KOMUECTRO MuLelist GilE0 [OJyueR0 Ha Cpejle IKCTpaKTa caxdpﬂoiiycseiﬂ;
CPRL HATYPAALKOIT cpeAsl 1 Ha cpege Wollenweber, cpeji crmTeriuecsnx cpen. Fﬁx{ﬁox ﬂnnﬂé‘-
'I:CH 00JIbLIIM NOTPeduTeAeM CAXAPOD, HX OTCYTCTBIE 3AMEAIAET POCT K baanume fphﬁxa Or-
(_}«'TCTBHE asoTa lll\lEET‘ MeHBINeES BANSHHeE, O‘lﬁl[b KHCALIe CReRbl K¥ALTY Pl I ;re I(DTOpb!é éQ'
AFPIAAT ANMOHNY HE SBJAMIOTCH NPeANOUTNTENBILME a5 TPHGKa Phoma bctae:

BILIOGRAFIE

Biorling K., 1944, Pleos ]
£ , ) pora befee n. sp., die
Fr., Bot. Notiser., 2, 215—299. R

DuncanD. B., 1935, Biometrics, 11, 7.

Nicolic V., Maric A, 1984, Neke fiziol ] 7
o M c A, 4, e loshe osobine Plhoma beiop (Oud.) F » Pres-
tampano iz Lelbpisa nauvenii radova Poljoprivrednogo fakultet; (u [‘E\]o)véanla%%d-greg

Scllouchfrachiform von Phoma betoe {Oud.)




LUCR. §T. I.C.C.%., SFECLA DT ZAMAR, 1975, VOL. V

NEMATODUL HETERODERA SCHACHTII Schmidt, UN DAUNATOR AL

&

CULTURILOR DE SFECLA DIN ROMANIA ’
E. ROMASCU, ANA CODRESCU si A, DEHELEANU

o

De la prima semnalare a nematodului Heterodera schachtii, in Germania,
in anul 1859 (citat dupd Decker, 1969), diunitorul a fost identificat in
numeroase {ari europene, ca Franta, Fialanda, Olanda, ete., la sfirsitul seco-
lului XIX (citat dupd Thorne, 1961). In S.U.A. specia H. schachiii
a fost depistatd in anul 1915 (citat dupi’ Thorne, 1961), iar in Maroc
st Tunisia in anul 1925 (citat dupd Scotto La Massese, 1961). Actual-
mente, nematodul este cunoscut ca un diunitor periculos al sfeciei de zahar
sl furajere in majoritatea tirilor de pe glob, fnregistrindu-se o usoard tendinta
de extindere a arealuiui, mai ales in zonele specifice acestei culturi.

In literatura noastrd de specialitate, desi nematodul H. schachiii este
citat frecvent printre principalii dauniteri ai culturii de sfecli (Pricina,
1910; Bordeianu si colab, 1959; Rogojanu, 1968; Mauno.
lache sicolab., 1969 etc.), totusi, cu exceptia mentiunii ficuti de citre
Radulescu (1937), in nici una dintre lucriri nu existd date sau ohser-
vatit din care si rezulte indicatii privind prezenja parazitului in fard, zona
afectatii sau daunele produse.

Cu ccazia controlului efectuat in vara anului 1972 la citeva culturi de
sfeclz din judeful Brasov, s-a constatat ci unele plante prezintd simptome
caracteristice de atac al nematodului H. schachiii si un numér apreciabil de
chisti pe rddécini. :

In lucrarea de fatd se semnaleazii prezenta nematodului pe teritoriul
tirii noastre si, pe baza ohservatiilor din cimp si analizelor de lahorator efec-
tuate, se fac aprecieri asupra gradului de atac'si a suprafefelor aiectate, se
prezintéd o descriere sumard a diunitorului si se dau unele indicatii privind
mdsurile de prevenire a alacului si de combatere a daunitorului,

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Din culturile de sfecld de zahir si furajers cu simptome evidente de atac,
s-aul recoliat pentru analize, in functie de suprafata tarlalei si a vetrei de atac,
un numér variabil de plante (ridicini cu sol aderent?; fiecare probd, cu o
greutate medie de 0,5 kg, s-a colectat in pungi de plastic, indicindu-se pe
etichetd data, localitatea, suprafata tarlalei sl frecven{a atacului, destinatia
cubturii (sfecld de zahdr sau furajerd) etc.
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In stabilirea intensitatii atacului, respectiv a numirului de larve si de
chisti din sol si rddécini, s-a utilizat metoda clasici de spilare a probelor in
laborator cu ajutorul sitelor; valorile medii obfinute din cel pufin 3 analize
(repetitii), pentru fiecare caz in parte (tarla, unitate agricold), s-au raportat
in final la 100 g proba: Diferentele cantitative obtinute (numir de larve si
de chisti) au constituit criteriul de bazi in aprecierea gradului de infectare
a solului si a atacului la plante.

REZULTATELE OBTINUTE

In anul 1972, desi atacul s-a manifestat izolat si pe suprafete restrinse,
numérul mare de chisti si €de larve rezultate din analiza probelor indica exis-
tenia unei rezerve biologice apeciabile a nematodului pentru aceasti zona
si totodati o sursd de infestare importanti si pentru regiunile invecinate, in
anil urmatori (tabelul 1).

Tabel ul {

Numirul de larve st de chisti in culturile de sfecli din lucnlita‘iﬁie in care a fost identificat
nematodul Heferodera schachtii Schmidt in judeful Brasov (1972)

Nr. chisti/I100 g radicini
Lacalitatea Culfura Slilflrl‘:fzfl:l.‘xd o ol aereat | N !fl;‘c]j“ﬂo
ha limitele media "
Rotbav sfecld de zahar 10 2 692—3 786 3 285,2 320
Hilchiu sfecld furajerii 8 1 022---3 5565 2 288,6 399
Feldioara sfeclii e zalr 23 133— 213 177,6 186
Prejmer sfecld furajeri ] 4-— 28 16,0 -
Bod (sal) sfecld de zahar 7 _ 0— i5 7,5 —

Astfel, probele recoltate de pe o suprafaté de 10 ha cu sfecld de zahiir
aparfinind C.A.P, Rothav au avut un numir foarte mare de chisti ai nemato-
dului H. schachtii si anume intre 2 692 si 3 786/100 g riidéicini si sol aderent.
O situatie apropiatd in ceea ce priveste numirul de chisti a rezuliat si din
analiza probelor recoltate de la I.A.S. Hilchiu de pe o suprafatd de 8 ha cu
sfecld furajerd. In acest caz, numarul chistilor a fost ceva mai redus, respectiv
intre 1 022 si 3 555 exempiare; in schimb, efectivul larvelor a fost mai nu-
mergs, ajungind pini la 399 exemplare/100 g proba, fatit de 320 la C.A.P.
Rotbav. '

O infestare mult mai slabd s-a observat la C.A.P, Feldioara, unde uumi-
rul chistilor a variat intre 133 si 213/100 g rédacini si sol aderent; in ceea ce
priveste efectivul larvelor, acesta a fost de 186/100 g proba. Cu toate ca
efectivul chistilor si al larvelor a fost mai redus aici comparativ cu unité-
file Rotbav si Halchiu, suprafata tarlalei cu sfecld de zahér in care s-a depistat
diundtorul a fost cea mai insemnaté in acest caz, i anume de 23 ha.
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In ceea ce priveste suprafefele afectate de nematod din localititile Prej-
mer si Bod (sat), pe (linga faptul ca au fost reduse (6--7 ha), ele s-au carac-
terizat sl printr-un numdr foarte scizut de chisti/probi, in cultura de sfecld
furajerd din Prejmer (ferma ,10 saci*) numirul de chisti a variat intre 4 si
28 exemplare, in timp ce in cultura de sfecld de zahir din Bod (sat) efectival
acestora a fost cuprins intre 0 si 15 chisti. S

_Specia H. schachtii a fost identificatd pind in prezent la peste 20 de plante
gazdd (cultivate sl spontane) ce apar{in la 5 familii botanice diferite si anume:
Polygonageae, Chenopodiaceae, Caryophyllaceae, Cruciferae si Labiatae, Condi-
{ifle optime in dezvoliarea ciclului biologic al parazitului, cu consecinie

- uneori destul de grave pentru productie, sint oferife insi de culturile de sfecli

de zahir si furajerd. Dimpotrivd, o serie de plante (cerealele, cartoful si

legumele) nu permit dezvoltarea nematodului, ceea ce face ca pe suprafejele

Iniestate numirul chistilor vivanti (plini cu ouli) si se micsoreze consideabil

?glz;; din primul an de insdminfare a acestor cultuyi (Christmann,
Ol),

) Atacul nematodului apare de obicei spre sfirsitul lunii junie, pe plante

1zolate sau in vetre. Plantele atacate prezinti simplome caracteristice, s

Fig. | — Ridécini de sfecld infestate cu

nematodul Heferodera schachtii  (femele

ale nematodulul sub formd de chisti
pe radicela).

Fig. 1 — Beetroots infested with Hete-

rodera schachtii cystes on the radicles.
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anume- frunzele externe de la bazd se ofilesc, apoi se ingilbenesc si in final
se usucd. In zilele cu temperaturi ridicate, primele plante care suferd si se
vestejesc rapid sint cele infestate. In cazul unui atac puternic, frunzele interne
ramin mici, chircite si capdtad o nuania caracteristici verde inchis; de ase-
menea, in timp ce rdddcinile principale sint scurte si subiiri, cele secundare
(radicelele} se dezvoltd foarte mult, cdpitind un aspect de barbd stufoasi si
incilcitd, pe care se pot abserva mici umildturi alb-gilbui, de mirimea unui
griuncior de nisip (fig. 1). Acestea sint femelele nematodulul (denumite si
chistiy in interiorul cérora se gdsesc numerocase oud (de la 150 pind la 300).
Dimensiunile si aspectul chistilor sint in general variabile, lungimea lor fiind
cuprinsd intre 0,4 si 0,8 mm, iar conturul corpului, aseminitor unei lamii,
poate ajunge pind la cea mai aberanti formi (fig. 2). Durata ciclului biologic

Q@Q ?QS)C{ Ou 9 <> O Fig. 2 — Variafia in ceea ce pri-

veste forma si dimensiunile chis-
iilor (femele mature) de

‘ Hetoradera schachtii.
. ' Fig: 2 -~ Variation in the shape
and size of the cystes (mature fe-
4 s . males) of Heterodera schachiii.
| o

Fig. 3 — Dezvoltaren post-embrionard la nematodul Heferodera schachiii:
a-ou; b-larvd neonatd; e d-sladiile larvare 3 si 4, e-femeld pre-adulti:
f-chist; gh-stadiile larvare 3 si 45 i{-mascul pre.adult; Z-mascul.
Fig. 3 — Post emhryonic development of Heterodera schachtii; a — egg,
b — larva, ¢,d — larval stages 3 and 4; ¢ — preadult female; f — cyst;
gt — larval stages 3 and 4; { — pre-adult male, k& — male.
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complet, respectiv din momentul aparifiei si.-fixaril larvelor pind la transfor-
marea lor in adul{i (fig. 3), este relatiy scurtd si anume intre 4 si 8 séptimini;
o parte din chisti pot insa ramine inactivi i viabili pind in primivara urma-
toare sau chiar mai mult {pind la 9—10 ani). Masculii, spre deosebire de femele,
sint vermiformi, cu lungimea corpului de 1,3—1,6 mm; larvele au de asemenea
corpul cilindriec — alungit, de cca 0,4 mm, Numérul generatiilor, ca i durata
ciclulul biologic, sint determinate de o serie de factori, dintre care mai impor-
tanfi sint: temperatura si umiditatea solului, planta gazdi, tipul de sol si
pr-ul acestuia, sistemele de asclament, epocile de seménat si de recoltat,
soiul de sfecld cultivat etc. Astfel, in majoritatea firilor nematodul are 2
gencratii pe an, prima dezvoltindu-se din aprilie pind in iunie, iar cea de a
doua din iulie pind in septembrie, inclusiv, '

Cu toate ca numarul produselor nematocide este intr-o continuil crestere
st diversificare, totusi mijloacele chimice actuale nu asigur eficienta si renta-
bilitatea necesard pentru a fi aplicate pe suprafete de productie. Lt

 Astlel, dupa Christmann (1961), dezinfectarea solului cu unul
dintre produsele D.D., Vapam, Dibrometan etc. ar insemna un consum apre-
ciabil de substan{d chimicd si, 1n consecin{i la un pret de cost foarte ridicat.
Din aceleasi considerente si alti autori (Thorne, 1961; Decker, 1969
ete.) apreciazd ci .pentru combaterea populafiilor nematodului H. schachiii
si reducerea atacului prezintd o deosebitd importantd practicd urmitoarele
miisuri : semdnatul timpuriu al culturllor de sfeclé; evitarea terenurilor infes-
tate; stabilirea unor scheme de asolamente pe o durata de timp cit mai mare
{pini la 8—10 ani) cu cereale {porumb si secard), leguminoase {lucerna, trifoi),
cartof ete.

In plus pentru a se evita rdspindirea nematodului si in alte regiuni din
{ara noastri, se impune luarea unor misuri urgente de carantind fitosanitari,
privind delimitarea suprafefelor infestate si instituirea unui control riguros
asupra transportului de sfecld si butasi din zonele afectate de daunitor, pre-
cum si elaborarea si aplicarea unor dispozitii stricte referitoare la modul de
valorificare a deseurilor si de purificare a apei reziduale de la fabricile de
zalidr,

N]_.EMA‘TO'DUL HETERODERA SCHACHTII SCHMIDT, UN DAUNATOR
AL CULTURII DE SFECLA DIN ROMANIA - ‘

Rezumat

Ty cursul anului 1972 au fost depistate primele focare ale nematodului M. schachéii in Remania,
in citeva colturi de sfecld de zalidic'si furajerd din judetisl Brasov. Datele objinute prin analize
efectuate ia sol si riiddcini de sfecld au ariitat ci existd o rezervi biologicii apreriabila de
chisti ai nematodulul, mai ales in culturile de sfeeld din localititile Rothav si Hilchiu (intre
1000 si 3 800 chigti per 100 g rddacini si sol-aderent), ceea ce reprezinté un grad foarte ridicat
de infestare si iotodatd un pericol si pentru alte zone cultivatoare de sfecldi din t{ars, {inind
cont de faptul ci diseminarea nematodului se realizeazéi in general ugor §i rapid prin transpor-
tul chistilor odatd cu raddcinile atacate.” De asemenea, In lticrare se prezintdl o scurtii desciere
a’‘speciei §i-clieva date privind biologia parazitului, simptoinele de atac si plantele gazdi,
precum gi- unele indicatii practice de prevenire a-ataculni-si de combatere. a -diundtorului.




158 E, ROMASCU $I COLABORATORI G

HETERODERA SCHACHTII SCHMIDT, EELWORM — A PEST OF
BEET CROPS IN ROMANIA

Summary

First H. schachfii infestation sites in Romania were noted during 1972 in certain sugar
beet and fodder beet crops in Bragov district. The analyses performed on soil and Dbeet root
samples evidenced the existence of an impoertant biologic supply of eelworm cysts, especially
in beet crops of Rotbav and Halchiu locations (hetween 1,000—3,800 cysfs/100 g roots and
aiferent soil; taking into account the fact that eelworm dissemination by cyst vehiculation
with plant roots, is generally easy and rapide the above mentioned fIngI'ES correspond to 2
high infestation degree -— a potential danger for other beet cropping zanes. A brief descrip-
tion of eclworm species as well as certain daie on ifs biology, symptoms of the host plant as
well g5 cerfain praciical metheds for preventing the pest and controling the disease, are also
presented.

DER NEMATODE HETERODERA SCHACHTIL SCHMIDT, EIN SCHAD-
LING DES ZUCKERRUBENBAUSS IN RUMANIEN

Zusammenfassung

Im Jabre 1972 wurden die ersten Seuchenherde des Nematodes H. schachtii in Rumi-
nien, in einigen Zuckerriiben ~— und Futterriibenkulturen, im Bezirk Brasov, entdeckt. Die
Angaben die durch Boden-und Rﬂbenwurze]nanal),'e erworbent wurden zeigten, dass beted:-
chiliche biologische Reserven an Nematodezysten, hauptsichlich in den Riibenk ulturen der
Ortschaiten Rotbav und Hélehin (zwischen. 1.000 und 3.800 Zystem je 100 g Wurzeln vad
anhaftenden (Boden) vorhanden waren. Dies beweist einen lrohen Infektionsgrad sowie auch die
Gefahr [iir andere Gebiele des Landes in denen der Rilbenbaun betitigt wird, und dies in Arbe-
tracht der Tatsache, dass die Verbreitung des Nematoden im allgemeinen leicht und schrell,
gleichzig mit der Beforderung der angegriffenen Wurzeln, stattfindet. Fs werden eben-
falls, in der Arbeit, eine kurze Beschreibung der Art und einige Angaben in Bezug auf dia
Biologie des Parasiten, die Angriffssymptome und die ,, Wirtpflanze® sowie auch einige prak-
lischen Mzzsnahmen fir die Vorbelgung des Angriffés und die Bekfimpl und des Schiidlings,
geschildert,

HEMATOZA HETERODERA SCHACHTI! SCHMIDT BPEJHTEJIDb
KYJLTYP CBEKJIbBI PYMBIHHHK

Peaone oy

B reyvemni 1972 roga S oﬁuapymeum 0GHAPYKEHE NEpALe BCRLILKN NeMaroabi £
schachfii n PyMEIHIH H HECKOIBEUX lcy%'rypa\ caxapioli B KepMOBOI cperanl yesaa Bpatuos.
Hamuie noayiesune npi Oponsseienii 8HAH3A NOWRY H. KOPUE: CBeRM, TOKAIOM, 410
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CYWECTEYET XOBOJLNG GoabuIol GHOMOTNUECKH Pe3epB ILHCTa-HEMATOAL, OCOGEuHs T Kyab-
Typax ceergs MecT Por@as n Xaaxuy {ot 1000 i1 3800 mnera #a 100 rp kopueit u npraecao-
uzeit moMaBl, ¥TO HpEeACTARNSET BHCOKYIO CTENEls ONYCTOMEHHA H, OAHOBPEMEHIOD, 0MacHoCTh

H Wi ADPYTNIX 30H 3a{fAThIX cBexAei B CrpaHe, YUHTHIBAS TO, YTO DA3MHOIKEeHIe llE\lﬂTO,’lbl o )

OCHOBNOM HPONHBBOIHTCA JIETRO i GEICTPU OVTEM TPAHCIIOPTA 1GICT ORHOBPEMEIIHO < aap:m\e—
HUEBEIMI KODEHBSMH. B pﬂGOTE TAKHE UpejCTABACHO KOPOTROE OnitaHle Crelpi 1 IlEKOTOV)b‘\
GUONOTHYECKHX, AAHUBIX TIdpa3anTta, CHMIITOMEL SHPBA\EHSHI H KOUTPOALHBIE DACTEHHS, O TaKie
}l&lOTOpME MPARTHYCCKIE YHA3auHa NPEAOXpPAHeHils 3apaxXeHyd u 50])[:61:1 C BPEANTETA M.
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UNII PARAZITE OBTINUTI PRIN CRESTERI LA BUHA SEMANATURILOR

(AGROTIS = SCOTIA SEGETUM DEN. ET SCHIFF), BUHA VERZEI

(MAMESTRA BRASSICAE L.) SI MOLIA SFECLEi (SCROBIPALPA
OCELLATELLA BOYD.)

MARIA JIONESCU si ADRIANA VACARU ¢

Folosirea pesticidelor pe scard tot mai mare in profectia culturilor a
atras dupd sine o serie de neajunsuri ca poluarea, distrugerea faunei folosi-
toare, acumularea de reziduuri nocive in sol st in produsele vegetale sau ani-
male etc. In vederea inldturirii acestor neajunsuri si in vederea sporirii canti-
tative si calitative a productiei agricole, in domeniul combaterii bolilor st
daundiorilor plantelor cultivate s-a pus in ultimul timp problema stabilirii
unor programe complexe de combatere integrati a acestora. In astfel de pto-
grame, in combaterea diunitorilor este prevazuti utilizarea mi jloacelor biolo-
gice (in special a entomofagilor) in vederea substituirii freptate a pesticidelor
din schemele de tratamente fitosanitare. Aceasta constituie una din ciile de
perspectiva ce se preconizeazi in viitor pentru combaterea diunitorilor diferi-
telor culturi agricole, intre care si daundtorii sfeclei de zahir.

In scopul combaterii biologice a celor mal periculosi diundtori ai sfeclei,
ca Mamesira brassicae, Agrotis segetum, Scrobipalpa ocellatella, au fost efec-
tuate unele observajii asupra faunei care paraziteazi acesti daundtori ¥),
In cele ce urmeazi sint expuse rezultatele observatiilor efectuate in anul 1972
cu privire la fauna ce paraziteazi diunitorii mentionati mai sus.

MATERIALUL $1 METODA DE CERCETARE

Pentru Mamestra brassicae si Agrotis segetum au fost colectate, din cul-
tura de sfecld a Statiunii experimentale Bineasa-Giurgiy, cite 130 larve de
virstele IT si II1. Materialul a fost urmirit in vase Petri cu dimensitni de
7—I12 cm in diametru §i 2—3 cm in indl{ime. Vasele au fost captusite cu
hirtie filtru umectata, pentru a menjine o umiditate prielnici dezvoltirii.
Larvele au fost izolate cite una in fiecare vas si hranite cu frunze de sfecli.

) Peniru ajutorul dat in determinarea parazifilor. multumim st cu acest prilej tov.
cercet. Tonel Andriescu, seful Seciiei de Cercetari Bioilogee ,Stejarul* — Pingérati (Neami),
Lect. Univ. Dr. Ionel Petcu {Universitatea Tasi) si Dr. Victor Ciochia (1.C.C.S. — Brasov).
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Aceste cresteri s-au efectuat in conditit de laborator la temperaturi variabile
cuprinse intre 14 si 23,5°C.

Pentru Scrobipalpa ocellatella s-au wrmérit, in doud pericade (27.VIII—
28.X si 15.1X—30.X1I), cite 100 probe de colete. Aceste colete de sfecld au fost
infestate cu 1—2 larve/colet in prima perioadd (densitatea medie la colet a
larvelor fiind de 1,1} si cu 1—3 larve/colet in cea de a doua perioadé (densi-
tatea medie fiind de 1,4). Probele au fost recoltate de la CA.P. Giujant
(jud, Ilfov), Coletele astiel infectate cu Scrobipalpa ocellalella au fost dispuse
apol pe hirtie de filtru cu un strat de vatd umectatd zilnic cu o solufie nuiri-
tivd (I mg azotat de amoniu la 1 litru apa distilatd) si {inute in pahare Berze-
lius (20/10 cm). Extremitate supericara a vaselor Berzelius a fost inchisd cu
capace din pinzd de evelind. Materialul infestat cu larve de Scrobipalpa ocel-
latella a fost urmirit in aceleasi conditii de laborator cute mperaturi variabile
ca si la Mamestra brassicae si Agrotis segetunm. =

Au fost Ficute observatii asupra aparitiel aduliilor de Serobipalpa ocel-
latella, Mamestra brassicae si Agrotis segetum, precum sl asupra parazifilor
acestor specii. Procentul de larve parazitate s-a determinat dupd relajia
(Sdvescu si colab., 1969):

n X 0

P = —imry
N

in care:

P —1'eprezin'té’t' procentul de larve parazitate,
N —numirul total de larve analizate, '
nn — numirul de parazifi objinuti.

REZULTATELE OBTINUTE

Din observatiile efectuate s-a constatat cd flora bogatd si variatd de la
Biineasa-Giurgiu oferd un microclimat optim dezvoltérii a numeroase populatii
de specii diunitoare (agrotine, halticine, curculionide etc.) si Iolositoare
(parazifi, praditori). Acest fapt a rezultat si din cresterea in condi{ii de labo-
rator a speciilor Mamesira brassicae, Agrotis segetunt, Scrobgpgzlpa ocellatel{q.
Astlel pe lingd unele date obinute asupra-biologiei si ecologlei acestor specii,
s-a observat si aparitia unor specii ce paraziteazd diunitorii sfeclei dezahar.
De pildd, Mamestra brassicae este parazitatd, in afard de braconidul Meteorus
rubriceps Rotz (lonescu, 1965) si de himenopterul Diadegma fenesiralis,
fapt nesemnalat pina in prezent ca frecvent in {ara noastrd. Procentul de para-
zitare a larvelor a fost insé redus, nedepdsind 5—06 cu Mefeorus rubriceps sl
2—3 cu Diadegma. fenésiralis. De asemenea, s-a observat un procent redus de
parfazitare.a larvelor’ de Agrotis segetgun de ciitre parazitul Tachina larvarum
(3%).

O frecventd mai ridicati a larvelor parazitate de catre unele specii de
Pileromalidge s-a observat la"Serobipalpa ocellaielia, speciile parazitate fiind:
Cyrioptix ocellatellae Andr., Cyrioptix romanicus Andr. si Chlorocytus mariae
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Aﬂdf‘._. Astfel prin cresterea larvelor de Scrobipalpa ocellalella in -perioada
27.VII1—28.X s-a obfinut un procent de parazitare a larvelor de 31,2, iar
in perioada 15.1X--30.XI de 29. - L
, Ac_iuli;ii de molia sfeclei au aplirui in proporfie de 49% si reSpectivzge
53%. l?m_creg,t.erlle efectuate rezultd cd procentul destul de ridicat al larvelor
dg molia sfeclei parazitale poate constitui o cauzil esentiali a reducerii densi-
tatii daunatorului in ultimii 2—3 ani,
Par;-azitiiv mentionati la Scrobipalpa ocellatella si Agrotis segetum nu au
fost citaji pind fn prezent in literatura de specialitate din {ara noastrd. =

£

CONCLUZIIL

_ J .Cond.i‘;‘iile de climi si de sol de Ja Bineasa-Giurgiu, insotite de o
bgga.‘[a si .Val‘lat.a flora spontani, favorizeazii atit aparifia in masa a diunato-
rilor it i aparitia unor paraziti ai acestora. o . '

2. .Spef:llle de parazi{i semnalate in aceastd zona sint: Mefeorus rubriceps
Rotz._y Diadegma fenestralis 1a Mamestra brassicae; Tachina larvarum la
Agrotis segetum; Cyrtoptix ocellatellae Andr., Cyrioptix romanicus Andr. si
Chilorocytus maricge Andr. la Scrobipalpa ocellatella. ‘

_3. La Scrobipalpa ocellatefla s-a constatat un procent mai ridicat de
parazitare a larvelor, de 31,2 si 29, fafi de 5—6 la Mamestra brassicae si 2—3
la Agrotis segefum. - ,

4. Procentul destul de ridicat al larvelor de molia sfeclei parazitate,

Cf;il_stl_t.uie una din cauzele esentiale ale reducerii densitd{ii ddunitorului in
ultimii ani,

UNIT PARAZITI OBTINUTI PRIN CRESTERI LA BUHA SEMAN A
TT OBTINU] ANATURI-
LOR (AGROTIS = SCOTIA SEGETUM DEN ET SCHIFF), BUHA VERZE]
(MAMESTRA BRASSICAE L) $I MOLIA SFECLEI (SCROBIPALPA
- OCELLATELA BOYD.),

Rezumat -

Sa urmiérit entomofauna care paraziteazd unii din cei mai periculosi diunitori ai
sfecle{ din Romania, ca: Mamestre brassiene, Agrotis segetum §i Scrobipalpa ocellatella. Din
ma‘tf:rlatﬂ _bfglogic recoltat din cimp $i urmirit in condilii de laborator, s-au obfinut urmé-
toril ?arazrh: ta Mamesira brassicae speciile Meteorus rubriceps si Diadegmn fenestralis, 1a
Agrofis segetum specia Taching larvarum si la Scrobipalpa ocellatella speciile C‘yrtopff X ocz:[la-
tellae, Cyrioptix romanicus si Chloreeyius. mariae. S ' -
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CERTAIN PARASITES RECOVERED FROM AGROSTIS==SCOTIA SEGE-
TUM DEN. ET SCHIFF, MAMESTRA BRASSICAE L. AND SCROBI
PALPA OCCELLATELLA BOYA.

Summary

The parasite entomelogical fauna of most dangerous pests of beet crops in Romania, i.e.
Mamestra brassicae; Agrostis segetum and Scrobipalpa ocellatella, were subjected {o stu-
dies. The following parasites were recovered frem the field samples of biclogic material and
followed under laboratory conditions: Meteorus rubriceps and Diadegma fenestralis parasit-
izing on Mamestra brassicae, Tachina larvarum parasitizing on Agrotis segetum and Cyrtoptix
occellat?llae, Cyrtoptix romanicus and Chlorocytus mariae parasitizing on  Scrobipalpa
ocellatella. '

EINIGE PARASITEN DIE DURCH KULTUR BEI AGROSTIS-SCOTIA
SEGETUM DEN. ET SCHIFF, MAMESTRA BRASSICAE L. UND
SCROBIPOLPA OCELLATELLA BOYD ERWORBEN WURDEN

Zusammenfassung

) Es wurde die Entomofauna untersucht die einige der gefilirlichsten Schidlinge der
R fihen in Ruminien wie: Mamestra brassicae, Agrotis segetum und Scrobipalpa ccellatella,
parasitiert. Vom biologischen Material der im Feld gesammelt und unter Laborbedingungen
untersucht gewesen, wurden folgende Parasiten crworben: bei Mamestra brassicae die Arfen
Meteorus rubriceps und Diadegma fenestralis, bei Agrotis segetum die Ari Tachina larvarum
und bei Scrobipalpa oceHatella dic Arten Cyrtoptix occellatellae, Cyrtoptix romanicus und
Chlorocytus mariae. ' .

HEKOTOPBIE IMAPAZIMTLI, BBIPAUIEHHDLIE B Agrostis=Scofia
segetum Den. et Schiff., Mamestra brassicae L. n Serobipalpa ocellatella

- Peawae

Bia neenefonaka suroMopayia, KOTopas pacnpocTPaseT CayLix ONacHLly BPEAHTEAR,
cpekasl B Pyselnn kak: Mamestra brassicae, Agrolis segetum u Scrobipalpa ocellatella.
Vi3 6II0J0THYECKOTO MATepHaIa, COOPAHHOTO B HOJIA H NPOBEPRHUATD B JAJOPATOPHEX YCIO-
BIHAX OBUIN TOYHeRE Caenylomse napasuathl: v Mamestra brassicae cuewtinr Meteorus rubriceps
1 Diadegma fenestralis v Agrotis segetum cuemns Tachina larvarum e y Scrobipalpa ocella-
tella ceunit Cyrtoptix occellatellae, Cytroplix romanicus u Cchlorocytus mariae.
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CERCET AR_] {%SUPRA COMPORTARII UNOR HIBRIZI NOI DE SFEC%A-
FURAJERA iIN DIFERITE CONDITHI PEDOCLIMATICE DIN ROMANIA

N. ARFIRE, E. BALTHAZAR, MARIA BARSAN,
LAURA CIORLAUS si C. TIMIRGAZIU

A

- i?por}rea _productiei animaliere este strins conditionatd de asigurarea
hazel lurajere in perioada de toamnd si iarnd. Intre furajele suculente, pentru
aceasta perioada un loc de frunte il ocupi sfecla furajerd, datorita rociu-ctiilor
marl, valorii nutritive si digestibilititii ridicate. P
depﬂﬂ%gﬂg};ﬁlge‘:zgﬁ]altcl)ilplantﬁe, productla_ sfeclei furajere este in mare misura
principal 2 de sol tcy lx{Ja’g. In crearea actualelor soiuri cultivate, obiectivul
principal 1l_au no tinerea unei prodlfctu mari de raddcini. In prezent,
mafg dve ¢ amellorarii sfeclei furajere previd crearea de soiuri cu producfie
mare e substantid uscatd (soiuri semlzahiaratg, cu un confinut mal mare de
substante nutritive In acelasi volum de ridicini comparativ cu soiurile pro-
ductive), solurl care sd fie rezistente la boli (in special la cercos-poribzé)p la
secetd si la Iz‘istarl.re.' Asemenea soiuri semizaharate, mai bogate in substa'nte
ﬁﬁtrétiveélec:tlsomrﬂe productive, au fost create in numeroase {iri. Astfel,
rat}c)a peeo tr{(a)i ﬁ] e] gic (1969)f, In Frania si Danemarca se cultiva soiuri semizaha-
raie p e d 1 suprafafa ocupatd cu sfecld furajers, iar pe restul de doud
mi se. cultiva soiuri productive. In Israel (Amos st Leschem

1965), flecare fermier cultivi cite doud soiuri semizaharate unul recoé
(Capax) si al doilea tardiv (Oscar). - o prece
o dIn s»1c0p131 maririi sortimentului de soiuri care si corespunds conditiilor
do Fe 1c”uftura_ din {ara noastrg, au fost Ucr.ea‘;i la Statiunea Lovrin hibrizi noi
€ stecla Iurajera sl s-au efectuat cercetdri asupra comportérii lor in diferif
condiiit pedoclimatice din Romania. ' )

MATERIALUL $1 METODA DE CERCETARE

Au fost creati trei hibrizi noi (Polifuraj 28, Polifuraj 11 si i j
diferentiati prin continutul de substanti uscjaté,’ culoarea}si fo'rmzoi*gaggjingi%’
Hibridul Polifuraj 28 este de culoare roz, cu forma ridicinii ovala, si face
parte din tipul semizaharat. Polifuraj 11 este de culoare alba, cu forma radi.
31.1‘111 oval-alungita. Polifiiraj 2 are culoarea galbeni si forma radicinii cliin-

ricd. Familiile diploide si tefraploide componerte au fost obfinute prin metoda
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selectiel individuale, cu studiul descendeniei. Meioda obtinerii hibrizilor
este similardi cu metoda credrii soiului Polifuraj 26 (Arfire si colab,,
1972).

Experienfele au fost executate in anii 1969—1972, la Stajiunea Lovrin
(cernoziom freatic umed), la I.C.C.S. Brasov (sol humico-semigleic), la
Stafiunea zootehnica Tg. Mures (sol brun de padure slab podzolit, puternic
pseudogleizat, cu apa. freaticd la 5 m) si la Stajiunea zootehnicd Secuieni
{sol cernoziom lacovistit si condi{ii de irigare).

Asezarea experienfelor s-a ficut dupd metoda pétratului latin, in 6
repelitii, cu suprafata recoltabild a parcelelor de 10 m* (100 plante). Au fost
adminisirate 600 kg/ha azotat de amoniu si 400 kg/ha superfosfat. Plantele
premergatoare au fost cereale sau leguminoase. Confinufnl de substanta
uscatd a fost determinat refractometric, cenusa conductometric, iar proteina
prin metoda Kjeldahl.

REZULTATELE OBTINUTE

La Statiunea agricold Lovrin s-a evidentiat hibridul Polifuraj 28, care
a dat fat# de soiul martor Polifuraj 26 un spor foarte semnificativ de 960 kg/ha
substanfd uscatd (8,5%) si a avut.un confinut de substan{i uscatd cu 32%
mai mare decit martorul (tabelul 1). Avind.producfia de rddicini mai micd
cu 27,3 t/ha (21,0%), necesitd cheltuieli de recoliare, manipulare si nsilozare
mai mici decit soiul martor. Productia de frunze §i pastrarea in siloz sint
egale cu ale martorului. Ca deficiente se remarcd un confinut de cenusd -mat
mic cu 0,1% decit la martor si o oarecare neuniformitate morfologica (are
6% ridicini netipice si necesitd dislocator pentru scoaterea din sol)..

" Hibrizii Polifuraj 11 si Polifuraj 2 au dat produciii de substanti uscati
egale cu martorul, avind un continut de substantd uscatd mai mare cu 6—11%
si o productie de radieini mai.mici cu 4—9%. Hibridul Polifuraj 2 se recol-
teaza foarte usor, deoarece radacinile lui crese mult in afara solului.

Acesti hibrizi au fost studiaii si sub aspectul -capacitéiii de producie
la diferite pericade de recoltare, pentru a se stabili la care epoci. de recoltare
se obfin cele mai mari productii. Au fost facute recolidri la 4 date (25.VII,
25.VIII, 25.1X si 25.X), determinindu-se produclia de substan{a uscata
si de radicini, continutul de substan{d uscatd, confinutul de proteind din
substanta uscatl si continutul de cenusd (tabelul 2). In luna august s-a inre-
gistrat o crestere intensd a radicinilor (cca 30%), dar cu un confinut redus
de substantd uscatd. In lunile septembrie si octombrie ritmul de crestere a
ridicinii a fost mai redus (cca 10—15%), in schimb s-a acumulat multd
substan{a uscatd, proteind si-cenusd. Rezultd ci recoltarea acestor hibrizi
la epoci timpurii duce la pierderi de productie. _ _

La 1.C.C.S. Brasov se constatd un spor foarte semnificativ fa{d de martor,
de 1 810 kg/ha substantd uscatd (18,2%), realizat de hibridul: Polifuraj 11
(tabelul 3). Acest spor se datoreste atit productiel mari de radécini (spor de
7,5 t/ha) citsi confinutului ridicat de substantd uscatd (mai mare cu 10%).
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' Tabelul f
Capacitatea de productie a hibrizilor de perspectivi de sfecli furajeri in conditiile
Stafinuii Lovrin (rezultatele medii pe anii 1970—1972)
: Continutul |utal S |2t
Produclmu;l&"?;bst;m[ﬁ_ Produciia de riidicini  |de Zﬁg&‘;;{d E:tcuel :é s
Hibridul R L I Za
p= ] =]
tvha | o | dit {seme] yha | w | @i | sem-| o 0 :':ajg 223
_” .1 onif AR sn ] W % | &S ERS
Polifuraj 26 i
(Mt.) 11,30 3I(JO,O — | *## | 130,5] 100,0] - ooo | 8,5 100 | 1,01)27,0 |989
Polifuraj 28 | 12,26] 108,5 0,9 103,2| 79,01—27,3 11,9 | 132 | 0,91 31,5 |99,0
) : * 1 3 r
Polifuraj 11 § 11,58 102,4| 0,28 127,4; 91,0i— 3,1 9,0 | 106 | 0,97 .20,5 94,2
Polifuraj 2 - n
{media 2 ani)| 11,72| 103,7] 042 1234] 96,1|— 4,1 94 | 181 | 0,95 (27,5 |08,
DL 5% 0,54 5,4 24 |
1% 0,71 7.t .3!1
0,1% 0,96 9,6 4;2

Tabeful 2

Capacifatea de productie a hibrizilor de perspectivi de sfecki furajesi 1a diferite epoci de

recolfare (Lovrin, 1969 — (971)

Productia de Productia de i i ’
_ Epoca da | substanid uscati fidiicini Coninutat jContinulul] ¢ onis
Hibridul AT L e B - [Ue proteing et
P s.u, %
t/ha % t/ha %
o tesvi oy 53l | 37 | eas | 43 —
Polituraj 26 | 25Vt | 874 | 61 | 1007 | 74 38 115 | 08l
: 95.0X | 11,62 | 82 | 1318 | 89 | 88 26 | 099
25. X 14,24 1100 { 1479 |00 | 95 133 | 1.0
25.V11 5,48 38 52,0 44 10,6 —_ 7
Polifuraj 28 | 25.VIIE | 896 | 62 | 877 | 75 18:6 109 | 075
25.IX | 1,00 | 76 | 997 | 85 | 112 19| 086
2.X 445 | 100 | 1170 |100 | 1208 130 | 090
25.VIi 6,02 | 42 68,3 19 8,8 — :
Polifuraj 11 | 2.VII | 031 | 65 | 1063 | 76 | &8. | 121 | 07
250X | 11,54 | 81 | 1255 | 00 | 92 127 | 0.95
25.X 14,95 | 100 | 139,4 | 100 | 10,2 13,7 | 0,96
‘ . lesvi | 52| 40 | 576 | 44 | so — =
Polifuraj 2 | 2B.VHIE| 912 | 69 | 1018 | 77 | 90 1,5 {. 0,79
120X | 1088 | 82 | 1168 | 90 | o0 123 | 0.93
) 25.X 13,24 [ 100 | 1316 | 100 | 101 135 | 097
DL 5% 0.2 3,5
1% 0,36 4,7
0,1% 0,48 6,2
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Tabelul 4

Productia

de frunze
t/ha

m=w.
od el =

Continutul de
substanti uscald

11,0

LR R

—o e
*‘-'-—‘E.‘l

semnil,

Continuiul de
subst. uscatd

95 5.,

dif.
4,3

OOD’)
o

semnif.

Productia de riddicini
0,

dif,

[LaRop e o]
|O-CC‘¢\'.“J
—_—

=9

— r—

t/ha
93,8

1972)

Productia de ridicini.

SN
LW — G
— v

S owot

semuif.

anii 1970

1/ha

103,4
92,9

116,7

102

dif.
0,30

=

=t )

pe anii 1971—1972)

semmnif.

s

%
103,6

Produciia de E;ubsiantii iscatld

e a hibrizilor de perspectivii de sfecli furajerd in conditiile LC.C.S. Bragov {rezultate medii pe
1/lia
10,32

.
i

i

brizilor de perspectivid de sfecld furajerd in condifiile Stafiunil Secoient {rez'ullate!c medii

.
[

Produciia de subsianid uscaiil

tiha

11
2

Hihridul

Capacitatea de product
Polifuraj %6 (ML)

Polifuraj 28

Polifura

2
3

1

Capacitatea de productie a h
Hibridul

Polifuraj 26 (Mt.)

Polifuraj 28
3 Polifuraj 11
4 Polifuraj 2

i
2
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Hibridul Polifuraj 2 a dat o producfie de substan{d uscatd egald cu a
martorului, avind confinutul de substan{a uscaté mai marecu8% si oproduct
de radaclnt care se recolteazd usor manual, maf mica cu 4,3%.

Hibridul Polifur aj 28, care are cel mai mare confinut 'de substanti uscatd
(spor de 21%), a dat o productie de substanta uscatd practic egald cu a mar-
torului, productia de radicini, ce se recolteaza usor, fiind mai mici ct1 19,1%.

La Statiunea zootehnied Secuieni s-a e\ndentlat hibridul Pohfura] L,
care a dat un spor distinct semnificativ de 1 400 kg/ha substanjd uscata (16, 5%)
si de 13,3 t/ha radicini (12,8%), avind confinuiul de substan{d uscaid mai
mare cu 4% decit martorul (tabelul 1). Hibridul Polifuraj 2 a dat o produc-
tie la nlvelul martorului, avind confinutul de substanf{a uscatd mai mare
cu 10% si rddicinile de forma cilindricd, cu recoltare usoard. Hibridul Poli-
furaj 28 a dat o productie de substan{ uscatd egald cu a marteruiul, datoritd
continutului mai mare " dé’ substanta uscatd {cu 21%), desi productla de
radacini a fost mai mica cu 10,2%

Acesti hibrizi au fost lncercatl si in condifiile Stajiunii zooteihmce
Tg. Mures obfinindu-se date prellmmale care aratd ci sl aici hibrizii noi
dau productu ndlcate de ridicini si substan{d nscatd.

CONCLUZII

Hibridul Polifuraj 11 a dat sporuri de 18,2% la productia de sub-
stantd scati si 7,5 t/ha la producia de rddicini la 1.C.C.8. Brasov, de 16,5%
la produciia de substanta uscatd si 12,8% la productia de rédicini la Sta-
tiunea zootehnici :Secuieni si a fost egal cu martorul Ja Statiunea Lovrin.
Contmui(:)tt} de substantdi uscatd in ridicini a fost mai mare decit la martor

—1 0.

Hibridul Polifuraj 2, care a dat producjii de substan{d uscatd si
I‘dddclul egale cu ale marto:ulul are avantajul cd se recolteazd foarte us01
manual, datorita cresterii ridécinilor lui deasupra solului.

3. Hibridul Polifuraj 28 a dat un spor de 8,56% la productia de substanté
uscata la Stajiunea Lovrin, iar in celelalte lccalltatl a fost la nivelul mar-
torului. Productia de réaddcini a fost mai mici cu 10,2—21 ,0%, iar cenfinutul
de substan{d uscatd superior cu 21,0—32,0%

CERCETARI ASUPRA COMPORTARII UNOR HIBRIZI NOI DE SFECLA
FURAJERA IN DIFERITE CONDITII PEDOCLIMATICE DIN ROMANIA

} Rezumat

La Statiunea experimentald agricold Lovrin au fost creali mai multi hibrizi de sfecld
furajerd (Polifuraj 28, Polifuraj 11, Polifuraj 2). Hibridul Polifuraj 28 este semizaharat, cu
ridicini de form# ovald §i cujeare roz. Polifuraj [l are riddcina albd si ovald. Polifuraj 2
are ridicina galbend, de jormi cilindricd §i se recolteazd usor. Hibridul Polifuraj 11 a dat
sporuri de 1,81 t/ha substan{a uscatd (18,2%) si 7,5 t/ha rddécini (7,6%) la [.C.C.S. Brasov.



170 N, ARFIRE SI COLABORATORII ° 5

La Stafiunea zootehnici Secuieni sporurile au fost de 1,40 t/ha substanfi uscais (16,5%) si
13,3 t/ha ridiicini (12,8%). Centinutul de substantii uscatd in réddcini a fost mai ma'r,e l{lec;t
la martorul Polifuraj 26 cu 4—10% . Hibridul Polifuraj 2, care a dat productii de- substanti
uscatlh si riciicini egale cu ale martorniui, are avaniajul.cé se recolteazdi Ioafle usor manual
c]fatorité cresterfi riidéiciniler Jui deasupra solului, Hibridul Polifuraj 28 a dat i plus.(). 9(;
t/ha substan{d uscati (8,5%) si o productie de ridicini mai mich cu 27,3 t/ha.(Ql 0“.6) 'la
Stajiunea Lovrin. ' T

RESEARCHES ON THE BEHAVIOUR- OF CERTAIN NEW'FODDER
BEET HYBRIDS IN ROMANIA UNDER DIFFERENT PEDOCLIMATIC
' ' - CONDITIONS -

Summdry

A number of fodder beet hybrids (Polifuraj 28, Polf[uraj L1, Pelifuraj 2) was aobtained
at Lovrin Experiment station. Polifuraj 2 is a hali-sweet variety with oval, pink roots, while
Polijuraj 11 is characterized by whife reots, oval in shape. The roots of Polifuraj 2 ,hybrid
are cylindrical, yellow and easy to harvest. Poiiluraj 11 hybrid vielded 1.81 { dry matter per
ha (18,2%) and 7.5t roots/ha (7.6%) at the Research Institute for Beet Growing — Brasov.
At the Secuieni Experiment station ‘for Anjmal Breeding the yi'eld increases were of '1.;10 t
dgf matier/ha (16.5% ) and 13.3 t roots/ha (12.8%). The dry [matter confent of roots was 4*10'!6
higher as against the contraol, i.e Folifuraj 26, Polifuraj 2 hybrid giving the same dry. matt.c:r
and reot yield 5 the control is advantageous for its easy hand-harvesting quality owed ‘”to its
roots which grow abeve the soil. Polifuraj 28 hybrid gave vields with 0,96 t c-irv matter/hz
{8.5%) higher, and reot vields with 27.3 t/ha (21.0%) smaller, when cropped at I:OVI‘iIl F\:pé-
riment staijon. : - : o

FORSCHUNGEN BETREFFEND DAS VERHALTEN EINIGER FUTTER-

RUBEN IN VERSCHIEDENENE PEDOKLIMABEDINGUNGEN IN
RUMANIEN

Zusaninenfassusnig

Bei der experimentellen Landwirtschafisanstalt Lovrin wurden mehrere Futterriiben-
hybride geschaffen. (Polifuraj 28, Polifuraj 11, Polifuraj 2). Der Hybride Polifuraj 28 ist
!1a]b gezuckert und hat eine ovalidrmige, rosafarbige Wurzel, Die Wurze! des Polifuraj i
ist weiss und ovalidrmig. Polifuraj 2 hat eine gelbe, zylinderformige Wurzel urd kann leicht
geerntet werde. Der Hybride Polifuraj 11 hat Trockensubstanzzunahmen von 1,81 t/ha (18,2%1
und Wurzelzunahmien von 7,5 t/ha (7,6%) bel der Forschungsinstitut — fiir Rithenbau, Br'aiov
erzengt.Bei der zootechnischen Anstait Securieni betrugen' die-Zunahinen 1,40 t/ha Trock;m-
substanz '(16,5%) und 13,3 t/ha Wurzeln (12,8%). Der Trockensubstanzgehalt der Wurze,

At I ORIt S ST
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war nur um 4—10% hdher als derjenige des Zeugen Polifuraj 26. Der Hybride Polifuraj 2 der
cine gleiche Trockensubstanz — und Wurzelproduktion wie diejenige des Zeugen ergah, hat
den Vorzug leich von Hand geerntet zu werden da die Wurzeln iiber die Bodenflache hervor-
ragen. Polifuraj 28 hat bei der Anstalt Lovrin 0,96 t/lia melr Trockensubstanz (8,5%) uud eine
um 27,3 t/ha (21,0%) kleinere Wurzelproduktion, erzeugt, .

£

¢

MCCAEJOBAHMS {10 BBINOCIHBOCTH HEKOTOPLIX HOBLIX THBPHIOE KOP-
MOBOHW CBEKJIBl B PA3JIMUHBIX KJIMMATHUYECKHUX YCTOBMAX TOUBH
PYMbBIHHE

Peswae

Ha ceawcroxoasiicToeuncil sxcnepnyenTancnofi cranuny JIoBpuH Gulig CO3RAED  jiec-
HOJLKO MOpsfoe Kopmosoil coexas Polifuraj 28, Polifuraj 11, Polifuraj 2). Fudpia.Poli-
furaj 28 mpaserca moaycaxapapM, ¢ KOPHEM 0BATLHO GOPAEL H DOIDBEIN LBETDH. Polifuraj i1
wpeeT Geauil 11 oBanbustil kopers. Polifuraj 2 waveer sweaToill KopeHb WMHAPUHECKDT Gopsl
1 vrodeH npr cGopre yposan. [uGpug Polifuraj 11 maa nprpocr 1,81 +./ra cyxero coctasa
{18,2%) 1 7,5 1/ra xopueit (7,6%) » ICCS Bpawos. Ha aootexmimeckoil cramin Ceryeis npi-
pocT @61a 1,40 T/ra cyxoro cocrasa (16,6%) 1t 13,3 1/ra wopued (12,8%). Copepuanse cyxors
€OCTABA B KOPUAX SLA0 foablle ueM Y KouTpoatnoro rudpusa Polifuraj 26 na 4—10%. Ti-
epra Polifuraj 2 xoropuii zan NpoAyKuMo CYXOTO €OCTABA PARHYID € KOBTPOJLHOM, 3¥MEeT
TO NPENMYLECTBO, YTO er0 MOKHO yGHPATL BPYUHYI, (Jarciaps poctd KOpeihes ia nopep-
xpoeTit sesn. TuGpun Polifura] 28 pan opuGeiss wa 0,96 1/ra cyxoro cocrasa (8,5%) o
APOAVKTHBHOCTE Kophedl, mMenwiuyio #a 27,3 t/ra (21,0%) na cranmun Jlospnsu.
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Ing. Q. SEGARCEANU, Statiunca de cercetiiri agricole - Lovrin
Agrotehnict — erbicide

Dr. ing. 1. STEPANESCU, Stafiunca de cercetéri agricole — Oradea

Agrotehnicg . "
Conl. Br. ELENA STANCU, Iastitutul Agronomic N, Batcescu — Bucuresti k
Biochimie

Dr. di. GH. SIPOS, Institutul de cercetiri pentru cereale si plante tehnice — Fundulea
Agrotelinicd — irigafii

Dr. ing. N. SARPE, Instituiul de cercetiri pentru cereale sf plante tehnice — Fundulea
Agrotehuici — erbicide

Dr.ing. GH. $TEFAN, Stafiunea pentru culturi irigate — Béneasa Giurgiu
Agrotehnicd — irigafii _

Ing. OLGA $TEFAN, Stafiunea pentru culturi irigate — Bineasa Giurgiu
Agrotehnicd — irigajii .

Ing. A. TIANU, Institutul de cereetiiri pentru cereale §i plante tehnice — Fundule a
Agratehnici — irigafii

Biol. 1. TANASESCU, Stafiunca pentru cuituri irigate — Biineasa Giurgin

Fiziologie )

Conl. Dr. MARIA TEGDORESCU, Institutul de biologie - Bucuresti
Biologie

Dr. ing. VIORICA TRANDABURU, Institutul de hiolegie — Bucuresti
Bioclogie : i

Dr. ing, P. TOMOROGA, Staliunea de cercetiri agricole — Valut lui Traian
Agrotelinicd — irigafii .

Dr. ing. GH. VINES, Staliunea de cerceliiri agricole — Mirculesti
Agrotehnied — irigafii _

Dr. Ing. OLGA VULPE, Institutiel Agronomic N, Bilcescu — Bucuresli
Fitopatologie

Tng. MARIA ZAMFIRESCU, lastitulul de cercetéiri i proiectdri alimeniare — Bucuresti
Pistrarea sfeclei

-
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~ INDUSTRIEI ALIMENTARE SI APELOR
ACADEMIA DE STIINTE AGRICOLE SISILVICE

_ MINISTERUL AGRICULTURI,




